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ČTVRTLETNÍK 2022/3+4

Nově vysazená třešňová alej 
Podél cesty směrem k Vyhlídce Šárka bylo nově 
vysazeno během listopadu dvacet osm stromů třešní. 
Těšíme se, jak na jaře třešně vykvetou a ozdobí okolí 
Vyhlídky Šárka. 

MIKULÁŠSKÁ VÝPRAVA  
Na výzvu pro mládež utvořit Mikulášovu družinu se 
ozvalo devět mladých lidí. Vytvořili dvě skupiny svatého 
Pána, andílků a roztomilých čertů a udělali po dva večery 
radost ve 21 rodinách a 42 dětem donesli nadílku. 

ZPRÁVY Z OBCE 
OKÉNKEM DO DĚDINY 

ROZSVĚCOVÁNÍ VÁNOČNÍHO  
STROMU A JARMARK

KLUB SENIORŮ 
MŠ A ZŠ HALENKOVICE 

MÍSTNÍ SPOLKY 
SPORT a mnoho dalšího

Rok 2020 byl pro halenkovické školství významný 
z hlediska několika výročí. V tomto roce jsme si 
připomněli šedesát let od otevření nové školy, sedmdesát 
let trvání mateřské školy a stará škola oslavila dokonce 
250. narozeniny.  

Tato výročí jsme chtěli oslavit především tím, že 
pozveme do školy všechny učitele i správní zaměstnance, 
aby společně zavzpomínali na chvíle, kdy v Halen-
kovicích pracovali a také proto, aby si prohlédli nově 
zrekonstruované prostory obou budov základní i mateř-
ské školy. Plány jsou však jedna věc a skutečnost je 
někdy jiná. Přišla covidová pandemie a s ní mnohá 
omezení a restrikce.  

Oslavy halenkovického školství

Pokračování na str. 2
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A tak po dva roky zůstalo v této záležitosti pouze 
u plánů, které však neupadly v zapomnění. 

V pátek 14. října 2022 se v halenkovické škole sešlo 
na 120 hostů, kterým byl našimi krojovanými žáky 
nabídnut na přivítání podle staré slovanské tradice chléb 
a sůl. Všechny příchozí poté osobně přivítali ředitelka 
školy PaedDr. Marie Kašíková a starosta obce pan 
Jaromír Blažek. Při příchodu nechyběla ani tradiční 
štamprlička halenkovické slivovice a předání dárků. 

Po krátkém zahájení seznámila ředitelka školy 
všechny přítomné s časovým harmonogramem oslav a 
vyzvala hosty k individuální prohlídce nově zrekon-
struovaných prostor nové školy. Ve všech třídách byli 
naši učitelé připraveni zodpovědět případné dotazy. 
V učebně přírodopisu byly vystaveny školní kroniky 
včetně fotopříloh. 

Před prohlídkou staré školy včetně nově zrekon-
struované učebny 1. ročníku, vstupní chodby a mateřské 
školy, uctili představitelé vedení školy i obce kyticemi 
květů památku bývalých ředitelů pana Karla Zezuly a 
pana Václava Kalivody. 

Oslavy pokračovaly v sále OÚ krátkým kulturním 
programem žáků 7. – 9. ročníku v podobě vystoupení 
s historickým podtextem, vtipné scénky a pěveckého 
výkonu našich budoucích nadějných hvězd. 

Při slavnostním přípitku ředitelka školy přivítala 
členy obecní rady, bývalého ředitele školy Mgr. Vojtěcha 
Tělupila, který působil v halenkovické škole neu-
věřitelných 38 let, z toho 28 let ve funkci ředitele školy. 
Přivítán byl také bývalý předseda SRPŠ p. Radek Kocián 
a současný místopředseda SRPŠ Ing. Robert Hruban, 
předsedkyně školské rady p. Anna Kašpárková, bývalí i 
současní zaměstnanci školy a také pracovníci obecního 
úřadu. Ředitelka školy připomněla nedávný odchod do 
starobního důchodu p. Marie Mihálové a poděkovala za 
dlouholetou práci pro halenkovické školství. Poděkovala 
také Ing. arch. Zuzaně Šaláškové za vytvoření studií u 
obou rekonstruovaných školních budov a za pomoc při 
samotné realizaci oprav. 

Nechybělo poděkování vedení obce za finanční 
podporu ve výši 10 000,- Kč na jednoho žáka při výjezdu 
na jazykový pobyt do Anglie, za příspěvky na dopravu 
pedagogů pro zachování stabilizace učitelského sboru, za 
podporu při řešení problémů v covidové době a 
starostovi obce p. Jaromíru Blažkovi za skvělou spolu-
práci a pomoc při řešení mnohých problémů budo-
vatelského  i  školského charakteru. 

Poděkováno bylo učitelům za pomoc při tvorbě a 
korektuře almanachu, za vytvoření panelů s fotografiemi 
z budování a společenského života školy, za přípravu 
kulturního programu, zaměstnancům mateřské školy za 
nádhernou výzdobu sálu i opony, kuchařkám za přípravu 
chutného oběda, pečení koláčů a přípravu obložených 
míst, správním zaměstnancům za vzorný úklid všech 
školních prostor, zaměstnancům obecního úřadu za 
přípravu sálu, odvoz jídla, obsluhu hostů a další. 

Slavnostní odpoledne pokračovalo po výborném 
pozdním obědě volnou zábavou, povídáním a vzpomí-
náním bývalých i současných zaměstnanců školy. Hosté 
měli možnost prohlédnout si i výstavku fotografií  
instalovanou v přísálí a také prostory nové knihovny 
v horním patře budovy OÚ. 

Velkou odměnou pro všechny organizátory bylo 
upřímné a srdečné poděkování 

účastníků při loučení, při němž 
mnozí neskrývali slzy dojetí. 
V rámci oslav halenkovického 
školství připravujeme na měsíc 
listopad Den otevřených dveří pro 
rodiče našich žáků i pro širokou 
veřejnost. Zájemci si budou moci 
prohlédnout zrekonstruované 
prostory základní i mateřské školy. 
Připraveny budou k nahlédnutí 
školní kroniky, panely s foto-
grafiemi ze života školy a také 
almanach, který popisuje posledních 
12 let halenkovického školství. 
O termínu této akce vás budeme 
s předstihem informovat. 

Marie Kašíková,  

ředitelka školy 

Pokračování ze str. 1
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Vážení spoluobčané, milí sousedé,  
 je to pro mě čest, že s funkcí starosty dostávám 
příležitost poprvé zveřejnit některé své myšlenky 
prostřednictvím našeho zpravodaje. Hned první řádky 
bych rád využil k tomu, abych se představil všem 
obyvatelům Halenkovic, kteří mě neznají. Na podzim 
jsem usedl do čela obecního úřadu, ale předtím jsem 
pracoval celou svou profesní kariéru jako úředník, 
později vedoucí úředník stavebního úřadu. Zkušenosti 
jsem několik let sbíral také i jako manažer investic 
v rozvíjející se Strategické průmyslové zóně Holešov. A 
jako rodák z Halenkovic jsem se rozhodl přispět 
k rozvoji naší obce více, než jen předchozí občasnou 
konzultací.  
 Jelikož je to má první příležitost oslovit všechny 
spoluobčany, tak bych vám všem chtěl poděkovat. Nejen 
za výsledek voleb, které změnu ve vedení obce umožnily, 
ale především za to, že tady prostě bydlíte, staráte se o 
své okolí a jak pevně doufám, milujete naši vesnici stejně 
jako já. Osobně věřím, že se nám podaří dotáhnout do 
vítězného konce maximum slíbených projektů, a to i díky 
výborné partě lidí, kterou tvoří zastupitelstvo, rada obce 
a všichni zaměstnanci našeho úřadu. Právě tato parta se 
nám stala velkou oporou a jednotlivci ukázali opravdu 
velkou chuť pracovat i nad rámec svých povinností.  

Společně s místostarostou Jiřím Sudolským jsme se 
také rychle zorientovali v základních úkonech úřadu a už 
naplno pracujeme na projektech, které jsou před námi. 
Ostatně toto byl jeden z důvodů, proč jsem se o úřad 
starosty ucházel. Chtěl jsem dotáhnout do konce 
dlouholeté projekty, které zůstaly z různých důvodů 
nedokončeny. Příkladem za všechny je vodovod na 
Dolině. Tady se nám podařilo na úřadech a institucích 

opět rozpohybovat běh událostí. A to nejen v části 
u ČOV, ale po celé plánované trase Doliny. Stejně tak 
aktivně začínáme pracovat na získávání dotačních 
prostředků na financování nejen nákladných akcí na 
území Halenkovic. V současné době se například 
snažíme získat dotaci na vybavení pro naše dobrovolné 
hasiče, kterých si také velice vážíme. 
 Je před námi pořádný kopec práce. Přesto se můžete 
spolehnout na to, že jsem tu s kolegy pro vás. V případě, 
že budete mít nějaké podněty nebo starosti, se kterými 
jsme schopni pomoci, přijďte, volejte. Naše dveře úřadu 
jsou všem otevřené.  

Na závěr bych ještě jednou rád poděkoval i všem 
těm, kteří jsou nám v naší práci nápomocni a mají zájem 
na tom, aby nám všem bylo na Halenkovicích hezky a 
kteří se jen nesnaží "házet klacky pod nohy".   

Roman Kedruš,  
starosta Halenkovic

Slovo nového starosty a místostarosty

Vážení spoluobčané, 
podzimní volby rozhodly o složení nového vedení obce. 
Rád bych se vám touto formou představil jako nový 
místostarosta naší obce. Prvních pár řádků o sobě pro ty, 
kteří mě ještě neznají.  

V Halenkovicích bydlím celý svůj život a s mojí 
manželkou Markétou máme dva syny, Jiřího a Matěje. 
Aktivně hraji za místní fotbalový klub, jsem jeden 
z trenérů fotbalové přípravky TJ Halenkovice a zastávám 
zde i funkci ekonoma. Ekonomické zaměření mě provází 
většinu mého života. Vystudoval jsem obchodní akademii 
a následně ekonomiku na vysoké škole. Posledních deset 
let jsem pracoval na finančním oddělení mezinárodní 
společnosti.  

Při rozhodování o usednutí do funkce místostarosty 
mě vedla chuť pracovat na rozvoji a budování naší 
vesnice. Máme zde totiž několik rozpracovaných 
projektů, které se poslední dobou řešily velice pomalu 
nebo vůbec. I když některé projekty jsou rozsáhlé, jsem 
přesvědčen, že většina se bude realizovat velmi brzy 

(např. nová cesta a chodníky na Kopec). Mé přesvědčení 
je umocněno i tím, že na úřadě sedím se starostou 
Romanem Kedrušem. Jeho pracovní zkušenosti 
vedoucího pracovníka stavebního úřadu a mé zkušenosti 
ekonoma a účetního v mezinárodní společnosti nabízí 
ideální spojení kvalitního vedení a řešení rozvoje obce. 

Dále máme k dispozici zkušené kolegy v radě a 
zastupitelstvu a v neposlední řadě pracovité zaměst-
nance obce.  

Na závěr bych chtěl poděkovat mojí rodině za 
trpělivost, kterou se mnou má. Protože zorientovat se ve 
všem zabralo a zabírá hodně času. Dále chci poděkovat 
kamarádům a spoluobčanům za důvěru a budu velice rád 
za podporu.  

Jsme tu se starostou pro vás a kdykoliv vám rádi 
pomůžeme. Uvědomujeme si, že „lidé tu nejsou pro nás, 
my jsme tu pro lidi“.  

Přeji vám hezké dny a buďte zdrávi. 
 Jiří Sudolský,  

místostarosta Halenkovic
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RO schválila 
• žádost Dušana Chluda na pronájem 1/3 prostoru bývalé 
knihovny na říjen–listopad cca 4-5 týdnů, protihodnotou 
bude zpracování fotodokumentace pro obec 
• výpůjčku – zřízení služebnosti spočívající v právu 
přístupu a příjezdu po pozemku v majetku Obce 
Halenkovice p.č. 3211 pro manž. Platošovy, jako přístup 
k pozemku p.č. 3206, za podmínky akceptace umístění 
vodovodu p. Hlaváče na pozemku p.č. 3211 
• pořízení stojanů na kola na sportoviště u nové školy 
• vydávání modrých známek na popelnice – pouze popel, 
od 1.11.2022 za podmínky, že v případě kontroly a 
zjištění uložení jiného odpadu bude známka odebrána 
• dotaci z rozpočtu obce na spolky pro Klub seniorů na 
rok 2022 ve výši 15.000 Kč za podmínky – nebude 
využito na občerstvení 
• kurzovné v rámci jazykových kurzů němčina, 
angličtina v multimediálním centru ve výši 50 Kč/hod – 
10 lekcí po 1,5 hod., celkem 750 Kč s DPH 
• žádost ZŠ a MŠ Halenkovice o navýšení ceny obědů 
pro cizí strávníky od 1.10.2022 na 75 Kč a navýšení ceny 
pro žáka ZŠ o 3 Kč a celodenní stravování v MŠ o 7 Kč. 
• odměnu pro školitele v rámci kurzů AJ a NJ 
v multimediálním centru ve výši 300 Kč/hod. 
• z měn u r o z p oč t u r a d y o b c e č . 2 / R O / 2 0 2 2 
v předloženém znění 
• pronájem části pozemku p.č. 270/7 pro p. M. Kašpárka 
formou výpůjčky – pozemek je využíván jako sad a 
udržován 
• bezplatný pronájem sauny pro děti MŠ Halenkovice, a 
to 1 x týdně v době 9.00-11.00 hod. 
• smlouvu o poskytování hostingových služeb s fy ALIS, 
spol.s r.o. v rámci aplikace KEO4 
• dodatek č.1 ke smlouvě o dílo č. S23-035-0048 s f. 
SWIETELSKY Stavební s.r.o. na realizaci díla 
Halenkovice – přečerpávací stanice, odvodnění MK, a to 
prodloužení termínu realizace díla u objektu 01 a 03 do 
15.10.2022 a objektu 02 a 04 do 30.4.2023 
• školení řidičů od f. WHEELMAN s.r.o. za cenu 100 Kč 
+ DPH/osoba – referent, 750 Kč + DPH/osoba – profesní 
• na základě žádosti ZŠ a MŠ Halenkovice odpisový 
plán na rok 2023 dle přílohy 
• změnu přílohy č. 1 s f. Elektrowin a.s. na změnu 
umístění kontejnerů zpětného odběru 
• zadání bezplatné veřejné zakázky firmou Eurovalley 
s.r.o. na výběr komplexního pojištění obce 
• plán inventur za rok 2022. Zahájení inventur bude 
15.11.2022 a ukončení 31.1.2023. Složení ÚIK a IK bude 
jmenováno novou radou obce po 2. zasedání 
zastupitelstva 
• poskytnutí daru ve výši 1000 Kč pro Svaz tělesně 
postižených MO Halenkovice na zajištění činnosti v roce 
2022 
• dodanou revizi položkového rozpočtu f. KODRLA na 
vytápění hasičské zbrojnice – změna způsobu vytápění 
na elektrokotel s nabídkovou cenou 627 863 Kč s DPH. 
Nová cena cca 628 tis. Kč je o cca 10 tis. Kč nižší než 
původní nabídka na plynové vytápění. Při plynovém 

vytápění by se musela ještě realizovat nová přípojka 
plynu s nabídkovou cenou 270 tis. Kč 
• navýšení ceny za opravu stávající dešťové kanalizace 
na Dolině u nové přečerpávací stanice o 47113,80 Kč dle 
nákladů fy SWIETELSKY stavební 
• navýšení ceny za vícepráce – čištění vysokotlakým 
stříkáním a jádrové vrtání diamantovými korunkami na 
stavbě přečerpávací stanice realizované f. SWIE-
TELSKY stavební ve výši 47 420,34 Kč 
• žádost Sboru dobrovolných hasičů Halenkovice 
o dotaci ve výši 5000 Kč na akci „Mikuláš“ pořádanou 
SDH Halenkovice pro občany Halenkovic dne 
03.12.2022. Dotace bude poskytnuta formou daru  
• přijetí finančního daru ve výši 8 000,- Kč ZŠ a MŠ  
Halenkovice na nákup hraček do mateřské školy od 
firmy Enfin 
• poskytnutí daru pro TJ Halenkovice určeného pro 
tombolu Plesu sportovců, který se bude konat 
v halenkovickém KD dne 10. 12. 2022 formou 
dárkových balení potravin a nápojů v max. výši 2 100 Kč 
• přijetí daru ve výši 5 400 Kč pro MŠ Halenkovice od 
Mysliveckého spolku Podlesí Halenkovice – jedná se o 
laminovačku, řezačku na papír, rádio, USB flash disk ze 
dne 29.11.2022, 03.12.2022. RO pověřila starostu 
informováním dárce 
• provedení pravidelné revize systému EZS na obecním 
úřadě a ČOV Halenkovice dle cenové nabídky od 
společnosti BESYS s.r.o. ze dne 18.11.2022 v celkové 
ceně 8 420 Kč bez DPH. RO pověřuje starostu 
k informování společnosti 
• nákup notebooků a dokovací stanice dle cenové 
nabídky (2x notebook a 1x dokovací stanice a zdroj) v 
celkové částce do 48 000 Kč s DPH pro potřeby OÚ 
Halenkovice. RO pověřila místostarostu k zajištění 
nákupu 
• plán zimní údržby místních komunikací na zimní 
sezónu 2022-2023. RO pověřila starostu ke zveřejnění 
plánu 
• nabídku na zimní údržbu místních komunikací pro 
zimní období 2022-2023 od SM.HA-Jiří Pavelka s.r.o. ze 
dne 1.12.2022. RO pověřila starostu k informování 
společnosti o schválení nabídky 
• smlouvu s městem Otrokovice na zajištění plochy 
letiště za účelem provádění závěrečných zkoušek 
uchazečů o ŘP na další 4 roky. RO pověřila starostu 
k podpisu smlouvy 
• dodatek č.1 smlouvy společnosti LERISON s.r.o. ze 
dne 27.10.2022. RO pověřila starostu k podpisu dodatku 
č.1 
• smlouvu o zřízení věcného břemene pro EG.D-
Halenkovice č.OT-014330061920/001-ADS. RO 
pověřuje starostu k podpisu smlouvy 
• dodatek ke smlouvě č. 10/2022 (smlouva o výkonu 
technického dozoru investora) mezi obcí Halenkovice a 
společností PEKOSPOL, s.r.o. Dodatek se týká 
prodloužení uzavřené smlouvy do 28.02.2023. Jedná se o 
akci "stavební úpravy a přístavba objektu HZ 

Z jednání zastupitelstva a rady obce ZÁŘÍ AŽ PROSINEC 2022
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Halenkovice č.p. 673". RO pověřila starostu k podpisu 
smlouvy 
• dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo č. 05-22 mezi obcí 
Halenkovice a společností KODRLA, s.r.o. Dodatek se 
týká prodloužení uzavřené smlouvy do 28.02.2023. Jedná 
se o akci "stavební úpravy a přístavba objektu HZ 
Halenkovice č.p. 673". RO pověřila starostu k podpisu 
smlouvy 
• program na 3. zasedání zastupitelstva obce Halen-
kovice volebního období 2022-2026 
• záměry a jejich vyvěšení na úplatné pronájmy: 
- budova č.p. 767 (střelnice), která je v majetku obce 
Halenkovice na st. p. 769/1 v k.ú. Halenkovice 
- sklepní prostor o velikosti 20 m2 v budově č.p. 288, 
která je v majetku obce Halenkovice na st. p. 383/1 v k.ú. 
Halenkovice 
- pozemek parc. č. 3606/32 v k.ú. Halenkovice, který je 
v majetku obce Halenkovice 
- nebytové prostory 1. NP v budově č.p. 288, která je 
v majetku obce Halenkovice na st. p. 383/1 v k.ú. 
Halenkovice. Týká se prostor: celé 1. NP (Místnost 
prodejny 1: 34 m2, Místnost prodejny 2: 30 m2, Místnost 
skladu: 20 m2, Chodba: 2,5 m2, Sklad: 15 m2) 
- nebytové prostory suterénu (prostory Kavárny) 
v budově č.p. 76, která je v majetku obce Halenkovice na 
par. č. st. 242 v k.ú. Halenkovice. Jedná se o prostory: 
chodba, sklad, kuchyňka, přípravna bar, kavárna, sklad 
(klimatizační komora), WC ženy, WC muži. Celková 
výměra 200 m2 
- nebytové prostory o velikosti 180 m2 v zemědělské 
stavbě č.p. 682, která je v majetku obce Halenkovice na 
st. p. 754/1, st. p. 754/3 a st. p. 754/4 v k.ú. Halenkovice. 
Prostor se nachází v jižní části budovy na stavební ploše 
číslo 754/1 v k.ú. Halenkovice 
- nebytové prostory místnosti č. 27 o ploše 16 m2 
v budově č.p. 76, která je v majetku obce Halenkovice na 
parc. č. st. 242 v k.ú. Halenkovice 
- nebytové prostory místnosti č. 24 o ploše 15 m2 
v budově č.p. 76, která je v majetku obce Halenkovice na 
st. p. 242 v k.ú. Halenkovice 
- nebytový prostor místnosti o velikosti 30 m2 
v zemědělské stavbě č.p. 682, která je v majetku obce 
Halenkovice na st. p. 754/1, st. p. 754/3 a st. p. 754/4 
v k.ú. Halenkovice. Místnost se nachází v severo-
východním rohu budovy na stavební ploše číslo 754/3 v 
k.ú. Halenkovice. RO pověřila starostu ke zveřejnění 
záměrů.  
• vyhodnocení nabídky pojištění administrované 
společností Eurovalley, s.r.o., na komplexní pojištění 
obce Halenkovice a jejich organizací. RO pověřuje 
starostu obce k uzavření a podpisu následných smluv s 
pojistitelem a jejich zaslání 
• rozhodnutí o výběru dodavatele na základě 
nejvýhodnější nabídky ve veřejné zakázce "komplexní 
pojištění obce Halenkovice" - pojištění majetku a 
odpovědnosti, kterým je Hasičská vzájemná pojišťovna, 
a.s., a rozhodnutí o výběru dodavatele na základě 
nejvýhodnější nabídky ve veřejné zakázce "komplexní 

pojištění obce Halenkovice" - pojištění flotily vozidel, 
kterým je Hasičská vzájemná pojišťovna, a.s. RO 
pověřuje starostu obce k podpisu a zaslání rozhodnutí 
• výpověď pojistné smlouvy číslo 4483059092 (pojištění 
vozidel). RO pověřila starostu obce k podpisu a zaslání 
výpovědi 
• zrušení výběrového řízení na veřejnou zakázku na 
stavební práce na Dětské hřiště Halenkovice. RO 
pověřuje starostu obce k podpisu a zaslání rozhodnutí 
zadavatele/oznámení o zrušení výběrového řízení na 
veřejnou zakázku na stavební práce na Dětské hřiště 
Halenkovice 
• změnu rozpočtu obce na rok 2022, č.3/RO/2022 
• nabídky na úplatné pronájmy nemovitostí obce, 
u kterých byl záměr pronájmu zveřejněn na úřední desce 
dne 9.12.2022. RO pověřila starostu obce k vypracování 
nájemních smluv a k jejich následnému uzavření a 
podpisu 
• nabídku na pronájem mobilního WC pro umístění 
v prostorách hřbitova Halenkovice. RO pověřila starostu 
obce k objednání nájmu mobilního WC na zkušební dobu 
3 měsíce a k následnému uzavření a podpisu nájemní 
smlouvy 

Z jednání zastupitelstva a rady obce

• pořízení statického posouzení nové budovy ZŠ 
Halenkovice č.p. 550 jako podkladu pro zpracování 
následných projektových dokumentací k úpravám a 
rozšíření budovy. RO pověřila starostu obce k zajištění 
statického posudku 
• rozpočet ZŠ a MŠ Halenkovice na rok 2023 
• střednědobý výhled rozpočtu ZŠ a MŠ Halenkovice na 
rok 2025 
• vyúčtování dotací pro spolky a organizace za rok 2022 
dle přiloženého seznamu 
• uzavření smlouvy mezi obcí a společností E.ON 
Energie, a.s., o sdružených službách dodávky elektřiny 
týkající se odběru elektrické energie pro čerpací stanici 
na Dolině, a to dle platného ceníku. RO pověřila starostu 
obce k uzavření a podpisu smlouvy 
• udělení plných mocí pro JUDr. Radka Forala ve věci 
zastupování v řízení o dělení nebo scelování pozemků 
dle GP č. 1856-434/2022, 1829-2194/2021. RO pověřila 
starostu obce k podpisu plných mocí 
• odpuštění poplatku za stočné 2022 pro: Michaela 
Essenderová, Jaroslav Kašpar, Kateřina Tatchyn, Petr 
Holásek, Aleš Pospíšil, František Kedra, Dušan Snopek, 
Lucie Vlková, Pavel Kaška, Lenka Marholtová, Romana 
Žáková, František Hložek, Andrea Gazdošová, Antonín 
Rumíšek, Gabriela Mitáčková, Kateřina Kociánová, 
Anna Fischerová, Petr Kocián, Tereza Škodová, Filip 
Škoda, Šárka Vávrová, Irena Vávrová, Tomáš Velech, 
Pavla Kociánová, Vlastislav Škoda, Lucie Kulíšková, 
Ema Umysová, Petr Kedra, Pavel Kedra, Jiří Janiš, 
Markéta Kučerová, Veronika Tschertnerová, Blanka 
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složky na základě ceníku zaslaného společností EKO-
KOM, a.s., ze dne 15.12.2022 
• oznámení o provedení kontroly plateb pojistného na 
veřejné zdravotní pojištění a dodržování ostatních 
povinností plátce pojistného od Všeobecné zdravotní 
pojišťovny. Termín kontroly za rok 2019-2022 bude 
20.2.2023 
• fakturu za členský příspěvek za rok 2022 do sdružení 
měst a obcí Východní Moravy na částku 1 006 Kč 

RO projednala  
• a doporučuje ZO prodej pozemků p.č. 2602/12 a 
3602/13 
• žádost o dotaci na studnu od p. Kratiny. Požadované 
plnění je na výměnu filtrů a UV lampy v čističce pitné 
vody. Tyto náklady nejsou ve stanovených podmínkách 
dotace.  Bude předáno na ZO k projednání, v případě 
schválení se musí změnit podmínky dotace – Studna 
• nabídku f. KODRLA na plynovou přípojku na 
hasičárnu s cenou cca 270 tis. Kč. Z důvodu vysoké ceny 
přípojky plynu bude poptána cena na instalaci 
elektrokotle 
• projednala žádost MěÚ Otrokovice na pronájem plochy 
letiště za účelem provádění závěrečných zkoušek 
uchazečů o ŘP. Protože se jedná o pronájem na 
následující 4 roky je rozhodnutí posunuto na novou RO 
• návrh znaku a nápisu na hasičské zbrojnici – bude 
projednáno a schváleno novou RO 
• žádost p. Kopalové o povolení kácení dřevin rostoucích 
mimo les. Jedná se o borovici na pozemku p.č. 1992 
v katastrálním území Halenkovice. Správní řízení je 
v kompetenci obecního úřadu. Žádost RO vzala na 
vědomí 
• návrh rozpočtu pro rok 2023 a doporučila schválit 
zastupitelstvem obce (za přítomnosti finančního výboru) 
• žádost společnosti TELECOM o převzetí stávající 
nájemní smlouvy s operátorem. Žádost ze dne 
22.11.2022. Nutné předložit stávající nájemní smlouvu a 
porovnat nabídky 
• a nedoporučila zastupitelstvu obce schválit žádost o 
dotaci STUDNA-Halenkovice 2018 od p. Kratiny ze dne 
26.10.2022 z důvodu nesplnění dotačních podmínek. 
Žádost bude předložena ke schválení do zastupitelstva 
obce. 
• a nedoporučila zastupitelstvu obce žádost o dotaci 
STUDNA-Halenkovice 2018 od p. Siklienkové ze dne 
5.12.2022 z důvodu nesplnění dotačních podmínek. 
Žádost bude předložena ke schválení do zastupitelstva 
obce 
• a doporučila zastupitelstvu obce schválit smlouvu o 
partnerství ve věci projektu "MAP III ORP Otrokovice" 
mezi obcí Halenkovice a městem Otrokovice. Smlouva 
bude předložena ke schválení do zastupitelstva obce 
• a doporučila zastupitelstvu obce schválit smlouvu o 
partnerství ve věci projektu "The Welcoming Enviroment 
for Leading and Learning Project" v rámci programu 
ERASMUS+ mezi obcí Halenkovice a městem 

Tschertnerová, Martin Marholt,  Maxim Marholt, Štěpán 
Říha, Adéla Zámečníková, David Zámečník, Eliška 
Zámečníková, z důvodu dlouhodobého pobytu mimo 
obec, Daniel Kvapil, z důvodu držitele průkazu ZTP/P, 
Alena Velecká, David Černoch, z důvodu studia a 
dlouhodobého pobytu mimo obec. 

RO vzala na vědomí 
• zápis do obecní kroniky za rok 2020 a obrazovou 
přílohou kroniky 2006 – 2017 
• oznámení o zahájení prací na přečerpávací stanici na 
Dolině. Realizace f. Swietelski stavební a s fakturací, fa 
č. 03536156 – přečerpávací stanice, odvodnění MK 
• žádost 5 zastupitelů na svolání ZO dle zákona, termín 
2. zasedání ZO bude 11.11.2022 v 17:00 hod. 
• výroční zprávu ZŠ a MŠ Halenkovice za školní rok 
2021/2022 
• zprávu o výsledku veřejnoprávní kontroly ZŠ a MŠ 
Halenkovice za rok 2021 
• informaci p. Sukupa, že od 24.10.2022 bude účtován 
poplatek za likvidaci papíru ve výši 1 Kč/kg 
• poskytnutí dotace ze státního rozpočtu na úhradu 
výdajů vzniklých v roce 2022 obcím v souvislosti s 
přípravami volby prezidenta ČR v roce 2023 ve výši 9 
400,- Kč  
• nabídku na zpracovaní demografické studie pro 
plánování kapacit škol od společnosti Demografie 
Morava 
• žádost o poskytnutí součinnosti § 33 zákona 
č. 120/2001 Sb. Exekuční řád ze dne 28.11.2022 
Exekutorský úřad Hodonín 
• žádost o zaslání informací a kontaktních údajů na 
starostu od SMO ČR ze dne 23.11.2022 
• zápis z pracovních skupin a řídící skupiny KPSS na 
Otrokovicku ze dne 28.11.2022 
• žádost o účast v dotazníkovém šetření Ministerstva 
práce a sociálních věcí. 
• sdělení ZLK IZSČR k dopravní nehodě ze dne 
25.7.2022 
• usnesení Okresního soudu ve Zlíně číslo jednací 12Ne 
4018/2022-16 ze dne 7.12.2022 
• změnový list č.3 na stavbu: „Stavební úpravy a 
přístavbu HZ Halenkovice č.p.673. RO pověřuje starostu 
k doplnění a kontrole požadovaných položek 
• podpis smlouvy o poskytování hostingových služeb od 
společnosti ALIS s.r.o. ze dne 6.12.2022. RO pověřuje 
starostu k podpisu smlouvy 
• podmínky pro poskytování služby při doručování 
hlasovacích lístků, delegování do okrskových volebních 
komisí na základě dopisu Zlínského kraje odboru 
Kanceláře hejtmana ze dne 15.12.2022 
• nominaci delegátů do okrskových volebních komisí 
(strana Svobodní, ANO 2011 a Česká pirátská strana) 
• zápis ze setkání veřejných opatrovníků Zlínského kraje 
ze dne 24.11.2022. 
• nový sazebník odměn a koeficientů bonusových složek, 
standardy složení komunálních odpadů a podílu obalové 

Z jednání zastupitelstva a rady obce ZÁŘÍ AŽ PROSINEC 2022



č. 103 / 2022 / 3 HALENKOVICKÝ ZPRAVODAJ

 7

Otrokovice. Smlouva bude předložena ke schválení do 
zastupitelstva obce 
• a doporučila zastupitelstvu obce schválit pověření 
starosty obce k uzavření smlouvy o společném postupu 
zadavatelů při zadání veřejné zakázky "silnice III/36747: 
Halenkovice" mezi obcí Halenkovice a Ředitelstvím 
silnic Zlínského kraje, příspěvkovou organizací. Pověření 
starosty uzavřít smlouvu bude předloženo ke schválení 
do zastupitelstva obce 
• a pověřuje Dušana Chluda a Annu Kašpárkovou revizí 
náplní práce referentek obce Halenkovice na základě 
doporučení provedeného auditu 
• a pověřuje Dušana Chluda revizí stávající koncepce 
Halenkovického zpravodaje a návrhem nové koncepce 
podle současných trendů 
• a pověřuje starostu obce k zaslání žádosti o zimní 
údržbu komunikace III. třídy směr od letiště po 
křižovatku cesty do části Zádřinové, a to k rukám  
náměstka Zlínského kraje pro dopravu 
• nabídku TSO Otrokovice, s.r.o., na svoz a odstranění 
komunálních odpadů pro rok 2023 pro obec Halen-
kovice. Bude řešeno místostarostou obce. Výpočet 
nákladů za rok 2022 a výpočet předpokládané ceny 
poplatku za odpady pro občany na rok 2023 předloží 
místostarosta do dalšího zasedání RO 
• postup při zpracování podkladů pro vypracování 
návrhu státního závěrečného účtu za rok 2022 
• žádost o finanční dar pro Mobilní hospic Strom života, 
p.s. na rok 2022. Rozhodnutí o poskytnutí případné 
dotace odloženo na další zasedaní rady obce 
• žádost o dotaci na podporu poskytování registrovaných 
sociálních služeb z rozpočtu obce Halenkovice pro rok 
2023 od Pečovatelské služby Napajedla, příspěvková 
organizace. Bude řešeno na dalších RO 
• žádost o dotaci na podporu poskytování registrovaných 
sociálních služeb z rozpočtu obce Halenkovice pro rok 
2023 od Domov pro seniory, příspěvková organizace 
Napajedla. Bude řešeno na dalších RO 
• a doporučila ke schválení zastupitelstvem obce na jejím 
dalším zasedání navýšení měsíčních odměn za výkon 
funkcí neuvolněným členům zastupitelstva za výkon 
funkce: člena zastupitelstva, člena rady, předsedy výboru 
odměn členů zastupitelstva obce Halenkovice, a to dle 
nové výše odměn stanovených platnými předpisy od 
01.01.2023. Bude předloženo ke schválení do 
zastupitelstva obce 

  
• nabídku možnosti spolupráce při realizaci umístění 
nabíjecí stanice pro elektromobily na území Zlínského 
kraje. RO pověřila starostu obce v pokračování jednání a 
k zjištění bližších informací 
• žádost Československého autosalónu ze dne 
14.12.2022 o uspořádání akce v obci Halenkovice. 
Budou zjištěny bližší informace 

• návrh dohody na ukončení nájemní smlouvy s RAUDO 
– výrobní družstvo invalidů a po zjištění podrobností 
znovu projedná na další RO 
• žádost na nedoplatek 250 Kč za odpady za rok 2022 za 
chatu 021. Bude řešeno individuálně po zjištění 
oprávněnosti žádosti 

RO neschválila  
• žádost společnosti Kučaba Energomontáže Hodonín, 
s.r.o., ze dne 13.12.2022 na umístění kabelu NN pro 
stavbu: Halenkovice, Ančinec parc. č.1429, kabel NN. 
Již minulá rada obce žádost neschválila a zdůvodnila to 
ve svém vyjádření dne 19.09.2022. RO pověřila starostu 
obce k zaslání odpovědi žadateli 

Ustavující ZO schválilo 
• ověřovatele a zapisovatele zápisu 
• předložený program ustavujícího zasedání Zastu-
pitelstva obce Halenkovice 
• veřejné hlasování o jednotlivých funkcích a orgánech 
obce 
• počet členů rady obce 5 
• doplněný program 2. zasedání Zastupitelstva obce 
Halenkovice 

Ustavující ZO neschválilo 
• navrženého kandidáta na starostu obce Halenkovice 
p. Jaromíra Blažka 
• navrženého kandidáta na místostarostu obce Halen-
kovice p. Ing. Jiřího Sudolského 
• navrženého kandidáta na radního obce Halenkovice 
p. Michala Kubičíka 
• navrženého kandidáta na funkci předsedy finančního 
výboru obce Halenkovice p. Františka Pallu 

Ustavující ZO se seznámilo  
• se skutečností, že nejsou na funkci předsedy a členů 
kontrolního výboru navrženi žádní kandidáti 

O dalších kandidátech a funkcích se nehlasovalo, nebylo 
dosaženo nadpoloviční většiny hlasů všech zvolených 
zastupitelů 

ZO schválilo 
• ověřovatele zápisu a návrhovou komisi 
• jednoho místostarostu obce Halenkovice 
• dlouhodobě uvolněné členy zastupitelstva obce 
Halenkovice, a to starostu a místostarostu 
• veřejnou volbu uvolněných zastupitelů (starosta, 
místostarosta), zbývajících členů rady obce, předsedů 
výborů a členů výborů obce Halenkovice 
• volbu starosty obce Halenkovice pana Bc. Romana 
Kedruše, bytem Halenkovice 502 
• volbu místostarosty obce Halenkovice pana Ing. Jiřího 
Sudolského, bytem Halenkovice 613 
• člena rady obce Halenkovice paní Annu Kašpárkovou 
• člena rady obce Halenkovice pana Michala Kubičíka 
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• termíny zasedání zastupitelstva obce na rok 2023. 
Zasedání budou: 26.01.2023, 23.03.2023, 22.06.2023, 
21.09.2023 a 14.12.2023 
• střednědobý výhled rozpočtu obce Halenkovice na rok 
2025 
• rozpočet obce Halenkovice na rok 2023 jako 
schodkový, kdy schodek rozpočtu je krytý zůstatkem 
účtu 231, příjmy ve výši 44.035.000, - Kč, výdaje ve výši 
49.281.000, - Kč a třída financování ve výši 5.246.000, - 
Kč. Jako závazné ukazatele rozpočtu stanovuje u 
daňových příjmů položky, nedaňových příjmů paragrafy. 
Jako závazný ukazatel rozpočtu stanovuje u výdajů 
paragrafy 

• člena rady obce Halenkovice paní 
Bc. Žanetu Zapletalovou MSc., 
MBA 
• počet členů finančního výboru 
obce 5 
• předsedu finančního výboru pana 
Františka Pallu 
• členy finančního výboru ve 
složení: pan Dušan Chlud, pan 
Jaroslav Musil, paní Eva Sudolská a 
paní Anna Kašpárková 
• počet členů kontrolního výboru 5 
• předsedu kontrolního výboru Ing. 
Elišku Trvajovou 
• členy kontrolního výboru ve 
složení: pan Petr Pavelka, pan 
Břetislav Režný, pan Mgr. Michal 
Palúch, pan Tomáš Veselský 
• v souladu s ustanovením § 72 odst. 
2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích, v platném 
znění se měsíční odměny za výkon 
jednotlivých funkcí neuvolněných 
členů zastupitelstva stanovují ve 
výši 75 % z uvedené částky 
v Příloze Nařízení vlády č. 338/2019 
S b . , o v ý š i o d m ě n č l e n ů 
zastupitelstev územních samo-
správních celků, v platném znění, a 
to takto: člen rady 5 418,- Kč, 
předseda výboru 2 709,- Kč, člen 
zastupitelstva bez dalších funkcí 
1 354,- Kč. Odměny se budou 
poskytovat ode dne 1.12.2022 a to 
pouze za výkon funkce, za niž podle 
rozhodnutí zastupitelstva náleží 
nejvyšší odměna. 
• program 3. zasedání zastupitelstva 
obce v předloženém znění. 
• v souladu s § 95 odst. 1 zákona o 
obcích ověřovatele zápisu: p. Annu 
Kašpárkovou a Mgr. Radanu 
Dundálkovou, zapisovatele zápisu: 
p. Bohdanu Blažkovou a návrhovou 
komisi ve složení: předseda - p. Petr 
Strašák, členové: Bc. Karel Platoš a 
p. Dušan Chlud 
• oprávnění členů zastupitelstva pro: p. Jaromíra Blažka, 
Mgr. Radanu Dundálkovou, p. Dušana Chluda, p. Annu 
Kašpárkovou, p. Michala Kubičíka, p. Františka Pallu, 
Bc. Karla Platoše, MVDr. Ivetu Stiksovou, p. Petra 
Strašáka, Ing. arch. Zuzanu Šaláškovou, Ing. Elišku 
Trvajovou, p. Františka Vojáčka, Bc. Žanetu 
Zapletalovou k přijímání projevů vůle snoubenců, že 
spolu vstupují do manželství (dle § 11a) odst. 1 a) zák. č. 
301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů a pro pořádání dalších společenských obřadů 
(např. vítání občánků) 

Z jednání zastupitelstva a rady obce ZÁŘÍ AŽ PROSINEC 2022



č. 103 / 2022 / 3 HALENKOVICKÝ ZPRAVODAJ

 9

ROZPOČET OBCE HALENKOVICE 2023
• pověření starosty obce k uzavření 
smlouvy o společném postupu 
zadavatelů při zadání veřejné zakázky 
"silnice III/36747: Halenkovice" mezi 
obcí Halenkovice a Ředitelstvím 
silnic Zlínského kraje, příspěvkovou 
organizací. 

ZO bere na vědomí  
• složení slibu Bc. Žanety Zaple-
talové MSc., MBA 
• zřízení finančního a kontrolního 
výboru ve smyslu § 117 - 119 zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení) 
• plnění usnesení z minulého zase-
dání zastupitelstva obce 
• schválení zápisu z minulého 
zasedání zastupitelstva obce. 
• zprávu o činnosti rady obce a 
finančního výboru za uplynulé období 
• podané žádosti místních spolků, 
zájmových organizací a zařízení 
sociální péče o dotace 
• zápis č. 90/2022/EKO z dílčího 
přezkoumání hospodaření obce 
Halenkovice za rok 2022 

ZO neschválilo 
• navrženého protikandidáta na 
starostu obce Halenkovice pana 
Jaromíra Blažka 
• počet členů kontrolního výboru tři

Petra Rozsypalová, účetní

PO 8:00 - 12:00 13:00 - 17:00

ÚT 12:00 - 16:00

ST 7:00 - 12:00 13:00 - 17:00

ČT 12:00 - 16:00

PÁ 8:00 - 12:00 13:00 - 16:00

Od 1. 2. 2023 provozuje Poštu Partner v Halenkovicích nový provozovatel. Poté, co dosavadní provozovatel 
vypověděl smlouvu o provozování pobočky, se podařilo najít náhradní řešení a od 1. 2. 2023 má naše pošta 
nového provozovatele. Vedení obce se podařilo vyjednat vhodnější provozní dobu pošty. Nové otevírací hodiny 
by měly vyhovovat větší skupině obyvatel a jejich konkrétní podobu naleznete níže.  

Jiří Sudolský 
místostarosta obce Halenkovice

POŠTA TROJPARTNER HALENKOVICE - NOVÁ PROVOZNÍ DOBA 

Pošta Partner  

Halenkovice 76 

PSČ 763 63 

Tel. 732 430 080

Z jednání zastupitelstva a rady obce ZÁŘÍ AŽ PROSINEC 2022
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Letos v tradičním podzimním termínu se uskutečnilo 
Halenkovické hudební odpoledne 2022. Bylo opět nabité 
hudebními talenty z naší obce, mělo utajeného čestného 
hosta a na závěr zazněla úžasná skladba v hudebním 
aranžmá místních maminek. Ale pojďme popořádku. 

V neděli 13. listopadu 2022 se začali odpoledne 
scházet hosté a mladí hudebníci, aby úderem 15. hodiny 
vstoupila na podium naše patronka Zuzka Šalášková a 
přivítila hosty a vystupující. Hned na začátek nastalo 
překvapení, na podium se stěhovaly dva cimbály, aby 
nám na ně mohli zahrát známá cimbalistka paní Zuzana 
Lapčíková a její nadaný žák, 12tiletý Martin Ondra. 
Hráli báječně, k tomu zpívali, a dočkali se zaslouženého 
velkého aplausu. 

Pak už nastoupily nové moderátorky Hanička 
Machalová (11) a Johanka Hladilová (12), které ve své 
premiéře uvedly první vystupující. Před publikum přišla 
se svými trombony známá dvojice Rosťa Trvaj a Pepík 
Hruban (oba 13 let). Po nich následovalo vystoupení 
nejmladší účastnice, šestileté Rozárky Hladilové. 

S klavírním dopro-
vodem své maminky 
Ivety zazpívala písnič-
ku Vyletěla holubička.  
Simonka Fojtíková (7) 
zahrála krásně na pia-
no . Obzvláš tě nás 
překvapila svou vlastní 
skladbou.  
Emily Súkupová (10) 
zazpívala pohádkovou 
p í s e ň O v á n o č n í 
hvězdě. Hned po ní 
nastoupila se svýma 
housličkama Zlatuška 
Trvajová (8), která 
zahrála dvě skladby.  
Pak nastoupila hudební 
rodinka Bakalárových, 
měli s sebou harfu, 
housle, kytaru, flétnu a 

hrálo se také na piano. Mariánka a Šimon Bakalárovi se 
svou maminkou Barborou zahráli a zazpívali několik 
skladeb.  

Verča Zdráhalová (12) pak usedla k pianu a zahrála 
píseň All I want. Poté první část programu uzavřelo 
vystoupení našeho nového zpěváčkového kroužku 
Šrumec při DDM Matýsek Napajedla. Třináct holčiček 
vystoupilo poprvé před obecenstvem v tomto složení a 
zazpívaly známou píseň skupiny Mirai "Když nemůžeš, 
tak přidej." 

Po přestávce roli moderátorek přebraly Silvinka 
Abrahámová a Klárka Dudešková (obě 11 let) a uvedly 
na podium další číslo. Na klarinet nám zahrál Martin 
Kašpárek (13) a po něm zazpíval Štěpán Abrahám (14) 
píseň od Reflexů. Amálka Sudková zahrála na svou 
kytaru a pak nastoupila skupina ve složení Zuzana 
Šalášková, Daniel Očadlík (13), Tereza Bieberlová, 
Tomáš Večeřa a s nimi ukulele, piano a píseň Riptide. 
Johanka Hladilová pak odložila mikrofon moderátora a 
usedla k pianu, aby zahrála krásnou a známou Baladu pro 
Adélku. Pak k ní přisedla její maminka a daly si spolu 
skladbu Ripples in the Water.  

Tomáš Večeřa s Terezkou Bieberlovou pak 
vystoupili se skladbou When I was your man. Posléze 
jsme od Elišky Pliskové mohli slyšet skladbu od Jon Bon 
Joviho It´s my life, ovšem netradičně s doprovodem na 
ukulele.  

A závěr už patřil vyloženě mládeži a dospělým. 
Nejprve Terka Bieberlová, Veronika Uhříčková, Tomáš 
Večeřa a Kryštof Trvaj vystoupili s písní Thousand 
Years. A pak vrchol večera: zazněla úžasná skladba 
kapely Vesna v podání seskupení místních maminek 
hudebnic: Zuzana Šalášková - zpěv, Hana Gabrhelíková 
- housle, Markéta Sudolská - klavír, Naďa Hanáčková 
– violoncello. Dámy sklidily veliký aplaus. Na závěr pak 
byli oceněni diplomem a dárky všichni vystupující, a tím 
se zakončilo příjemné odpoledne plné zpěvu a hudby. 

Za nazvučení a velikou trpělivost s vystupujícími na 
koncertě i na sobotní generálce děkujeme panu Zdenku 
Kříčkovi.  

Tak zase příště! 

Letošní vystupující 

HALENKOVICKÉ HUDEBNÍ ODPOLEDNE

Simonka Fojtíková vystoupila poprvé

Hanka s Johankou- nové moderátorky

Iveta Hladilová
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O obnovení činnosti Klubu seniorů jsme vás informovali 
již v minulém čísle zpravodaje. Naší myšlenkou a přáním 
je, aby se klub stal místem, kde se senioři sejdou, 
popovídají si, zasmějí se. A pokud si z něj odnesou i ně-
jaké nové informace a poznatky, to už je příjemný bonus. 

A co jsme společně na podzim prožili? Zářijové 
setkání proběhlo na Kolibě na Dolině, říjnový program 
jsme spojili s akcí halenkovické knihovny pod názvem 
"Baťa ve škole". Listopadové setkání bylo provoněno 
svařákem a děvčata z Otrokovic nám předvedla řecké 
tance. To prosincové se neslo v duchu adventu a 
blížících se vánočních svátků. Děti z mateřské školy nás 
potěšily svým kouzelným vystoupením, zazpívali jsme si 
s chlapským pěveckým sborem Chlapčiska. A jak se na 
tento čas patří, dorazil i Ježíšek a obdaroval každého 
drobným dárkem. 

Příjemná a přátelská atmosféra všech setkání nám 
napovídá, že obnovení Klubu seniorů byla dobrá 
myšlenka. Těšíme se na každého, kdo za námi do klubu 
zavítá. 

Tým organizátorek

Dětský bazárek 
Akce pořádaná každého půl roku, tentokrát v sezóně 
podzim/zima, proběhla ve čtvrtek 6. října 2022. Rodiče 
svou účastí pomohli v recyklaci oblečení, hraček, obuvi 
či knih.   

Většina maminek prodala malé oblečení a vyměnila 
je za větší. Protočilo se tak skoro 20 tisíc korun. Víme, že 
všeho je dnes dostatek, ale mysleme na to, aby naše věci 
posloužily dál. 

Velké poděkování patří vedení obce Halenkovice, 
které nám bezplatně pronajalo sál Kulturního domu. 
Těšíme se, že na jaře přijdete také nakoupit. 

Děkují organizátorky:  

Mgr. Martina Hanáčková, Monika Fürstová,  

Žaneta Plšková, Marcela Nekorancová 

STALO SE

KLUB SENIORŮHalenkovický klub seniorů

Čtvrtek 27. října 2022 jsme strávili v milé společnosti paní 
Moniky Fojtíkové, se kterou jsme si povídali o bylinkách a jejich léčebné moci. 

Po celou dobu tohoto příjemného povídání jsme ochutnávali čaje z její domácí 
produkce. Víla Bylinka, jak jí začaly říkat její děti, vyrábí z bylinek mimo čaje, 
sirupy, tinktury i různé bylinné masti. Masáž u Víly Bylinky určitě doporučí každý, 
kdo měl možnost si ji už dopřát. Tak, jak to ale v životě už je, vše souvisí se vším. Je 
tedy nutné léčit nejen tělo ale i duši.  

A takto strávené odpoledne, ve společnosti milé osoby, s příjemným povídáním, 
bylo určitě pohlazením na duši nejen pro holky z Červeného kříže, ale určitě pro 
všechny návštěvníky této akce. 

Eliška Trvajová

Bylinky pro zdraví ČČK
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O prvním adventním víkendu, 
přesněji v sobotu 26. listopadu 2022, proběhlo slavnostní 
rozsvěcení vánočního stromu a také tradiční jarmark. 
Účast byla veliká, už od 14 hodin začaly chodit první 
rodiny a skupinky prohlédnout si, jaké zboží nabídli 
prodejci na jarmarku v sále kulturního domu. Troufáme 
si říci, že každý si přišel na své a koupil nějakou 
drobnost nebo dekoraci, případně dárek pro své blízké. 
Zboží bylo pestré a velmi děkujeme všem, kteří vyráběli 
a chystali se několik dní a týdnů předem na tuto akci. 
V nabídce byla tradiční nabídka vánočních věnců, svícnů 
a dekorací, keramika, zimní módní doplňky, nádherná 
doma vyráběná voňavá mýdla, šité levandulové 
polštářky, vyráběné ozdoby na stromeček, bylinkové čaje 
a výrobky. Místní spolky zase připravily několik stánků s 
teplými nápoji a občerstvením, i jim patří velký dík. 

V 15:45 začal kulturní program před obecním 
úřadem, a to vystoupením dechovkářů ZUŠ R. Fir-
kušného Napajedla pod vedením pana učitele Divokého. 
Za zvuků vánočních melodií se sešla početná skupina 
diváků, někdo už v ruce s horkým nápojem nebo 
zakoupeným občerstvením. Po pánské hře přišlo na řadu 
vystoupení našich nejmenších, a to dětí z místní mateřské 
školy. Pak si mikrofon vzal nově zvolený starosta obce 
Roman Kedruš, který popřál všem krásnou, ale klidnou 
přípravu na vánoční svátky. Po něm si podium převzala 
paní učitelka Kunertová s žáky hudební nauky ZUŠ 
R. Firkušného Napajedla při ZŠ Halenkovice. Zazpívali 
známé vánoční písně za doprovodu paní učitelky a její 
kytary. Poté vystoupil kroužek zpěváčků Šrumec 
Halenkovice, pod vedením Terezky Bieberlové. 

Za jejich zpěvu vánočních písní už se začalo šeřit a 
všichni nedočkavě čekali, až nastane ta vzácná chvíle a 

přijde Sv. Mikuláš se svou družinou a 
slavnostně nám rozsvítí náš nazdobený 
vánoční strom uprostřed obce. Než k tomu 
však došlo, nastoupila ještě početná skupina 
Chlapčisek ze Spytinova. 
Pak už na volání dětí dorazil Sv. Mikuláš se 
svou družinou a rozsvítil nám vánoční strom. 
Andílci rozdávali dětem perníčky, vyslechli 
si několik básniček a písniček od dětí, nálada 
byla skvělá, hrály koledy. Každý si přišel na 
své, děti měly teplý čaj, běhaly s kamarády, 
utrácely kapesné, rodiče ochutnali některý 
z horkých nápojů a posilnili se i dobrotami 
k jídlu. 
Večer byl moc příjemný, počasí nám vyšlo, 
program se vyvedl. Všichni jsme si 
navzájem popřáli krásné předvánoční 
období. 

Iveta Hladilová

Z OBCE Rozsvěcování vánočního stromu 
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Vysoké nároky, nepolevující poža-
davky, tíživá finanční situace, 
závažné životní změny, pocit bez-
moci… To vše v nás vyvolá dlouho-
dobý stres. Ten se pak projeví nejen 

na psychickém rozpoložení (deprese, úzkosti, nespa-
vost…), ale i na fyzickém zdraví (bolesti hlavy, snížená 
imunita, časté infekce…). Problém je, že čím déle jste 
v zajetí chronického stresu, tím méně jej ve své podstatě 
vnímáte. Jednoduše naše tělo začne fungovat v určitém 
automatickém módu, který je ale dlouhodobě ne-
udržitelný a může vést jen k jedinému – k naprostému 
vyčerpání organismu.  

Jedním ze způsobu prevence stresu je vyhledávání 
informací. Dává nám to pocit určité kontroly. Ovšem 
pozor! Je potřeba vyhledávat ověřené informace, 
filtrovat hoaxy (lživé zprávy) a netrávit tím více než 6 
hodin týdně. Ne nadarmo se říká, že všeho moc škodí. 
Velké množství informací (zejména těch negativních – 
válka, krize společnosti…) totiž může naopak zhoršit náš 
emocionální stav.  

Nezapomeňte se starat o své zdraví. Při stresu hůř 
spíme, tolik se nehýbeme a nedáváme pozor na stravu, 
proto se zaměřte i na tyto oblasti. Někdy se budete muset 
přinutit jít na procházku, pravidelně jíst, dostatečně spát. 
Ale je to potřeba a výsledky se dostaví. Najděte si čas na 

odpočinek a buďte k 
sobě laskavější. Vyzkou-
šejte relaxaci a relaxační 
dýchaní. Rozvíjejte své 
zájmy a koníčky. Trávit 
čas věcmi, které vás baví, 
vám může pomoci od-
vrátit pozornost od stre-
sující situace. Pokud se 
cítíte osamělí nebo izo-
lovaní, nové koníčky mohou být také dobrým způsobem, 
jak poznat nové lidi. 

Stanovte si reálné cíle. Dělejte něco pravidelně, 
i když je to malé. Třeba můžete šetřit menší částky každý 
měsíc, aby vás pak nepřekvapilo vyúčtování za energie. 
Všichni cítíme strach. Zvláště, když čelíme změnám. 
Pokud čelíte výzvě a cítíte se paralyzováni, zeptejte se 
sami sebe:  

"Jaká je ta nejmenší věc, kterou mohu udělat, abych 
mohl začít?" Když na něco přijdete – udělejte to. 
A v neposlední řadě - mluvte o svých pocitech a obavách. 
Nedržte je v sobě, ale pobavte se s někým blízkým, nebo 
se zkušeným psychologem. Sledujte a pozorujte, co 
funguje a co ne. To, že někomu pomáhá nějaká taktika, 
neznamená, že vám také musí. Hledejte svůj vlastní 
způsob jak stresové situace zvládnout. 

Jak psychicky zvládnout (nejen) energetickou krizi? 

Události posledních let, měsíců a dní nenechávají 
klidným skoro nikoho z nás. Dopady covidu, válka na 
Ukrajině, energetická krize, neustálý růst inflace a 
zdražování se odráží nejen na sociální situaci člověka, ale 
také je to obrovský nápor na psychiku. A tak se někteří 
mohou potýkat s nepřestávajícími obavami a strachem 
z budoucnosti, ze ztráty zaměstnání, neschopností splácet 
náklady na bydlení, zaopatřit děti a udržet si alespoň 
nějaký společenský standard. Ono se pak lehce řekne, že 
je nutné zachovat klid, ale jak na to? Strach je emoce. A 
emocí se nedokážete zbavit. Můžete však zapracovat na 
tom, jak tu emoci vyjadřujete. 

Mindfulness je technikou, díky které se naučíme 
vnímat to, co cítíme a co se děje s naším tělem v kon-
krétních momentech. Jde o metodu práce s vlastní myslí, 
která má za cíl překonat obavy z budoucnosti, neztrácet 
se v tom, co bude, co je nejisté. Díky pravidelnému 
tréninku budete schopni vyhnout se multitaskingu, 
získáte potřebný nadhled a vnitřní klid, naučíte se vnímat 
vlastní tělo a potřeby. 

Dlouhodobý stres je příčinou mnoha psychoso-
matických onemocnění. 
Stres a negativní emoce je 
potřeba ventilovat, ovšem 
v h o d n ým z p ů s o b e m . 
K tomu jsou určené různé 
relaxační techniky od dý-
chání, protažení, vizualizace 
až cílený křik a udržení 

Jak překonat strach a nejistotu z budoucnosti?
rovnováhy. Pozor, i když si může být relaxace s 
mindfulness podobná, jedná se o naprosto odlišné 
techniky a přístupy, obojí však snižuje vnitřní napětí 
vyvolané strachem. 

Je přirozené se bát, ale nesmíte dovolit negativním 
myšlenkám zakotvit ve vaší hlavě. Zkuste si např. vést 
deník, do kterého si své obavy napíšete a s odstupem je 
budete moci zhodnotit. Sdílejte své obavy s někým, kdo 
vás vyslechne a pochopí. Je potřeba volit tohoto člověka 
uváženě, rozhodně totiž nepotřebujete slyšet věty typu: 
To bude dobrý… Prosím tě, nezveličuj to tolik… To 
neřeš… Nepřeháníš tak trochu? Při boji s dlouhodobým 
strachem je velice důležitá podpora těch nejbližších. 

Strach je velice často spojen s nízkou sebehodnotou. 
Zamyslete se: Jak mluvíte sami o sobě? Jaké myšlenky 
vás napadají, když mluvíte o sobě? Jsou negativní, nebo 
pozitivní? Věříte si, nebo jste nejistí? 

Každý den se zkuste pochválit za něco, co se vám 
povedlo, co jste zvládli, na co jste hrdí. Přijměte také 
chválu okolí. Zapracujte na svém sebevědomí, protože 
čím víc si budete věřit, tím snáz překonáte své obavy 
z budoucnosti. 

Aktuální stav člověka je většinou důsledkem něčeho, 
co jej po léta formovalo. Ať už jsou to nevyřešené věci 
z minulosti, trauma, nejistota v dětství apod. V důsledku 
toho pak může být reakce na přirozené obavy přehnaná. 
Najít příčinu problémů není jednoduché, ale je to možné. 

www.mojra.cz  
Psychologická online poradna
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Moji kmotřenci o mně říkají, že su dinosaurus, že žiju 
v minulosti. Nejhorší na tom je, že mají pravdu. 
Pamatuju si události, které se odehrály v dávné minulosti 
a řadu věcí, které jsou pro současný život zbytečné, a 
které se v případě nutnosti dají pohodlně najít na 
internetu. To je pravda, nicméně si myslím, že ten, kdo 
nezná minulost, je v podstatě odsouzen chyby minulosti 
opakovat. Nevyznám se v heavy metalu, hip hopu a 
podobných žánrech, zato na rozdíl od nich vím, co jsou 
to francouzské šansony, kdo byli ABBA a poslouchal 
jsem Rádio Luxembourg a O3. A hlavně rád vzpomínám 
na minulost a své mládí, kdy jsem byl ještě zdravý a 
bezstarostný. Moc dobře si pamatuju, jak si maminka při 
šití na mašině zpívala, když třeba do noci šila zdravotní 
roušky pro Vietnam. O této akci dnes už asi nikdo neví. 
Tata – vynikající trumpetista - zase trénoval na trubku 
„Třešňové květy“. Kdo to zná, ví, že to není nic snad-
ného. Jenže já jsem zpívání po mamince nepochytil a po 
tatovi jsem místo hudebního talentu a strojařských 
schopností zdědil jen pleš a břicho. Jsem prostě narozen 
„ve znamení kravince“. Pamatuju první výbojková světla 
na Pláňavách s modrým nádechem. To se to chodilo 
večer z kostela! V souvislosti s mým ministrováním a 
lektorováním nemůžu zapomenout zmínit se o P.Vojtěchu 
Sloukovi.  

P. Slouka – kněz, na něhož vzpomínám nejraději. 
Poprvé jsme se setkali v květnu 1969 v naší sakristii 
přede mší svatou. Dodnes si pamatuju, jak mě vzal 
za ramena a podíval se mi do očí: „Tak ty jsi Jožka.“ To 
byla první slova, která jsem od něj slyšel. Bylo mu tehdy 
45 let. Přišel k nám z Uherského Brodu. Bylo to rok poté, 
co mu byl vrácen státní souhlas a mohl se zase vrátit ke 
kněžství. Byl plný elánu a doslova a do písmene převrátil 
naši farnost vzhůru nohama.  

Začal kostelem. Po pár nedělích ho přestalo bavit 
poslouchat rádoby tiché hovory chlapů na chóře a chóru 
prostě zamkl a směl tam jen varhaník. Následovaly 
lavečky pod chorou. Chtěl, aby lidé byli blíž k oltáři. 
Někteří farníci vyhrožovali, že pokud dá lavičky pryč, 
tak už je v kostele neuvidí. Pár jedinců to nakonec 
i splnilo. V kostele byla tma. Stěny byly zašlé a 
zaprášené, u lavic stály různé praporce, lavice samy byly 
vysoké a tmavé. Tehdy se začaly uvádět v život reformy 
2.vatikánského koncilu, zaváděly se obětní stoly a 
sloužila se mše tváří k lidu. P. Slouka zjistil, že u nás 
dlouho nebylo biřmování a tak začala příprava. Já ji 
prožíval ve škole v náboženství. P. Vojtěch vlastnil 
velkou sbírku souprav diapozitivů k různým svatým – 
např. o donu Boscovi, o Dominiku Saviovi, Marii Goretti 
atd. Na faře toho byly plné krabice. Promítalo se nejen ve 
škole, ale i v kostele. Kdyby tehdy bylo video, tak by byl 
P. Slouka jedním z prvních, kdo by ho měl a využíval pro 
farnost. Pro farníky probíhalo vyučování v kostele po 
mších svatých (tehdy se sloužily v neděli dvě, jedna 
v 8,00 a druhá, tzv. hrubá v 10,00). Velký den nastal 
4. října 1970, kdy u nás kapitulní vikář a pozdější biskup 
P. Josef Vrana uděloval svátost biřmování. Tak nadupaný 
kostel u nás nikdy nebyl. Dalším zlomem byla první 
rytmická mše svatá u nás. Pamatuju si, jak jsme seděli na 
faře s Vojtou Kunčarem, pozdějším bohoslovcem 
z Uherského Brodu, a P. Sloukou a přišla řeč na beatovou 
mši v Brodě. Otce ta myšlenka nadchla a pozval mladé 
z Brodu na Halenkovice. Vzbudilo to velký zájem samo 
o sobě, navíc byly i vyvěšeny i plakáty a náš kostel 
praskal ve švech podruhé. Úplně mně běhal mráz po 
zádech, když jsme šli k oltáři za zvuku patřičně 
zesílených basových kytar a bubnů a znělo „Slyš nás ó, 
Pane, na výsosti“. Samozřejmě, že ne všichni sdíleli mé 
nadšení. Část farníků se i pohoršila, ale život šel dál. 
Uplynulo jen pár měsíců a měli jsme na Halenkovicích 
vlastní rytmickou mši. Bohužel vše vydrželo jen pár let, 
normalizace si brala svou daň. Co jsem já a mnozí další 
přímo milovali, byly májové pobožnosti. Četly se knihy 
o patronu ministrantů Dominiku Saviovi, Bernadettě 
Soubirous a zjeveních v Lurdech, o dvanáctileté 
mučednici čistoty Marii Goretti, o ošetřovateli 
malomocných Damiánu de Veuster, o papeži Janu XXIII, 
o donu Boscovi, o sv. Františkovi z Assisi. To dnešní 
mladí ke své škodě ani už neznají. Taky za P. Slouky má 
svůj vznik i halenkovická schola, kterou vedla předčasně 
zesnulá nezapomenutelná paní Vilma Navrátilová. 
Farnost zažívala dobu rozkvětu. Pořádaly se farní 
zájezdy – Křtiny, Senetářov (tam byl nový asi jediný za 
komunismu  postavený kostel se střechou připomínajícící 
loď), Bouzov, Javoříčské jeskyně atd. Všude, kam 
P. Slouka přišel, se budovalo. První přišla na řadu oprava 
věže, pak střechy včetně většiny krovů, uvnitř kostela 
zmizely staré lavice a objevily se ty dnešní. Zmizel katr, 
dnes už jsou z něj jen dvě klekátka a jeden stolek, zrušila 
se kazatelna, odstranily se nejprve oba boční a po pár 

HALENKOVICE MÉHO MLÁDÍ 
aneb Poněkud delší zamyšlení o mém životě, který je spjat s Halenkovicemi

2. díl
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letech i hlavní oltář. Vymaloval se celý kostel, přema-
lovaly se sochy. Ne všichni s úpravami souhlasili, byly i 
protesty, ale když byl celý kostel uvnitř hotov, byl to 
nádherný světlý prostor. Skoro stejný, jak to známe dnes. 
Za P. Slouky byl ještě na stropě biblický nápis nad 
bývalým katrem: „Místo, na kterém stojíš, země svatá 
jest“. Škoda, že ho později přemalovali. Dnes už můžu 
říct, že s novým interiérem otec Slouka úplně spokojený 
nebyl. Do smrti ho mrzelo, že se nevzepřel architektu 
Peňázovi a neprosadil prohození sousoší Kalvárie a 
sochy sv. Josefa. Ze severní Moravy jsme přivezli 
současný mramorový obětní stůl i svatostánek. Kameníci 
ze Zdounek ho u nás skládali zase dohromady.   

V roce 1972 došlo i na vnější fasádu. Celý kostel se 
musel okopat, kramlema vyspárovat a znovu nahodit. 
Tehdy jsem u míchačky strávil celé prázdniny většinou 
ve společnosti pana Cyrila Zapletala. Tehdy to bylo jiné. 
P. Slouka něco oznámil v kostele a lidé se hrnuli. Jaký to 
rozdíl oproti pár letům zpátky, když se sháněli lidi na 
práce na faře! Už nikdy to takové nebylo. Samozřejmě, 
že oživení ve farnosti se úřadům nelíbilo. Šrouby se 
začaly utahovat. Zrušily se vnější oslavy Božího Těla 
z důvodu možného omezení dopravy před kostelem. 
Omezilo se vyučování náboženství, mládí na faře vadilo 
úřadům. Otec Slouka neměl problém s vyvěšováním 
praporu na 9. května, kdy se tehdy slavilo osvobození 
republiky, ale s 25. únorem problém měl. A to se nakonec 
stalo záminkou k jeho odvolání. Komunističtí mocipáni 
u nás si mohli oddychnout. Už jim nikdo kazit mládež 
nebude! 

Můžu tvrdit, že jsme si byli velmi blízcí. Potkávali 
jsme se spolu po celých 27 let. Když P. Slouka k nám 
přišel, přivezl si s sebou jako hospodyni svoji sestru 
Ludmilu. Měla nemocné plíce, což bylo v jejich rodině 
dědičné. Ve své pracovně měl fotografii své maminky, 
která zemřela velmi mladá. Ludmila brzy musela na 
léčení do Jablunkova. Když jsem přišel na faru a vešel do 
kanceláře, tak se na mě vyvalily mraky dýmu. P. Vojtěch 
byl silný kuřák. Když sestra Ludmila zemřela, otec 
Vojtěch z fleku nechal kouření a už si nikdy nezapálil. 
Spolu jsme na jeho motorce projeli stovky kilometrů (to 
jsem vážil zhruba metrák). Od cest na jeho milovaný 
Bouzov, kde se kousek od hradu narodil, až po 
Slovensko, kde jsme za Nitru jezdili za jeho bratrem 
Justinem. Měli jsme své oblíbené místo kousek od Ilavy, 
kde jsme vždycky zastavili a kochali se pohledem na 
nádherné hory. Díky němu jsem se setkal i s jeho synovci 
z Prahy a dostal se tak do pražského společenství, které 
mimo něj nejvíc ovlivnilo můj život. Jeden ze synovců, 
P. Libor Ovečka je jedním z našich předních morálních 
teologů, neteř Pavla Schroettrová zas psala knížky pro 
děti. Na Velikonoce sem jezdili bohoslovci – mj. Milán 
Kouba, pozdější olomoucký generální vikář, kterého 
právě P. Slouka přivedl ke kněžství, Vojta Kunčar, Jožka 
Janšta – autor dětských knížek. Mši svatou tu sloužil 
tajně dnešní biskup Karel Herbst. A hlavně jsem se setkal 
s Mireiou Ryškovou, dnešní biblistkou na UK v Praze, 
se kterou jsem se třeba deset let neviděl a když jsme se 
potkali, bylo to jako bychom se rozloučili včera. Zná mě 
líp než já sám sebe.  

Oblíbeným vtipem otce Slouky bylo zapření své 
totožnosti. Běhal s námi v montérkách po lešení. Když 
přijel někdo na faru a hledal P. Slouku, tak ho poslal za 
někým jiným, kdo vypadal čistě a důstojně. Díky němu 
jsem se dostal i do zákulisí církve. Několikrát mě vzal 
i na kněžskou schůzi. Zavedl mě v Olomouci dovnitř 
přednáškového sálu a odešel. A zpovzdálí se bavil mými 
rozpaky, když za mnou přicházeli kněží a ptali se mě: 
„Bratře, kde působíte? Že Vás neznám?“ Někdy to bylo 
fakt na zabití! Taky si vzpomínám, jak jsme jako pražské 
spolčo byli týden v Beskydech a cestou zpět přijeli do 
Halenkovic. Jakmile holky uviděly po 14 dnech pračku, 
nebyly k zastavení a daly se do prádla. Na dvoře fary se 
natáhly šňůry a sušilo se prádlo. Dodnes vidím otce 
Slouku, jak v jednu chvíli vyšel na dvůr, podíval se na 
šňůry plné podprsenek a kalhotek a okomentoval to 
slovy: „Tak nevím, jak tohle vysvětlím farníkům.“  

Bohužel jsem mu připravil i velké zklamání. To, 
když jsem na poslední chvíli změnil své rozhodnutí a 
místo studia kněžství jsem zvolil vysokou školu 
ekonomickou v Praze. To jsem ho moc zklamal. 
Nevyčítal mi to. Nemusel to říkat, bylo to na něm vidět. 
Školu jsem nakonec stejně po roce opustil, ale na 
kněžství už jsem taky nešel, byť mě k tomu přemlouvala 
i řada přátel. V tu dobu už byl otec Slouka ve 
Vlachovicích. Strávil tam pouhé tři roky a přešel na svou 
poslední štaci do Všeminy. Několikrát do roka jsem tam 
za ním jezdil. Za tu dobu jsme stihli probrat spoustu věcí. 
Od politiky po církev. Někdy to bylo moc smutné 
povídání. Už tehdy mě upozorňoval na to, jak moc změní 
charakter lidí, i těch, u nichž by se to neočekávalo. Měl 
rád charismatické hnutí, i když charismatikem nebyl. Měl 
sen podívat se do La Saletty. Ten se mu nesplnil. Až se 
mohlo cestovat, měl po nehodě na motorce a kulhal. Pro 
něj neexistovaly jiné rozhlasové stanice než Svobodná 
Evropa a rádio Vatikán. To jsme měli společné. Za našich 
setkání to byly hodiny poslechu a diskusí. Měl rád básně 
Jana Zahradníčka, hlavně Znamení moc a La Salettu. 
Jsem mu za mnoho vděčný, a proto jeho fotka visí 
v mém pokoji. Nebýt jeho finanční podpory, nebyl bych 
schopen vystudovat ani gymnázium. Nikdy nechtěl 
peníze zpátky. Říkával, že tak jak on pomáhá mně, ať i já 
v budoucnu pomůžu někomu jinému. Nebýt jeho a těch, 
s nimiž jsem se díky němu seznámil, byl bych už dávno 
jen matrikový katolík, pokud vůbec. Nerad jezdil do 
farností, kde předtím působil. Nechtěl dělat problémy 
svým následovníkům a nechtěl jitřit vzpomínky. Tajně se 
tu objevil párkrát. Převzal jsem od něj, jak říkávám, 
„Sloukův systém“ úklidu nádobí. Je k nezaplacení, ale je 
použitelný jen tehdy, žije-li člověk sám. On když dopil 
čaj, hned hrnek umyl. Takže nevznikl nikdy nepořádek. 
Stále bylo uklizeno. Pro mě osobně byla pravým 
pokladem jeho knihovna. Celých osm let jsem si měl 
z čeho vybírat a číst a číst. Díky knihám mám takový 
rozhled, jaký mám. Otce Slouku jsem měl moc rád, často 
na něj vzpomínám, chybí mi. Stejně jako P. Bohumil 
Kundl. Toho si snad většina obyvatel naší obce snad ještě 
pamatuje. A protože si občas voláme, můžu dodat, že i on 
na Halenkovice moc rád vzpomíná.                     

Pokračování příště 
Josef Tomaštík
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U Studénkova stavení se pásla žluťoučká housátka pod 
dohledem husy a čtrnáctileté Rozínky, děvčice krev a 
mléko. Teplé dubnové sluníčko se opíralo pasačce do 
zad. Ta seděla nehnutě na domovních schodech a zpívala 
tiše dojemnou a tklivou píseň, jejíž verše byly temné a 
smutné. Slova jedné ze slok zněla: „Rodiče nám 
nezabrání, ani ta černá zem, skočíme s milým do vody a 
tam svoji budem. Skočíme do vody kalné, spolu tam 
budeme žít, tam bude se srdce moje s tvojím věčně těšit.“ 
Píseň to byla dlouhá a na závěr vysvětlovala, jak byli 
rodiče potrestáni za to, že zničili velikou lásku.  

Čtrnáctiletá Rozínka vstoupila do pubertálního věku. 
Mně bylo jedenáct a kráčel jsem toho dne do obchodu 
k paní Věře Jurčíkové na Dolním konci. Kup chleba, 
sirky, ocet a půl kila hovězího na polévku, zněl rozkaz 
matky a já šel zvesela, neboť jsem si mohl za odměnu 
koupit bonbóny lepivé – nugátové. Zdravím: „Ahoj 
Rozínko, co děláš?“ Podívala se na mne pohledem 
slečinky zírající na mládenečka-mravenečka a odsekla: 
„Co dělám je moje věc a esli někam půjdu, tak rovnů za 
nosem!“ Co se bude bavit s nějakým utřinosem… 

I byl jsem raněn její pýchou a postěžoval si doma. 
Řekli mně, že si jí nemám všímat, že se jí asi zapalují 
lýtka. Rozínka byla pěkná jak obrázek. Právě kráčí ulicí a 
potkává tetičku Gajdošíkovou. „Pochválen buď“, zdraví 
způsobně tetičku a ta se s ní dává do řeči: „Tož kam ideš, 

Rozínko?“ „Ále toť na záhumenku. Na jabka, na štrůdl. 
Co si člověk sám neudělá, tož néni.“ Zamudrovala. „A co 
chlapci, už sa ti nejaký líbí?“ Rozínka odpovídá: „Ná, 
dite s ledačím. Takových by bylo, že by sa s nima daly 
ucpávat kanále“, zakroutila opět rozumem. Tetička si pro 
sebe jen zabrblala: „Si můdrá jak Šalamůnovo oné… 
Celá tvoja mama za mlada.“ 

Rozínka nebyla zlá. Hlavu držela vzpřímenou, 
sukýnka ji při chůzi kroužila kolem boků. Kulatý obličej 
s jiskrnýma černýma očima byl lemován pletenci 
dlouhých a bohatých hnědých vlasů.  

Na dlouhá desetiletí mně Rozínka zmizela z očí. 
Věděl jsem jen, že se dobře vdala, měla dvě děti, a že 
občas přijela navštívit rodiče až odněkud od Bruntálu. 
Nakupoval jsem před několika lety v hradišťském 
supermarketu, když mně oslovila prošedivělá paní 
černých očí: „Promiňte, nejste vy pan…?“ Nepoznal 
jsem ji. Byla to Rozínka Studénková, v té době už vdova, 
řečná a vtipná důchodkyně. Zavzpomínali jsme na Ha-
lenkovice i na lidi, které jsme znali. Znáte to – kdo umřel 
a kdo ještě žije a tak. Rozínka bydlela v té době v jedné 
z vesnic kousek od Buchlova. Už jsme se potom nikdy 
nepotkali. 

Byl to holt za mlada jiný svět, než ten dnešní 
mobilový. Pasačky hus už nejsou. Zdají se nám vzdálené, 
jako obrázky Mikoláše Alše. Jen vzpomínky zůstávají.

OKÉNKEM DO DĚDINYRozínka Studénková

O "ZNEUCTĚNÍ" STUDÁNKY A TETIČKY BĚTKY 
Tetička Běta Kopunčíková bylo onoho zářijového 
podvečera začínajícího babího léta velmi spokojená. Už 
několik dnů vanul od Spytihněvi teplý jižní vítr, trnky 
zrály jedna radost a řepa byla po vydatných deštích 
šťavnatá a bohatého listu.  

Chystala se „z pola“ domů. Na udusanou zem 
roztáhla plachtu trávnici a poskládala na ni naloupaný 
řepný list, pár kilo zemáků, trnky na nedělní koláč, 
mrkev, petržel a kopr do polévky. Nošku zavázala, šoupla 
ji na mez, vklouzla pod ni a náklad přitáhla na záda. 
Sluníčko už putovalo k západu, byl čas nasypat slépkám, 
dát králíkům, poklidit kozu a prase. 

Šla pomalu vyšlapaným chodníkem ke studánce 
Kakálce, která pramenila jen několik desítek metrů 
v údolíčku pod svahem, ve stínu několika mohutných 
čapatých vrb. Těšila se, jak se napije čerstvé a studené 
vody skvělé chuti. Zpozorněla a zastavila se. To snad 
není možné! 

Nad studánkou stál rozkročen v mužném postoji, 
s trenýrkama pod koleny, asi desetiletý kluk a čural do 
vody. Sluníčko ozářilo jeho plavou kštici, která se 
rozzářila do červena a obarvila navíc i mírně pihovatou 
tvář ničitele vod. Tetička Bětka ztuhla, zaostřila zrak a po 
chvíli jí z hrdla vyklouzl přidušený výkřik: „Panebože, 
čert, tak vypadá čert!“ Chlapec se polekaně otočil, 
trenýrky stále pod koleny. „Ná, ty sviňo nevychovaná, to 
sa dělá, scat do studánky?! Ze které lidi pijů? Čí si?
“ Kluk vytáhl trenýrky nad pupek, zašklebil se a vyplázl 
na tetičku jazyk. A už upaloval za roh nejbližší stodoly. 
Tetička stála jak opařená a zírala na už klidnou hladinu 

studánky, jejíž „zneuctěná“ voda odtékala k silnici, pod 
ní na Graclův dvůr a přes Trvajovu zahradu až do potoka 
Trávníčka. Celá rozčílená přišla domů a vylíčila svůj 
krutý zážitek manželovi. Strýček se jen uculoval a když 
mlčel, vykřikla na něho: „Enom sa směj, si takový jak 
ten kluk a hlůpý k tomu! Ale já to tak nenechám!“ 
A nenechala. Obešla známé tetičky a za pár hodin věděla, 
kde hledat znesvětitele vod. Byl jim Staňa Housků, 
čiperný hoch, jehož matku však tetička Kopunčíková 
jaksi nesnášela, takže tudy by cesta k nápravě nevedla. I 
vydala se za panem učitelem Přívětivým. Neboť právě 
škola má přece dbát o to, aby vychovala dítka uctivá ke 
starším osobám. Což se v tomto případě nestalo. 

Pan učitel ji vyslechl s vážnou tváří a slíbil, že hocha 
náležitě potrestá. Ve škole si ho zavolal do kabinetu a 
pravil: „Jestli nechceš dvojku z chování, což by se tvým 
rodičům nelíbilo, půjdeš ještě dnes za paní Kopun-
číkovou a řádně, slušně se jí omluvíš! Řekneš jí, ať ti 
odpustí…“ 

V podvečer zaklepal Staňa na dveře Kopunčíkova 
stavení a když tetička otevřela, podíval se jí na papuče a 
než se stačila nadechnout, rychle ze sebe vychrlil: „Paní 
Kopunčíková, prosím vás, nezlobte se, já už to víckrát 
neudělám!“ A utekl. Tetička chvíli stála jako opařená, 
dívala se za prchajícím klukem a kroutila hlavou. Pak 
řekla sama pro sebe. „No slyšeli ste to? Prý paní? On už 
to víckrát neudělá! Eště to tak! Prasisko jedno! To je ale 
výchova!“ Studánka se dál plnila čistou a chladnou 
vodou. Dnes je na jejím místě studna. 

Vratislav Příkazský, Zlín
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Téměř všichni Češi už si před lety zařadili do svých 
návyků třídění odpadu. Plasty, papír, kovy a podobně se 
dají velmi pohodlně vyhodit na mnoha místech i u nás 
v Halenkovicích. Šetříme přírodu, a tak nějak všichni 
víme, že je to potřeba. Co se nám však zatím příliš 
nedaří, je třídit také obsah toho, co vypouštíme 
odpadními trubkami. Řada lidí si totiž plete kuchyňský 
dřez, umyvadlo v koupelně nebo toaletu s odpadkovým 
košem.  

Co oči nevidí, to srdce netrápí. S trochou nadsázky 
se dá takto parafrázovat vypuštění čehokoliv do ka-
nalizace. Vždyť to zmizí a nikoho to neobtěžuje. Tato 
domněnka je však velmi daleko od reality. To, co 
spláchneme do kanalizace, dorazí k nám v Halenkovicích 
na naši vlastní čistírnu odpadních vod. A pokud to 
vezmeme velmi laicky, tak ve chvíli, kdy se na čističku 
dostanou látky, které do kanalizace nepatří, ničí to proces 
zpětného čištění vody. “Bohužel musím potvrdit, že se 
stává poměrně pravidelně, že nám doteče na ČOVku 
něco, co do kanalizace rozhodně nepatří a my s tím ve 
chvíli, kdy se už to projeví, nedokážeme nic udělat. 
Někdy je to více, někdy je to méně, ale pokaždé to 
znamená komplikace,” potvrdil negativní trend 
pracovník obce Pavel Gabryš, který se o chod čistírny 
stará. Pokud totiž doma naleznete například zapomenutý 
barel s chemikálií, kterou již nepotřebujete a vylijete ji 
do odpadu, stane se jediné - chemikálie dopluje až do 
čistírny a pozabíjí velké množství pečlivě “chovaných” 
mikroorganismů, které rozkládající organické nečistoty a 
jsou nedílnou součástí procesu čištění vody. Jejich 
obnova do potřebného stavu pak může trvat i spoustu 
dní.  

Hlavním důvodem, proč máme v obci čistírnu, je 
snížení znečištění povrchových vod a zajištění jejich 
dobrého stavu. Protože o přírodu se musíme nejen dobře 
starat, ale zároveň nám to ukládají i zákony.  

Jaké látky do kanalizace rozhodně nepatří 

Jednoznačně se do kanalizace nesmějí dostat chemické 
látky, barvy, ředidla, motorové 
oleje, léky, omamné látky, zahradní 
chemie, ale také biologický odpad 
(zbytky jídel, odpad z kuchyň-
ských drtičů), jedlé tuky a oleje, 
hygienické potřeby (vlhčené a 
kosmetické ubrousky, vatové 
tyčinky, jednorázové pleny apod.). 
Aktuálně také roušky, respirátory. 
Všechny tyto věci ohrožují sa-
motné fungování kanalizačního 
systému a čistíren odpadních vod. 
Ruku v ruce s tím jsou i náklady, 
potřebné na údržbu systému. Velké 
problémy v kanalizační síti způ-
sobují tuky a oleje. Tuk se totiž 
usazuje na stěnách kanalizace, kde 
tuhne a kde na sebe nabaluje další 

a další nečistoty. Lepí se na něj ubrousky, hygienické 
potřeby a další nečistoty. Velmi často se našim 
kanalizačním potrubím prohání i výpalky a tomu 
podobné látky. Důsledky, které pak zaměstnávají 
pracovníky obce, jsou ucpaná čerpadla nebo již zmíněné 
narušení biologického stupně čištění odpadních vod. 
Odpadní vodu totiž čistí bakterie, na které mají tuky 
negativní vliv.  

“Pravidelné odběry kvality vyčištěné vody se dále 
zpracovávají a při každém větším výkyvu hodnot hrozí 
obci nemalé finanční pokuty. Špatným přístupem 
k vypouštění všeho možného do kanalizace tak škodíme 
nejen přírodě, ale i obecní kase,” doplnil celou 
problematiku z jiného úhlu pohledu starosta Halenkovic 
Roman Kedruš.  

Co s nebezpečnými a pro kanalizaci nevhodnými 
látkami  

Řešení je velmi jednoduché. Každý občan Halenkovic 
má právo využívat sběrných dvorů. Jejich seznam a 
přesné otevírací doby naleznete na webu obce. 

Buďme ohleduplní k přírodě. Je to naše “vesnické 
zlato”, o kterém si mohou lidé ve městech nechat jen 
zdát. 

Co nepatří do kanalizace a proč
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Vážení rodiče a spoluobčané, dovolte mi seznámit Vás 
s činností spolku Sdružení rodičů a přátel Základní a 
Mateřské školy v Halenkovicích (SRPŠ) v uplynulém 
období.  

Od roku 2020 byla činnost spolku SRPŠ, stejně jako 
celá naše společnost, značně „paralyzována“ dopadem 
onemocnění covid-19. Nemohli jsme proto zorganizovat 
většinu našich akcí, na které jste zvyklí. Až v loňském 
roce se situace zlepšila natolik, že jsme byli schopni 
zorganizovat Rodičovský ples a Diskotéku pro žáky 
základní školy. Na tak velkou akci, jako je Pohádka, už 
nám díky pozdnímu ukončení epidemiologických 
opatření nezbylo dostatečné množství času. Po 
důkladném zvážení všech okolností jsme se rozhodli akci  
opět odložit, abychom se vyhnuli snížení požadovaného 
standardu akce. Snažili jsme se proto tuto událost 
mimořádně nahradit jinou akcí a nabídli jsme dětem a 
rodičům dětský sportovní den - „Sportovní mišmaš“. 
Věřím tomu, že se akce účastníkům líbila a děkuji všem 
pořadatelům i účinkujícím za jejich podporu. 

Rok 2023 jsme odstartovali výroční členskou schůzí 
SRPŠ, na které došlo ke změně výboru spolku. Novým 
předsedou SRPŠ se stal Robert Hruban, místo-
předsedkyní Šárka Kašparová a pokladníkem Iveta 
Hladilová. Členská schůze odhlasovala zachování 
současné výše příspěvku SRPŠ na mimoškolní aktivity 
školy ve výši 200 Kč na žáka. Příspěvek nebyl v průběhu 
let 2020–2022 vybírán z výše uvedených důvodů, kdy 
byla většina mimoškolních aktivit školy utlumena. 
Zachování výše příspěvku na původní úrovni 200 Kč je 
vedeno snahou o co nejmenší zásah do rodinných 
rozpočtů. Na druhou stranu, díky zvyšujícím se 
nákladům poskytuje škole menší prostor k jejímu využití. 

Členské příspěvky jsou určeny ke spoluúčasti rodičů 
na aktivitách školy v rámci zajištění vzdělávacího 

programu školy. O plném využití finanční částky 
z členských příspěvků si rozhoduje sama škola. Vybraná 
částka je využita pro mimoškolní sportovní, kulturní a 
společenské aktivity. Díky ní jsou dotovány zejména 
náklady na dopravu žáků (LVZ, plavání, soutěže atd.), 
ocenění úspěšných žáků a další činnosti. 

Pro letošní rok chystáme všechny naše tradiční akce. 
Začínáme Rodičovským plesem, který se uskuteční 
v sobotu 25. února 2023. Hned týden na to, v sobotu 
4. března 2023 se uskuteční Dětský karneval a Diskotéka 
pro žáky ZŠ a MŠ v Halenkovicích. A konečně, 
POHÁDKA LETOS BUDE! Zakroužkujte si ve svých 
kalendářích datum 27. května 2023. Víme, že tuto akci 
máte rádi a my Vás rádi uvidíme. Ať už jako 
návštěvníky, účinkující v pohádkách anebo jako 
pomocníky či organizátory. Sledujte nás na FB, kde 
budeme zveřejňovat konkrétní informace. 

Závěrem se na Vás s pokorou obracím o podporu 
naší činnosti, ať už v lidské, materiální či finanční 
podobě. Jestli máte čas a chuť se společensky zapojit, 
pobavit se a v konečném důsledku tak podpořit rozvoj 
našich dětí, přijďte mezi nás a zapojte se do naší činnosti. 
Rádi Vás uvidíme. V případě zájmu se na mě můžete 

obrát i t prostřednictvím níže 
uvedeného kontaktu. 

Za SRPŠ Robert Hruban 

Kontakt: Ing. Robert Hruban, 
hruban@gmail.com,  

tel. 721 944 825 
FB: SRPŠ Halenkovice 

FB: Výlet do pohádky 
Halenkovice 

SRPŠ SE PŘEDSTAVUJE 

V naší obci bývávalo tradicí zpívání koled – ať už na půlnoční mši nebo ve veřejném prostoru v různých částech 
obce. Chtěly jsme tuto tradici připomenout a společně se tak naladit na vánoční atmosféru.  

Původní plán hrát v Kostele sv. Josefa jen 
pro děti ze školky a školy se pro naši nemoc 
neuskutečnil. Kostel se tedy zaplnil širokou 
veřejností až v sobotu 17. prosince a my vám 
mohly zahrát a společně si také zazpívat 
nejkrásnější české vánoční koledy a Modlitbu 
z filmu Anděl páně 2. 

Děkujeme Farnosti Halenkovice za 
poskytnutí prostoru a vám všem za hojnou 
účast. Zpívala vám Zuzana Šalášková, na 
klavír hrála Markéta Sudolská, na housle Hana 
Gabrhelíková a na violoncello Naďa 
Hanáčková. 

-NZHM- 

PŘEDVÁNOČNÍ LADĚNÍ

mailto:hruban@gmail.com
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ÚTERÝ – DEN DRUHÝ 
Otevřelo jsem oči a už bylo světlo. Máme moc hezký 

pokoj. Má oranžové závěsy a oranžové povlečení a když 
do něj ráno svítí sluníčko, tak je všechno skoro zlaté. Má 
taky balkon, ale tam nemůžeme chodit. Stejně to ani 
nejde. Dveře nejdou otevřít. Škoda. Učitelky říkaly něco 
jako, že je super, že jsou ty dveře na balkon na klíček. 
Nechápu, co je na tom super. Paní učitelka spala vedla 
mě a všimlo jsem si, že jí spadla na tvář řasa. Tak jsem jí 
to hned řeklo, že jí spadla ta řasa. Odpověděla něco jako 
– hu-u-hu-mů. Úplně přesně nevím, co tím myslela.  

Postupně se probudily všechny děti. Šli jsme snídat a 
v košíčku v jídelně bylo obrovské překvapení. Došly nám 
pohledy z domova. Ještě nikdy jsem nebylo tak šťastné. 
Tak jsme taky nakreslili domů pohledy. To budou ale 
doma šťastní, až jim ode mě přijde pohled.  

Pak jsme se šli projít a došli jsme až na místo, kde se 
prý v zimě lyžuje. Bylo to hrozně vysoko, ale šlo z tama 
strašně daleko vidět. Paní učitelky nám ukazovaly, kde 
jsou Halenkovice a taky kde už je Slovensko. Bylo to 
hned kousek od nás. A taky jsme na jednom kopečku u 
Bojkovic viděli hezký bílý zámek, odkud prý kdysi jela 
ta kněžna Alinka. Ptaly jsme se učitelek, jestli nám přijde 
od těch loupežníků nějaký vzkaz, ale nic nevěděly.  

Po obědě jsme si zase na chvilku lehli. Paní učitelky 
mě na odpolední spaní daly na jiný pokoj, kde se prý spí. 
A fakt jsme spali. Udělalo mi to dobře.  

Jenže pořád nepřišel žádný vzkaz od těch loupež-
níků. Šli jsme na krátkou procházku do lesíka pod 
hotelem. Neuvěříte tomu, ale byl tam lízátkový pařez. 
Jako fakt. Normálně pařez porostlý mechem a z něho 
vyrůstala lízátka s colovou příchutí. Paráda. (Trošku 
podezírám učitelky, jestli to tam nedaly, ale tvářily se 
stejně paf jako my). Ale hlavně tam byl další kus obrazu 
kněžny Alinky. Jupí, další kus. A byl u toho úkol psaný 
podivným písmen na starém papíru. Měli jsme najít 
skleněné svícny, které loupežníci kněžně Alince ukradli a 
ozdobit je. Vydali jsme se podle mapy přes velikánskou 
louku ke skoro strašidelnému starému seschlému stromu. 
A u něj jsme je našli. Spoustu krásných starodávných 
mističek. Jenže den už byl pryč a mističky jsme nestihli 
nazdobit. Nevadí. Zítra je taky den. Ale taky je tu zase 
večer. A s ním zase ten podivný pocit. Učitelky zase 
běhaly po chodbě a mluvily v těch divných kódech – 
dvojka dobrá, trojka skoro celá, pětka tragická,… Spím. 

STŘEDA – DEN TŘETÍ 
Ráno zase přišly pohledy od rodičů. Přiběhla s nima 

paní učitelka z někama z venku. Jako – mysleli jsme si, 
že nám někde chystá nějaké překvápko od loupežníků 
(popravdě - pořád učitelky trošku podezíráme, že v tom 
mají prsty), ale přiběhla z venku a měla v batohu naše 
pohledy. Prý viděla pošťačku, která už s nimi chtěla 
odjet, tak za ní běžela. No ještě, že ji dohnala. Jinak bych 
nedostal krásný pohled od mámy s tátou.  

Po svačince jsme šli na procházku po okolí a taky 
jsme byli na dětském hřišti. A kousek od hotelu jsme 
našli další kus obrazu kněžny Alinky. Už třetí. Když 
najdeme ještě tři, poskládáme celý obraz a vysvobodíme 
loupežníky. Jsme vážně moc šikovní.  

Než jsme se nadáli, už byl zase oběd a odpolední 
odpočinek.  

Po svačince jsme barvili skleněné svícny. Vypadají 
překrásně. Nechali jsme je schnout a šli jsme – hádejte 
kam? Do bazénu! Dosáhli jsme tam jenom na špičkách, 
tak tam dvě paní učitelky byly s námi, pořád nás 
přidržovaly a mohlo nás tam vždycky jenom pár. Jedna 
kámoška úplně úžasně skákala do bazénu. Nevědělo 
jsem, že je tak dobrá. To se taky naučím! Než jsme se 
usušili, už byl zase skoro večer. Po večeři jsme do našich 
krásných svícnů dali svíčky a rozestavili jsme je na 
kameny kolem ohniště. Všichni jsme udělali velký kruh, 
drželi jsme se za ruce a zpívali jsme písničky. Paní 
učitelky říkaly, že to byl doják. Asi jo. Taky se mi to 
líbilo. Když se setmělo, viděli jsme z oken našeho pokoje 

Z DENÍKU DÍTĚTE NA ŠKOLCE V PŘÍRODĚ 2. díl

MATEŘSKÁ ŠKOLA
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ty svícny zářit. Vypadaly jako hvězdy. Tak se mi to líbilo, 
že jsem skoro ani nevnímalo ten divný večerní pocit.  

ČTVRTEK – DEN ČTVRTÝ 
Hned po snídani, sotva jsme pročetli pohledy od 

rodičů, jsme se šli podívat na naše svícny. Byl tam další 
kus obrazu (už čtvrtý) a další úkol! Protože loupežníci 
zničili mnoho kočárů, pobili spoustu koní a roztřískali 
hromadu vozů, máme za úkol sestavit nějaké dopravní 
prostředky, aby se lidem po Bílých Karpatech (tak se 
totiž jmenují ty hory, kde teď jsme) snáze jezdilo. No ale 
kde máme vzít nějaké dopravní prostředky? Hledali jsme 
v okolí hotelu a pak nás napadlo jít se podívat do malého 
lesíka, který je hned před hotelem. A byly tam! Velké bílé 
skládačky, které když správně složíte, je z nich náklaďák. 
Tak jsme se do toho odpoledne pustili a nejenom, že jsme 
je složili, ale taky jsme je fantasticky pomalovali. A když 
jsme je nesli do hotelu, byl tam další kus obrazu. Pátý! 
Dali jsme si sváču a šli jsme na procházku do lesa. 
Protože už jsme totiž splnili všechny úkoly, tak by se 
mohlo něco dít. Jako něco loupežnicky tajemného. Šli 
jsme se podívat na to místo, kde jsme našli u sladkého 
„žížalového“ stromu ( tak mu říkáme) první loupežnický 
vzkaz a kde jsme jim slíbili, že jim pomůžeme je 
vysvobodit. Bylo jsem docela nervózní, jestli se něco 
stane. A stalo se! Když jsme byli už skoro u toho stromu, 
najednou se ozvala hromová rána jako z děla, v lese 
kousek od nás se zadýmilo, ucítili jsme takový podivný 
smrad,… No dost jsem se bálo. Vyděšeně jsme se po 
sobě dívali a pak jsme se konečně podívali na ten 

„žížalový“ strom. Jenže ten už vůbec nebyl žížalový. 
Visela na něm hromada ozdobených taštiček s našimi 
jmény a taky medaile. Krásné zlaté medaile s číslem 3. 
To proto, že loupežníci byli tři – Kudlafous, Mordodej a 
Hadimír. A jak bouchla ta rána, to jejich duše byly 
konečně osvobozeny a kletba pukla. A pomohli jsme jim 
k tomu jedině my! Statečné děti z Halenkovic. Šťastně 
jsme se vrátili na hotel, kde venku byl poslední kus 
obrazu kněžny Alinky. Poskládali jsme jej, slepili a 
radostní a spokojení jsme se uložili k naší poslední noci 
na dobrodružné školce v přírodě na Kopánkách v Bílých 
Karpatech. 

PÁTEK – DEN PÁTÝ - POSLEDNÍ 
Ráno. Balíme. Zmatek. Nic není nikoho. Všechno je 

všech. Tak tuhle věc jsem v životě nevidělo, to určitě 
není moje! Ne? Paní učitelka tvrdí, že je tam moje 
jméno. No tak dobře. Dobaleno. Snídaně, pohledy, dětské 
hřiště, oběd, pohádka,… autobus. Poslední lehká 
nevolnost, ale to je jako nic. A jede se domů. Domů, 
domů,… 

Tak tohle byla ta školka v přírodě. Nespali jsme na 
louce ani v lese, ale v příjemném hotelu (musím uznat, že 
to bylo lepší než ta louka). A bylo to přesně tak, jak říkali 
máma s tátou - že tam bude spousta zábavy, budeme hrát 
hry, koupat se, chodit do lesa, dělat diskotéky, celý den 
budu s kámošema, … No znělo to fakt super a přesně tak 
super to i bylo.  

Konec
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Ani jsme se nenadáli, prázdniny nám zamávaly a byly tu 
první školkové dny. Ostřílení „mazáci“ chodící do školky 
druhým nebo už třetím rokem vstoupili s úsměvem na 
tváři, radostně se vítají s kamarády, hledají přestě-
hovanou skříňku a s nadšením zjišťují, že už vážně 
postoupili do další třídy.  

Zato ti, kteří jdou do školky s maminkami poprvé, 
vůbec netuší, co je tu čeká. Mámy doma sice slibovaly, 
že tu budou hodné tety a spousta kamarádů, ale doma se 
to poslouchá úplně jinak, než když mamka řekne 
„ahoj“ a malý človíček tu najednou stojí úplně nešťastně 
sám uprostřed cizích dětí. Ještě štěstí, že tu opravdu jsou 
hodné tety a slzičky se pokaždé podaří zkrotit milým 
slovem, pohlazením, potulením a úsměvem! 

Každý den ve školce je takové malé dobrodružství. O co 
dobrodružnější jsou dny, kdy vyrážíme pryč mimo naši 
známou mateřskou školu. To je pak dobrodružství úplně 
jiného druhu.  

To, které ale zažil malý černoušek Kaima z domo-
rodého kmene Šongunů, bylo také úplně jiné. My jsme za 
naším dobrodružstvím vyrazili do Napajedel do 
divadelního souboru Klubíčko podívat se na loutkovou 
pohádku, kterou mají v repertoáru už neuvěřitelných 
60 let. S malým Kaimou, který chtěl být velkým lovcem, 
jsme se vydali na výpravu do nebezpečného pralesa 
plného zlobivých opic, nebezpečných levhartů, ale i 
dobrých oddaných přátel, jako byl papoušek Udo, 
milovaná maminka nebo statečný přátelský lovec.  

Největším zážitkem ale pro nás byla prohlídka 
zákulisí. Nevěřili byste, jakým prapodivným způsobem 
se loutky pohybují, jak jsou zblízka malé a jak je celé 
zákulisí tajemné...

Podzim ve školce

KAIMOVO DOBRODRUŽSTVÍ

SETKÁNÍ NA VĚTŘÁKU
Kampak asi vedly fáborky, které se v pondělí 10. října 
objevily před mateřskou školou? "Vydejte se po nich a po 
té, co splníte pár nenáročných úkolů, dojdete až na konec 
cesty." 

Nebojte se, že byste zadané úkoly nezvládli. Vždyť 
zazpívat písničku, kreslit ve vzduchu obrazce, vytleskat 
svoje a mámino jméno, zaskákat panáka nebo natrhat 
kytičku, umí určitě každý.  

Až to všechno děti splnily, už zdálky ucítily vůni 
táboráku a začaly se jim sbíhat sliny na opečený 
špekáček. Ale na ten si ještě chviličku musely počkat. 
Čekalo je totiž zábavné vystoupení šikovných a výborně 
trénovaných pejsků, kteří umí běhat, skákat, zatáčet a 
poslouchat lépe než mnohé děti. Maminka Aničky a 
Matýska, která tyto pejsky trénuje, to s nimi totiž 
opravdu skvěle umí. Však jsme jim za jejich vystoupení 
pořádně zatleskali a od paničky dostali sladkou odměnu.  

A pak jsme odměnu dostali i my ostatní – voňavý, 
křupavý, čerstvě opečený špekáček. To jsme si 
pochutnali. A hlavně jsme měli radost, že jsme se na 
Větřáku s dětmi a jejich rodiči tak hezky sešli.



HALENKOVICKÝ ZPRAVODAJ č. 103 / 2022 / 3

2

Hůůů, to jsme se ale ve školce zase krásně báli! I když 
byla školka plná upírů, čarodějek, kostlivců, mumií 
a jiných děsivých příšerek, nikdo se děsivě nestrašil 
a nedělal na sebe zlé věci. Kdepak.  

Mezi bubáky bylo hlavně veselo a tancovalo se od 
samého rána až do odpoledne, než se šlo domů. A 
mezitím jsme si zašli na báječnou výpravu do knihovny. 
Ale ani knihovna nebyla taková, jaká normálně bývá. 
Byla celá strašidelně začarovaná a bydlely v ní dvě 
hodné čarodějnice, které si pro nás připravily legrační 
úkoly. Třeba jsme hledali zombíkovo oko (ono mu totiž 
chudákovi vypadlo). Nebo jsme vyli na měsíc, abychom 
se neproměnili ve vlkodlaky. A taky jsme hledali česnek, 
který je jedinou pořádnou ochranou proti krvežíznivým 
upírům. Prolézt pavučinou jsme zvládli jako nic, najít 
dýně taky nebyl problém a zamotat rozmotanou mumii 

To jsme Vám takhle jednoho dne ve školce chystali 
oslavu. Nachystat oslavu není jen tak! To se nejdřív musí 
zajet do obchodu na velký nákup. Děti sedly za volanty 
(ony to sice byly jen papírové tácky, ale naše fantazie je 
velká) a vyrazily. Celou cestu dávaly pořádně pozor na 
semaforech a na dodržování rychlosti, aby nezpůsobily 
žádnou nehodu.  

V obchodě bylo potřeba rozhodnout, které potraviny 
jsou zdravé a které tak úplně ne. Po návratu domů se 
nákup pěkně uložil do lednice nebo do spíže. I to jsme 
zvládli jako nic. Je vidět, že děti maminkám běžně 
s nákupem pomáhají.  

Při úklidu mrkviček jsme si zatančili legrační 
mrkvičkovou písničku a pak nastala ta nejlepší 
ochutnávací část. Ale ani ta nebyla jen tak obyčejná. 
Byla totiž taky oslavová. Z ovoce a zeleniny jsme si 
vytvořili legrační panáčky, sluníčka, auta,… zkrátka, co 
každého napadlo. A to jsme potom zbaštili! Mňam, to 
jsme si pochutnali. Moc děkujeme tetě z Programu 

Ukázka canisterapie 

Halloweenský den

Přijela za námi do školky na návštěvu Anička. Jenže to 
nebyla obyčejná holčička, byla to psí holčička. Ale byla 
zrovna tak šikovná, jako my děti.  

Uměla cvičit, uklízet hračky a plyšáky, hrála s námi 
na schovku a byla moc milá a přítulná. Krásně jsme se 
s ní pomazlili, pohráli si a naučili se spoustu věcí o tom, 
jak se k pejskům máme správně schovat, co se jim líbí a 
co zase ne.  

Škoda jen, že tu s námi taková psí kamarádka 
nemůže být každý den.

ZDRAVÁ PĚTKA

Zdravá Pětka, která si pro nás připravila tak legrační 
mlsací dopoledne.

nebo složit rozpadlého kostlivce se nám podařilo na 
jedničku s hvězdičkou.  

Po zásluze jsme dostali diplom s hrdým 
označením: Přemožitel strašidel. To jsme prostě my!
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Ve školce začalo se nenápadně proslýchat, 
že prý má brzy přijít Mikuláš.  

Což o to, s Mikulášem problém není.  
Čert – to je jiné nadělení.  

I když má prý s sebou anděla, 
(to jen aby zlobidla to věděla). 

A tak přišli a někteří se báli velice. 
Pro jiné to byla obyčejná čtveřice, 

kde pod kostýmem schovaly se z obecňáku tety 
a čert – to prý byl školník, prozradily ho totiž boty. 

I tak jsme ale z plna hrdla zpívali, 
abychom zlost a zlobu ze školky vyhnali. 

Mikuláši, ať pravý jsi a nebo jenom v kostýmu, 
přijď příště zas, už teď my těšíme se na zimu!

MIKULÁŠ VE ŠKOLCE
V sobotu 26. listopadu odpoledne jsme se s dětmi 
ze školky sešli před obecním úřadem, abychom pomohli 
s důležitou věcí – rozsvítit vánoční stromeček a přivolat 
vánoční čas. Vzpomínáte si ještě, na jakou událost jste se 
jako děti těšili nejvíce? Samozřejmě, že na Vánoce. 
A i když se doba v mnohém změnila, jsou věci, které se 
nemění.  

Těší se všichni – velcí i malí. Ale ti malí přeci jen 
o něco více. Aby nám to těšení se na Vánoce rychleji 
uběhlo, snažíme se ve školce si čas čekání všemožně 
zkrátit. Třeba písničkami, básničkami a veselými 
tanečky. A něco málo z toho jsme předvedli i u 
stromečku. S písničkou a s básničkou jsme netrpělivě 
očekávali příjezd Martina na bílém koni, s říkankou jsme 
vyhlíželi andílky, kteří nás stráží z nebe a nakonec jsme 
se s veselým tanečkem pustili i do strojení vánočního 
stromečku.

Rozsvěcování vánočního stromu

Celý prosinec ve školce je časem velkého těšení se a 
očekávání toho nejkouzelnějšího období v roce – Vánoc. 
Všechno začalo rozsvěcováním vánočního stromečku a 
pokračovalo s příchodem Mikuláše a jeho družiny. 

Co teprve, jak dětem zářily očka nadšením, když 
jsme ve školce začali strojit stromeček. Poslouchali a 
zpívali jsme vánoční koledy a tajně jsme vyráběli 
dárečky a přáníčka. Letos nám bohužel vánoční plány 
překazila velká nemocnost dětí, ale pár statečných si 
předvánoční čas zkazit nemocí nenechalo. 

 Dárečky jsme vyrobili, přáníčka jsme dozdobili a 
obešli jsme s nimi na koledu nejmíň půl Halenkovic 
(však jsme si taky v obchodech a na obecním úřadě 
vykoledovali pořádnou hromadu dobrot). A poslední den 
školky nechyběla ani vánoční hostina. Uvařili jsme si 
sladký punč, mlsali jsme dobroty a bylo nám společně 
moc vánočně hezky. 

A co by to bylo za Vánoce bez dárečků? Ježíšek 
věděl, že před Vánoci bylo ve školce mnoho dětí 
nemocných, a tak s nadílkou počkal, až se nás vrátí 
o něco víc. Když jsme se pak začátkem nového roku byli 
podívat v kostele, abychom si připomněli příběh 
o Ježíškově narození, po návratu do školky na nás čekalo 
ve třídě pod stromečkem nenadálé překvapení. Hromada 

Vánoce ve školce - poděkování za dárečky
dárků! To jsme ale kulili očka! Všechno to bylo potřeba 
hned rozbalit. Dostali jsme spoustu chytrých knížek, 
které i samy mluví, hromadu kartiček Logico, díky 
kterým nám budou dobře myslet naše bystré hlavičky, 
neobvyklé robotické myšky a samojezdící robotky, 
nákladní auta, ale taky rádia a dokonce klavír.  

Děkujeme všem sponzorům, díky kterým jsme 
vánoční dárky mohli pořídit, obzvláště místním 
myslivcům a panu Schöfrovi. Děkujeme.

Texty a foto MŠ Halenkovice: Ilona Plisková
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1. září 2022 proběhlo v parčíku u nové školy slavnostní 
zahájení školního roku 2022/2023. Paní ředitelka 
PaedDr. Marie Kašíková srdečně přivítala učitele, 
správní zaměstnance, hosty, rodiče a žáky, včetně 
20 nových prvňáčků. Slavnostního zahájení nového 
školního roku se zúčastnili hosté starosta obce p. Jaromír 
Blažek, místostarosta obce Bc. Karel Platoš a zástupce 
SRPŠ p. Robert Hruban. Paní ředitelka předala 

nejmladším školákům pamětní listy a v nově zrekon-
struované první třídě na ně čekaly balíčky s dárky od 
SRPŠ, nové učebnice a učební pomůcky. 

ZŠ Halenkovice navštěvuje k 1. 9. 2022 celkem 196 
žáků. 

Všem žákům i učitelům přejeme úspěšný a ničím 
nerušený školní rok 2022/2023. 

Olga Idesová

ZÁKLADNÍ ŠKOLA Slavnostní zahájení  
školního roku 2022/2023

Na staré škole proběhla o letních prázdninách 
modernizace učebny I. ročníku a chodby v přízemí. 
Z tohoto důvodu bylo třeba vystěhovat celou první třídu, 
což proběhlo již na konci června.  

Zasekávalo se do zdi vedení plynového topení, 
odstraňovalo se staré obložení na chodbě, vyměňovala se 
podlahovina, brousily a obnovovaly se původní dlažby 
na chodbě, odstraňovaly se vrstvy starých výmaleb, 
budovaly se podhledy, modernizovalo se osvětlení, 
vyměňovaly se dveře na chodbě, malovalo se, natíralo, 
instalovaly se nové magnetické nástěnky, vyráběl se 
nový nábytek do rekonstruované učebny apod. Bylo pro 
mě někdy opravdu náročné skloubit všechna řemesla tak, 
aby na sebe navazovala. A že jich nebylo málo. Sešly se 
profese instalatérské, zednické, obkladačské, elektri-
kářské, podlahářské, malířské, natěračské, stolářské aj. 
Naštěstí všichni řemeslníci byli velmi vstřícní, práce 

Modernizace 1. třídy
pokračovaly v plánovaném harmonogramu, i když ještě 
dva dny před zahájením školního roku to vůbec 
nevypadalo, že prvňáčky budeme moci přivítat v nové 
učebně. Vše se však podařilo, ale v průběhu září ještě 
probíhaly  dokončovací práce, a to hlavně na chodbě. 

Velké poděkování patří řemeslníkům, kteří se na 
modernizaci podíleli. Dále je třeba poděkovat vedení 
obce v čele se starostou obce p. Jaromírem Blažkem za 
poskytnuté finanční prostředky a také za uvolnění 
pracovníků obce, kteří vypomáhali panu školníkovi při 
náročnějších pracích. V neposlední řadě slova díků a 
uznání patří Ing. Arch. Zuzaně Šaláškové za vizualizaci 
nově modernizovaných prostor a také za to, že mi byla 
nápomocna při řešení mnoha problémů, které se 
v průběhu výstavby vyskytly. 

Marie Kašíková, 

ředitelka školy

PŘED PO
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Hned druhý den nového školního roku se naši druháčci 
vydali do místní knihovny. Čekala tam na ně krásně 
vyzdobená místnost, kde společně přivítali královnu 
Knihomilu a princeznu Abecedu z Písmenkové říše, které 
měly děti pasovat na čtenáře. 

Nejprve museli dva vybraní druháci prokázat krátkou 
ukázkou své čtenářské zdatnosti, po které následoval 
společný slavnostní slib. Nakonec všechny děti královna 
slavnostně pasovala na „opravdové čtenáře“. Všichni 

V pátek 16. září 2022 se družstvo složené z žáků 
VIII. třídy zúčastnilo Soutěžního dne s Integrovaným 
záchranným systémem. Klání se konalo v krásném 
prostředí rekreačního areálu otrokovického Štěrkoviště. 
Naši školu reprezentovalo družstvo ve složení Petra 
Mrázková, Ludmila Juřenová, Šimon Veselský, Tobiáš 
Pliska, Jakub Šimík a Petr Kvapil. A o tom, že 
reprezentovalo dobře, svědčí celkové 3. místo v kon-
kurenci 13 týmů z regionu Otrokovicka. Chlapci a 
děvčata plnili řadu úkolů na 17 stanovištích a prokázali, 
že by se v mimořádných situacích určitě neztratili.  

Děkuji žákům za výbornou reprezentaci školy a 
obce. 

Libor Lízal 

Z druháčků jsou čtenáři

Soutěžní den s IZS

Projekt sedmé třídy k úvodu do českého jazyka. Žáci 
pracovali s výpočetní technikou, ve skupinách pracovali 
se slovníky. Společně vytvořili pětijazyčný slovník 
tematicky spojený se školním prostředím. 

Dozvěděli se informace o jazykových rodinách a 
uvědomili si význam znalosti jazyků. 

Pavla Manová 

Kolik řečí umíš,  
tolikrát jsi člověkem

dostali knihu s upomínkovým listem a šerpu s nápisem 
„Jsem čtenář“. Děti pak jako poděkování královně a 
princezně zazpívaly písničku a ještě nějaký čas mohly 
strávit mezi regály s knihami. 

Děkujeme moc tetě knihovnici za tuto nádhernou 
akci i za celoroční spolupráci. Už se moc těšíme na další 
společné zážitky v knihovně! 

Marcela Palúchová
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TRNAVSKÝ VRCH 
Ve středu 5. října 2022 se pětice žáků naší školy utkala 
na okresním přeboru škol v přespolním běhu v Trnavě. 

V kategoriii mladších dívek se Šárka Juřenová  
umístila na vynikajícím 3. místě a Alžběta Palúchová 
doběhla o jedno místo hůře na nepopulárním, ale 
krásném čtvrtém místě. V soutěži družstev obsadily 
dívky 2. místo. 

V kategorii starších chlapců zvítězil a zlatou medaili 
získal Jirka Flašar, kterého doplníl výborným pátým 
místem Jakub Šimík. Třetí náš závodník Petr Kvapil 
obsadil v nabitém závodě 15. místo. V soutěži škol 
družstvo starších žáků zvítězilo a postupuje do krajského 
kola.Všem závodníkům děkuji za vynikající reprezentaci 
školy. 

Úspěchy v přespolním běhu

vyrazili k místnímu kostelu, kde na nás čekala paní 
Žemlová z otrokovického úřadu. Ta dětem objasnila, co 
je čeká, jaké doklady policisté kontrolují a jak ty doklady 
vypadají, čeho si musí všímat na vozidle apod. Poté jsme 
se přesunuli k Obecnímu úřadu, kde se k nám připojili i 

dva pánové z dopravní policie, kteří děti 
seznámili s výbavou služebního vozu i s osobní 
výbavou policisty.  
Jakmile si děti vše prohlédly, mohlo se začít 
s hlavní akcí. Policisté zastavovali vozidla na 
kontrolu a děti, rozdělené do dvou skupinek, 
předávaly řidičům dárečky nebo samolepky 
s kyselým citronem. Těch ale tentokrát moc 
nerozdaly. Akci jsme ukončili v deset hodin, 
jelikož páni policisté museli dříve odjet. 
Dětem se akce moc líbila a odcházely spokojené 
a plné dojmů. Ráda bych také zmínila pana 
starostu a paní ředitelku, kteří se přišli na děti 
podívat a podpořit je.  
Děkujeme. 

Blanka Stuchlíková

Dne 4. října 2022 se na naší škole opět uskutečnila akce 
s názvem Dětská policie. Tuto akci pro žáky pátého 
ročníku zajišťuje Městský úřad Otrokovice a na naší 
škole se koná již tradičně. Paní učitelka Barcuchová 
vybrala šest páťáků a společně jsme v osm hodin ráno 

Dětská policie - podzim 2022

KRAJSKÉ KOLO V BYSTŘICI POD HOSTÝNEM 
Po nečekaném postupu dvou družstev z okresního kola 
v Trnavě jsme vyrazili 18. října 2022 do Bystřice pod 
Hostýnem na krajské kolo, na utkání nejlepších škol 
všech okresů Zlínského kraje. 

Mladší dívky nastoupily ve složení Alžběta Palú-
chová, Šárka Juřenová, Helena Hrubanová a Hannah 
Kovalovská. Starší chlapci pak ve složení Jiří Flašar, Petr 
Kvapil, Tobiáš Pliska a Jakub Šimík. 

V tomto formátu soutěže šlo jen o soutěž družstev, 
tedy o součet umístění všech členů družstva. 
Individuálně se skvěle umístili Alžběta na druhém, Šárka 
na třetím a Jirka na pátém místě. Ostatní však obsadili 
místa v dolní části výsledkové listiny a tak to v obou 
kategoriích lépe než na celkové sedmé místo v soutěži 
družstev nestačilo. I tak lze samotnou účast v konkurenci 
velkých škol Zlínského kraje považovat za mimořádný 
úspěch a všem závodníkům děkuji za reprezentaci školy. 

Libor Lízal



č. 103 / 2022 / 3 HALENKOVICKÝ ZPRAVODAJ

 27

Beseda s nevidomou lektorkou a jejími psy
19. října 2022 k nám do školy zavítala milá návštěva. Na 
besedu přišla nevidomá lektorka a její pejsci. No, co 
Vám mám povídat…  Pes ve škole? Nebo vlastně, abych 
byla přesná, tři psi ve škole? To je prostě atrakce. Žáci 
3. a 4. třídy se na tuto návštěvu velmi těšili. 
• Seznámili se s lektorkou i s jejími pejsky. 
• Dozvěděli se základní pravidla soužití se psem 

(nehladit cizí psy, nesahat na psy za plotem, neutíkat 
před psem, nebrat mu misku se žrádlem apod.). 

• Získali také základní informace o tom, jak probíhá 
výchova a výcvik vodicích psů. 

• Následovala ukázka spolupráce psa s nevidomým 
člověkem. Měli jsme příležitost lépe pochopit 
každodenní život nevidomých lidí a získat informace o 
tom, jak se k nim chovat při běžném setkání. 

Projekt krokus 
Žáci devátého ročníku se zapojili 
do projektu KROKUS a zasadili 
na památku obětí holocaustu žluté 
krokusy ve školním parku. 

Pavla Manová

• Instruktorka dětem 
velmi ochotně odpo-
vídala na dotazy, které 
se vztahovaly ke kaž-
dodenním problémům, 
se kterými se musí 
každý nevidomý vy-
pořádat. 

• Na závěr měli mož-
nost se se všemi pej-
sky i volně projít po 
třídě, předat jim paml-
sek, pomazlit se s ni-
mi, zkusit jim házet 
míček a sledovat jejich 
poslušnost. 

• Někteří si dokonce 
vyzkoušeli (na chodbě 
školy i venku na chodníku), jaké to je, když je 
„vede“ tak úžasně vycvičený a zkušený pes. 

Mnohokráte děkujeme lektorce za návštěvu v naší škole. 
Beseda byla realizována ve spolupráci s „Centrem pro 
výcvik psů Alfa“. Cílem bylo mimo jiné i vytvářet u žáků 
respekt k odlišnostem, pochopení a toleranci vůči 
nevidomým, rozvíjet také schopnost empatie. 

Marta Skýpalová 

Fotografie a dojmy dětí ze setkání najdete v článku na webu školy.

Pohlazení psem 
Děti z 1. a 2. třídy si také užily pejska a mohly si 
vyzkoušet, jaké to je, když pejsci léčí.  

Se svojí paničkou za nimi přijela speciálně vycvičená 
fenka Border kolie Anička, která dětem ukázala spoustu 
triků. Každý si pejska mohl pohladit, dát mu pamlsek a 
také si vyzkoušet pár povelů. Děti si povídaly o tom, jak 
se o pejsky staráme, co potřebují a dověděli se, co je to 
canisterapie a jak probíhá. 

Marcela Palúchová
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V listopadu se ve třech vyučovacích hodinách dějepisu  
žáci šestých ročníků věnovali projektu Cesta do pravěku 
– jak žili pravěcí lidé. 

V rámci tohoto projektu žáci ve skupinkách tvořili 
pravěká obydlí z rozličných přírodnin i kůží a dalších 
materiálů. Na webu školy jsou další fotografie, jak se jim 
to vydařilo. 

Pavla Manová

V úterý před podzimními prázdninami se děti z 1. až 
4. ročníku proměnily v nejrůznější strašidelné bytosti a 
společně si užily Halloweenské učení. Nechybělo 
strašidelné čtení, psaní a počítání. O přestávkách se 
podávaly tematicky laděné svačinky v podobě krvavých 
prstů, dýňových a jablečných koláčů a sušenkových 
pavouků. A protože Halloween je svátek, který se slaví 
v anglicky mluvících zemích, nesměly chybět ani 
anglické písně a seznámení se s původem a tradicemi 
tohoto svátku. 

Marcela Palúchová 

V říjnu se žáci devátého ročníku věnovali projektu 
mapujícímu období od roku 1914 do 30. let 20. století 
v ČSR. 

Deváťáci pracovali ve skupinách na zpracování 
jednotlivých podtémat jako letectví, námořní boje-
schopnost, západní fronta, technika a armádní výzbroj, 
státní symboly ČSR a rozvoj průmyslu ve 20. letech 
ČSR.  

Pavla Manová

Ve čtvrtek 24. listopadu jsme se vydali do Technického 
muzea v Brně, kde jsme mohli vidět více než padesát 
modelů da Vinciho strojů, které byly vytvořeny podle 
jeho plánů a návrhů. Nejvíce nás bavilo, že jsme si mohli 
spoustu strojů „na vlastní ruce“ vyzkoušet (třeba 
kuličkové ložisko nebo setrvačník). Líbilo se nám také 
parní dělo nebo samohybný vozík. Zaujaly nás i 
reprodukce slavných da Vinciho obrazů, nejvíc Mona 
Lisa. Po vydatné svačině jsme se přesunuli do technické 
herny, kde jsme se mohli zábavnou formou seznámit s 
různými zákony fyziky. 

Petra Barcuchová

Cesta do pravěku – projekt 
tříd 6.A a 6.B

Halloween na staré školeOd 1. světové po 1. republiku

Stroje Leonarda da Vinci – 
exkurze žáků 4. a 5. třídy
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V pondělí 28. listopadu 2022 proběhla na naší škole výchovně vzdělávací akce „Tonda 
Obal na cestách“. Ekologický výukový program připravila společnost EKO-KOM ve 
spolupráci s Ministerstvem životního prostředí ČR, Ministerstvem průmyslu a obchodu a 
Pedagogickou fakultou UK. 

Žáci 4. – 8. ročníku se během jedné vyučovací hodiny učili, jak správně třídit odpad. 
Zároveň jim bylo vysvětleno, jaký je rozdíl mezi tříděním odpadu a jeho recyklací. Také 
se dozvěděli, že díky správnému třídění odpadu a jeho následné recyklaci můžeme získat 
nové výrobky. Seznámili se se sběrným dvorem, skládkou, spalovnou a tříděním všech 
druhů odpadu. Beseda byla prokládána videoukázkami. Na závěr společně zhodnotili, proč 
je dobré odpad třídit. 

Cílem besedy byla podpora vědomí odpovědnosti za životní prostředí a propagace 
tříděného sběru odpadů. Věříme, že si naši žáci uvědomili, že se i oni mohou podílet na 
ochraně životního prostředí. 

Pokud si někdo bude chtít připomenout, jak správně třídit odpad a jak se tento odpad 
zpracovává, může se podívat na internetové stránky: www.jaktridit.cz. 

Marta Skýpalová 

V týdnu od 17. října do 20. října proběhla na naší škole 
tradiční matematická soutěž PYTHAGORIÁDA, jejímž 
garantem je ZŠ Sirotkova Brno. Soutěž je určena pro 
žáky 2. stupně základních škol a víceletých gymnázií. 
Celkem se soutěže zúčastnilo 73 žáků naší školy, 
v 6. třídě 28 žáků, v 7. třídě 14 žáků, v 8. třídě 24 žáků a 
v 9. třídě 7 žáků. Žáci řešili 15 zajímavých mate-
matických úloh, za které mohli získat max. 15 bodů. 

V 6. třídách byli nejlepšími řešiteli – Roman 
SLEZÁK (12b), Zuzana SURÁ (11b) a Kristián KOCÁB 
(10b). V 7. třídě byli nejlepšími řešiteli Rostislav TRVAJ 
(10b) a Josef HRUBAN (10b). V 8. třídě byl nejlepším, 
ale nepostupujícím řešitelem Petr KVAPIL (7b). 
V 9. třídě byl nejlepším řešitelem Roman VAŠÍČEK 
(11b). 

Úspěšní řešitelé s více než 9 body postoupili do 
okresního kola, které se uskutečnilo v úterý 22. listo-
padu na ZŠ TGM Otrokovice. 

V kategorii 6. ročník se v okrese Zlín soutěže 
zúčastnilo celkem 93 žáků. Úspěšných řešitelů s více jak 

10 body bylo 32, z toho 24 bylo studentů víceletých 
gymnázií. Náš zástupce ROMAN SLEZÁK svým 
úspěchem zastínil mnohé gymnazisty a skončil na 
skvělém 3. místě s druhým nejlepším bodovým ziskem 
(13b/15b). 

V kategorii 7. ročník se celkem zúčastnilo 91 žáků, 
úspěšných řešitelů bylo 8, z našich zástupců se nejlépe 
umístil JOSEF HRUBAN na 23. – 26. příčce. 

V kategorii 8. ročník, které se celkem zúčastnilo 
64 žáků a úspěšní řešitelé byli jen 4, jsme zástupce 
neměli. 

V kategorii 9. ročník se celkem zúčastnilo 92 žáků, 
úspěšných řešitelů bylo 32. Náš zástupce ROMAN 
VAŠÍČEK patřil mezi úspěšné řešitele a umístil se na 
celkové 10. – 11. příčce (11b/15b). 

Všem žákům děkujeme za účast a reprezentaci školy 
a našim nejlepším řešitelům gratulujeme k velmi 
pěknému výsledku! 

Libor Lízal

PYTHAGORIÁDA – ohromný úspěch našich žáků v okresním kole!

„Tonda Obal na cestách“

Žáci 1. - 5. třídy se v listopadu zapojili do celo-
republikového vzdělávacího programu „Zdravá 5“. 
Program se zaměřuje na zdravý životní styl, především 
na oblast zdravé stravy. 

Paní „Lektorka“ měla připravená různá témata, vše 
zajímavou a interaktivní formou, která všechny žáky moc 
bavila. 

První a druhá třída si prošla „Školou Zdravé 5“. Děti 
se seznámily s maňásky Péťou a Evičkou, pomáhaly jim 
určovat, které potraviny jsou pro naše tělíčko zdravé a 
které naopak ne. Hádaly ovoce a zeleninu po hmatu, 
plnily ve skupinkách úkoly ze Zdravého talíře a naučily 
se písničku o mrkvičce. 

Třetí, čtvrtá a pátá třída se věnovala tématu  
„Nakupování se Zdravou 5“. 

„Zdravá 5“
Na závěr žáci dostali vysvědčení Zdravé 5, plakáty 

do třídy a recepty na veselé a zdravé svačinky. 
Hana Čechová 
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V rámci výuky proběhl ve 4. třídě projekt „Kůň a 
koníček“. Cílem bylo nejenom přiblížit hravou formou 
dětem život koní a péče o ně, ale také spolupracovat ve 
skupinách, pomáhat si, respektovat se navzájem, mít 
společné zážitky a také mít dobrý pocit z dobře odvedené 
práce. 

V hodině českého jazyka žáci pracovali ve 
skupinách. Snažili se napsat, která podstatná jména, 
přídavná jména a slovesa je napadnou, když se řekne 
slovo kůň. Vzpomínali také, ve kterých písničkách se 
objevují koně. Některé písničky si také zazpívali (např. 
„Když se zamiluje kůň“ nebo „Já mám koně …“). 

Kůň je věrným a vzácným průvodcem člověka 
v životě i v pohádkách. Někdy bývá moudrým přítelem, 
promlouvá třeba lidskou řečí, dává dobré rady, může to 
být třeba i nějaký začarovaný princ a na konci pohádky 
ho někdo osvobodí. Netřeba představovat např. koně 

Tradiční předvánoční klání chlapců z druhého stupně za 
účasti pěti družstev se letos uskutečnilo 19. prosince. 

Výborné výkony podali a vítězství si tentokrát 
s převahou vybojovali GiGidy, družstvo tvořené chlapci 
z VIII. třídy. Druhé místo obsadili loňští vítězové 
Ostraváci z Plzně. Nutno ale podotknout, že týmy 
tvořené mladšímí hochy bojovaly velmi srdnatě a i přes 
určité zklamání si mohou říci, že za rok to budou zase 
oni, kteří stanou na stupních vítězů. 

Libor Lízal 

Projekt „Kůň a koníček“ a návštěva statku u Pavelků
z pohádky Princ Bajaja, koně Zlatohříváka z pohádky 
Pták Ohnivák a liška Ryška či Juráška z oblíbené filmové 
pohádky Tři oříšky pro Popelku. 

V rámci výtvarné výchovy si nakreslily děti svého 
koně a v angličtině popsaly jednotlivé části jeho těla. 

Není nutné sedět jenom ve třídě a učit se ve škole. 
Navštívili jsme místní knihovnu, kde si pro nás připravila 
knihovnice Pavlínka zajímavé dopoledne o slavných 
koních. Takový Hatátitlá, Ardo, Hektor či Železník! Říká 
Vám to něco? 

Při návštěvě knihovny by byl velký hřích nečíst! 
Společnou četbou byla tentokráte pověst O Horymírovi 
z knihy „Staré pověsti české“. Žáci také plnili úkoly, 
přiřazovali obrázky koní ke slavným osobnostem, 
skládali puzzle a zpívali. 

No a co by to byl projekt o koních bez návštěvy stájí, 
hřebčína či statku! Nemusíme nikam jezdit, protože 
kousek od školy je statek u Pavelků. To, že chov koní 
obnáší spoustu práce, trpělivost a lásku, už víme. Děti 
měly možnost to na vlastní kůži také poznat. 
Dobrovolníci si vyzkoušeli čištění stájí, připravovali 
podestýlku, hřebelcovali koně a také je krmili. Za 
odměnu se mohli podívat, jak to vypadá z výšky 
z koňského hřbetu. Anička se svojí maminkou si ještě 
připravily pro děti otázky o koních. 
Touto cestou bych chtěla poděkovat: Pavlínce Bieberlové 
za skvěle připravenou akci v knihovně, Alči, která se 
postarala o program pro děti na statku. DĚKUJEME  . 

Marta Skýpalová 

Dojmy dětí si přečtěte v článku na webu školy.

Vánoční turnaje v basketbalu a přehazované
Ve středu 21. prosince se v tělocvičně sešly dívky 
2. stupně na tradiční vánoční turnaj v přehazované. 
Turnaje se zúčastnily 4 týmy, které soutěžily s obrov-
ským nasazením i s bojovným pokřikem.  

Velká podpora probíhala také z řad diváků, kteří 
povzbuzovali své spolužačky k lepším výkonům. První 
místo získal tým „Zabijáci”, který byl tvořen dívkami 
ze 7. třídy, druhé místo vybojovaly „Plešky” z 8. třídy a 
3. místo připadlo „Prcinkám drtičkám kostí” z 9. třídy. 
Vítězkám gratulujeme a všem soutěžícím děkujeme za 
napínavé sportovní utkání a skvělou podívanou. 

Petra Gabrielová
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V pátek 2. prosince navštívila mikulášská družina 
všechny děti na 1. stupni v budově staré školy. Při 
návštěvě pochválila žáky, kteří se v průběhu roku dobře 
učí, jsou hodní a pomáhají svým spolužákům. Čert 
nezapomněl ani na ty děti, které zlobily. Všechny ale 
v průběhu návštěvy  slíbily, že se polepší, a tak se 
nakonec Mikuláš smiloval a společně s anděly odměnil 
hodné i zlobivé děti balíčkem sladkostí a ovocem. 

Děkuji za všechny děti Mikulášovi, čertovi a oběma 
andělům za ochotu a vstřícnost. 

Mikulášské balíčky pro všechny děti z mateřské 
školy i žáky 1. a 2. stupně základní školy v celkovém 
počtu 260 kusů byly pořízeny z podzimního a částečně 
jarního sběru papíru. Výnos z podzimního sběru papíru 
činil 5 850,- Kč. 

Marie Kašíková 

Začátek prosince pro všechny děti znamenal těšení se na 
Mikuláše. Přeci jen uhlí je drahé, i proto představa 
balíčku sladkostí všechny unášela na vlně entuziasmu.  

U devátého ročníku to byl i kompromis ze strany 
paní ředitelky, která svolila, aby letos deváťáci mohli 

obnovit tradiční mikulášskou nadílku a pod rouškou 
kostýmů vytvořit s ostatními spolužáky předvánoční 
atmosféru.  

Celá družina 2. prosince obešla třídy od páté po 
osmou, pohrozila hříšníkům, že si je čerti odnesou do 
pekelných útrob, pochválila andělsky hodné děti a 
všechny obdarovala připravenými dobrotami. 

Pavla Manová

VÁNOČNÍ HABSBURSKÁ VÍDEŇ
V úterý 6. prosince absolvovali žáci 8. a 9. ročníku 
vzdělávací exkurzi do hlavního města Rakouska.  

Lektor a průvodce PhDr. Pavel Kočí nám předal 
hodně informací nejen o hlavním městě, ale i o dalších 
zajímavostech našeho jižního souseda. Počasí nám 
zpočátku dne moc nepřálo. Bylo chladno, větrno a 
dopoledne pršelo. Zamračenou oblohu v průběhu 
odpoledne však vystřídaly sluneční paprsky, a tak jsme si 
mohli naplno užívat bohatý program.  

S poutavým komentářem pana Kočího jsme si 
prohlédli tyto historické vídeňské památky: zámek 
Schönbrunn, Neptunovu fontánu, kolonádu Gloriette, 
památník Marie Terezie, Heldenplatz, Hofburg, 
Vindobona, Dóm sv. Štěpána, Volksgarten, památník 
Alžběty Bavorské, Parlament, Burgtheater, Neues 
Rathaus. Dozvěděli jsme se také mnoho zajímavých 
informací o Marii Terezii a také o Alžbětě Bavorské, 
přezdívané Sissi. 

Každý návštěvník Vídně by prý měl navštívit 
cukrárnu DEMEL na ulici Kohlmarket nedaleko 
Hofburgu. Do této cukrárny občas chodila uspokojit své 
chuťové pohárky i sama císařovna Sissi. I proto je 
zmíněná cukrárna tak populární a každý chce svůj 
typický vídeňský zákusek sacher dort se šlehačkou 
ochutnat právě na tomto místě. Nám se to však 
nepodařilo, protože čekací dobu v dlouhé řadě 
„mlsounů“ jsme odhadovali tak na hodinu. 

Během dne jsme mimo historických památek 
navštívili troje vánoční trhy, z nichž ty poslední blízko 
nové radnice patří mezi ty největší. Pozoruhodná byla 

MIKULÁŠ VE ŠKOLE

pro nás i informace, že ve Vídni je organizováno celkem 
36 vánočních trhů. Velká většina návštěvníků vídeňských 
trhů si odváží domů hrníčky v různých barvách s motivy 
historických památek hlavního města, a který zároveň 
posloužil k pití dětského či dospěláckého vánočního 
punče. 

Mnozí osmáci a deváťáci včetně doprovodu pozorně 
pana průvodce poslouchali a snažili se zapamatovat si co 
nejvíce dějepisných i zeměpisných informací. Některé 
žáky více zajímaly vánoční trhy, jiní byli nadšení 
z autobusu, který nás vezl a patřil fotbalistům FC 
Slovácko. 

Věřím, že se všem účastníkům výlet líbil a získané 
informace uplatní nejen při výuce, ale i v běžném životě. 

Marie Kašíková 



HALENKOVICKÝ ZPRAVODAJ č. 103 / 2022 / 3

2

Naši malí prváčci se v úterý 22. listopadu vypravili na 
„obyčejně neobyčejnou“ návštěvu knihovny.  

Přivítala je teta Pavlínka, která pro ně měla tajuplnou 
zprávu! V knihovně řádí skřítci a loupežníci Juráš a 

Podzimní nálada se rozhostila i u nás ve školní družině. 
Všude kolem nás se objevily dýně. Které se na nás 
usmívaly. Děti vytvářely krásné obrázky, které ozdobily 
chodbu školní družiny. Děti si procvičily jemnou 
motoriku a práci s papírem, lepení a stříhání. 

Pavla Kašpárková

SLAVNOSTNÍ PŘEDÁVÁNÍ SLABIKÁŘŮ
Ondráš z halenkovické pověsti. Ukradli poklad, který teď 
musí společnými silami najít a zachránit. Děti se ponořily 
do světa fantazie. Krásně spolupracovaly na plnění 
různých úkolů a překonávání překážek. Nelehká cesta je 
zavedla až k samotnému pokladu ukrytému v knihovně. 
Současně musely prokázat, že už zvládnou přečíst 
písmena, slabiky a slova. Odměnou jim byla truhlice plná 
Slabikářů, aby se mohly naučit tomu největšímu 
bohatství – čtení. Krásné dopoledne jsme si všichni moc 
užili! 

Čtu ze Slabikáře 

Už se měním na čtenáře, 
začínám číst ze Slabikáře. 
Napřed slovo, potom větu, 

brzy porozumím světu. 
Rychle pojď si se mnou číst, 

obrátíme další list. 
Hana Čechová

BAVÍME SE V KNIHOVNĚ
V rámci školní družiny jsme začali navštěvovat obecní 
knihovnu. Chodíme vždy ve čtvrtek a jsme rozděleni na 
skupinky podle tříd. Naše milá paní knihovnice má vždy 
připravený program pro děti. Ve čtvrtek 3. listopadu jsme 
zažili pravou halloweenskou strašidelnou knihovnu se 
skvělým programem. Děti plnily různé úkoly, četly se 
strašidelné pohádky a moc jsme si to užili.

Podzimní tvoření ve družině
Celý podzim jsme ve školní družině tvořili, malovali a 
vyráběli různé podzimní výtvory. Používali jsme také 
různé přírodní materiály. Děti tvoření hodně baví a jsou 
rády, když se jim výrobek podaří a ozdobí naši družinu. 
Nyní už se pomalu přesuneme na zimní výzdobu a 
vyrábění sněhových vloček.

Pečení svatomartinských rohlíčků
Ve školní kuchyňce jsme pekli svatomartinské rohlíčky. 
Krásně nám to potom vonělo ve školní družině. Děti 
pečení baví, i když je to trochu náročnější s tolika 
cukráři v takové malé kuchyňce, ale vždycky to 
zvládneme na výbornou. Co si děti napečou, to si potom 
společně sníme ve družině. 

Dýňobraní

DRUŽINA

1. třída
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Od 16. října 2021 jsme začali ukrajovat z dortíku řady 
nových akcí, které jsme konečně mohli díky nové 
bezbariérové knihovně a multicentru uskutečnit. 
K hutnému „knihdortu“ patří podávání různých typů 
kávy, aby harmonie odpočinku s knihou byla dokonalá.  

A na čem jsme si "pochutnali" na 
podzim v knihovně?  Zde výběr akcí, 

které jsme zvládli.

Slavíme první narozeniny!

Na základě požadavku pravidelných hostů našich 
klubových setkání Po setmění, kteří se chtěli dozvědět 
víc o Tomáši Baťovi, jsme oslovili paní Mgr. Svatavu 
Navrátilovou, Ph.D. a požádali ji o přednášku na toto 
téma. Paní Navrátilová se navrhnutého úkolu vděčně 
ujala a v pondělí 3. října jsme se společně sešli na besedě 
s tajemným názvem Baťa ve škole. Při prezentaci četla 
ukázky ze své závěrečné postgraduální práce Étos 
Batismu z Karlovy univerzity. První přednáška byla 
nejen pro halenkovické seniory, zaměřená na vzpomínky 
mládeže, která studovala Baťovu školu práce. Součástí 
přednášky byla působivá videoukázka doplněná 
otevřenou zpovědí paní Marty Dittrichové, absolventky 
Obchodní akademie Tomáše Bati pro zahraniční obchod 
ve Zlíně. Kromě toho jsme mohli nahlédnout i do 
závěrečné práce samotné autorky.

BAŤA VE ŠKOLE 

Otázku osobnosti Tomáše Bati jsme otevřeli ještě jednou, 
a to ve středu 19. října při dalším setkání v rámci našeho 
filmového klubu "Po setmění" s koprodukčním filmem 
Baťa, první globalista. Dokument Česko/ Francie, z roku 
2018.  

Toto rozsáhlé téma přivedlo do knihovny i nebývalý 
počet diváků, kteří se po ukončení filmu pustili do živé 
diskuze.   

Baťa, první globalista
PO SETMĚNÍ 

Krajinou vína s Petrem Psotkou  
Pozvání pana Antonína Slaníka přijal vinař Petr Psotka, 
spoluautor námětu pořadu Krajinou vína. Neobvyklé a 
velmi milé setkání proběhlo ve středu 9. listopadu 
v našem multicentru. V dokumentu České televize jsme 
se vydali na putování po vinicích z Kudlovic až po 
Kroměříž a vychutnali si 7. díl ze druhé série pořadu.  
Pan Psotka obohatil vysílání svými poznatky z natáčení 
obou sérií. Besedování zakončil autogramiádou knihy 
Krajinou vína.

KNIHOVNA

PO SETMĚNÍ 
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SETKÁVÁNÍ S MAMINKAMI A JEJICH RATOLESTMI 
Výlet na statek 
V příjemné podzimní atmosféře jsme společně 
s maminkami „zapřaženými“ do kočárků ve čtvrtek 
13. října vyrazili na statek na Dolní konec. Cesta 
povídáním o všedních strastech a radostech mateřství 
rychle utekla. Na statku nás čekalo milé přivítání paní 
Alenkou a jejími přáteli. Děti nemeškaly a dle instrukcí 
vyběhly mazlit se, laskat, tulit s koníky, kravičkami, 
kočičkami, králíčky, ba i husy obdivovaly. Byly zvědavé 
na všechno, co k takovému statku patří. Velké 
poděkování rodině Pavelkové a hlavně příslib, že naše 
společné setkání můžeme v budoucnu zopakovat.

přítomným hostům změnu v případě naší knihovny, a to 
postup z místní na profesionální. K profesionalizaci 
knihovny došlo díky činnosti, aktivitám knihovny a jejím 
novým estetickým funkčním prostorám.  

Na setkání jsme se rozloučili s vedoucí naší 
střediskové napajedelské 
knihovny Svatavou On-
drášovou, která nám v 
naší činnosti byla po léta 
velkou oporou.  

Paní Ondrášovou, 
která odchází do penze, 
vystřídala paní Radmila 
Viceníková. A my se 
velmi těšíme na další 
spolupráci.  

Pomyslnou třešničkou na dortu bylo ve středu 7. prosince 
setkání vedoucích pracovníků profesionálních knihoven 
Zlínského kraje.  

Vedoucí pracovníci a knihovnice profesionálních 
knihoven ze zlínského kraje nás poctili svou řadu týdnů 
připravovanou návštěvou. Pozvání přijal také ředitel 
Krajské knihovny Františka Bartoše Zlín Ing. Jan Kaňka.  
Okresní metodička Bc. Věra Adámková oznámila 

JSME PROFÍCI

Vánoční tvoření  
Ve čtvrtek 24. listopadu proběhlo vánoční tvoření 
s Mirkou z DDM Napajedla a s Pavlínkou Škrabalovou. 
Připojili jsme ukázku tvorby papírové krajky s Hedvikou 
Úlehlovou. Maminky nadšeně tvořily. Díky jejich 
nadšení se objevily další náměty, které brzy vyústí v 
klubovou činnost ručních prací. Děvčatům, která 
maminky v předvánočním tvoření provázely, velice 
děkujeme. 
Vánoce 2022  
Velké poděkování patří Monice Fürstové a dárci Fürmě, 
s.r.o., díky kterým mohli být nejmenší ratolesti 
obdarovány zvukovou knížkou s motivy našeho lesa.  
  

Pan ředitel Kaňka 

děkuje paní Ondrášové  

za její práci.
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ZPÍVÁNÍ S JIRKOU - hodiny country zpěvu
Již třetím rokem s Jirkou Veselým pilujeme zpěvy 
u kytary. Nebojte se k nám přidat. Setkávání jsou určena 
pro širokou veřejnost. Na programu jsou country 

Hvězda nad Betlémem  
Dvacet jedna dětí s paní učitelkou Terezkou Abra-
hámovou ve středu 14. prosince zavítalo do knihovny. 
Sestra Gracie měla pro malé zvědavce připravené 

KUDOKR - čtení s panem Kovandou a ochutnávka bramborových salátů  
Ochutnávka bramborových salátů z kuchařské dílny paní Bohdany Blažkové, Věry Kníchalové a Hany Vlachynské 
podtrhla atmosféru posledního společného 
setkání v roce 2022 v knihovně. 
Sešli jsme se ve středu 21. prosince 
v podvečerních hodinách s panem 
Jaroslavem Kovandou, který nám 
vybral a přečetl ukázky ze své žhavé 
novinky KUDOKR – KUchařka DO 
KRize.  

Tradiční recepty od pukačů přes 
masa všech možných i nemožných 
druhů, jsou protkány historickými 
dokumenty od fotografií až po vtipnou 
dobovou reklamu. Mimo jiné jsou zde 
zachyceny recepty hospodyněk z vá-
lečného období. Celá kniha je v černobílém 
provedení.  

Můžete si ji půjčit v naší knihovně. 

písničky, které si pak společně zazpíváme u letních 
táboráků. Ladíme každé druhé pondělí. V březnu si 
zazpíváme již v pondělí 13tého.

tajemné povídání o Betlémské hvězdě. Společně jsme si 
zazpívali známé koledy. Každý žák si domů odnesl 
nakonec svou malou hvězdičku. 

VELKÉ PODĚKOVÁNÍ
Adélce Machalové  
za výzdobu nejen 

knihovny a multicentra,  
ale celého kulturního 
domu, kterou pro nás 

pravidelně vytváří. 
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V pondělí 12. prosince se podařilo pracovně silně 
vytíženému Janu Hanáčkovi představit nám exotické 
země Singapur, Borneo a Brunej. Ke sluncem zalitému 
vyprávění přidal ještě zážitky z Nového Zélandu, kam 
pracovně míří hned po novém roce. Děkujeme za 
úžasnou paletu ostrovního života. A my mu z celého 
srdce přejeme, ať se mu na druhé polokouli daří. 

Od poloviny listopadu běží v knihovně 
výstava obrázků z papírové krajky autorek 
Marcely Bubílkové z Varnsdorfu, Marie 
Sobotové z Duchcova a především 
Hedviky Úlehlové z Kvasic.  

Jemné výtvory jsou umístěny na 
kmeni stromu uprostřed knihovny. Pohle-
dem láká obdivovatele všech věkových 
kategorií. Jedna z autorek paní Hedvika 
Úlehlová z Kvasic nabídla pomocnou 
ruku při objevování této tvořivé techniky: 
pergamano. První zájemkyně, kterým 
vedla ruku a předávala cenné rady, byly 
maminky při našich setkáních.  

Druhý kurz proběhl v předvánočním 
odpoledním čase ve čtvrtek 15. prosince 
v našem multicentru a byl určen pro 
širokou veřejnost bez věkového omezení. 
A tak se tvořilo. A vznikla spousta 
půvabných vánočních přání.

Práce s papírovou krajkou a výstava v knihovně

Jak na chytrý telefon Cestovatelská beseda 
Singapur, Borneo a Brunej Ve středu 9. listopadu proběhl inzerovaný kurz pro 

zájemce z věkové kategorie 65+. Kurz byl zdarma. 
Kapacitně naplněný čtyřhodinový kurz pro uživatele 
chytrých telefonů měl na konci svůj pozitivní ohlas. 
Připravujeme pokračování praxe s chytrým telefonem a 
v březnu bude vypsán další kurz pro začátečníky z řad 
seniorů.  

Všechny kurzy 
probíhající v na-

šem multicentru inzerované na stránkách knihovny jsou 
určeny pro širokou veřejnost a nejen obyvatele z 
Halenkovic.  
NEVÁHEJTE – KONTAKTUJTE – Blíží se letní sezóna, 
tak ať můžete oslnit… ;-) Rozjely se jazykové kurzy a 
jsou tu pro vás. Neváhejte se připojovat, letní sezóna se 

OCHUTNÁVKA DORTÍKU Z MULTICENTRA
blíží a při objednávání drinků bude třeba sáhnout po 
znalostech cizích jazyků. Každý čtvrtek jsou rozběhnuté 
kurzy angličtiny – pro začátečníky od 15.30 a mírně 
pokročilé od 17.15, které vyučuje Mgr. Dagmar 
Dudíková. V útercích běží kurz němčiny pro začátečníky 
od 16.30 pod vedením Mgr. Pavly Svitákové. Kurzy 
kopírují školní rok a jsou rozděleny do bloků po 10 
lekcích. Jsou určeny pro dospělé z celého širokého okolí. 

MULTICENTRUM
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V úterý 25. října jsme s dětmi ze Šrumce přišli do 
knihovny, nachystaní zpívat a hrát hry stejně jako každé 
úterý. Hned po příchodu jsme zjistili, že je něco jinak. 
Knihovna byla plná překvapení. Děti měly za úkol, projít 
strašidelnou stezkou, která ověřovala jejich nabyté 
znalosti a pěvecké dovednosti. Aby zpěvačky dosáhly 
cíle, musely například zabušit rytmicky na zakletý buben 
nebo zazpívat písničku čarodějnici. Na každém stanovišti 
pak získaly jednu ingredienci. Po úspěšném absolvování 
na konci cesty dostaly speciální lektvar ,,pro ladnější 
hlas.‘‘ Všechny děti stezku úspěšně zvládly. Teď se 
můžeme už jen těšit na nové písničky, které si pro nás 
připraví. 

Terka Bieberlová  

Halenkovská Šrumec parta vznikla na popud Hanky 
Svobodové z DDM Matýsek Napajedla, která mě ke 
konci letních prázdnin oslovila, jestli bych nechtěla vést 
kroužek zpěváčků na Halenkovicích. Nabídku jsem 
s nadšením přijala.   

Na začátku školního roku Hanka zajela přímo za 
dětmi do naší ZŠ, kde jim kroužek představila. Ani jedna 
z nás nepočítala s tak velkým zájmem. Přihlásilo se 
celkem čtrnáct holčiček z první až čtvrté třídy. I přes 
prvotní zmatky se z nás stala skvělá parta. Hodiny máme 
každé úterý v halenkovické knihovně. Naší primární 
úlohou je zpěv, ale hodiny prokládáme tancem, 
hudebními cvičeními, hrami a občas i malinko hudební 
teorií. Máme za sebou zatím dvě vystoupení, a to na 
Hudebním odpoledni a na Rozsvěcení vánočního stromu. 
Několik dalších nás čeká.  

Holky jsou moc šikovné a já se těším, co všechno 
spolu ještě zvládneme nacvičit.  

Jak to celé vzniklo

Mnohokrát jsme se ptali. Na základě četných ohlasů 
hostů využívajících novou knihovnu jsme se dozvěděli 
následující. 

Děti na nové knihovně milují úplně všechno – nové 
knihy, rozsáhlý „válecí koutek“, velký prostor, moderní 
vzhled, počítače. Další výraznou uživatelskou skupinou, 
které se velmi líbí nový vzhled a funkčnost knihovny, 
jsou zvláště mladí lidé a rodiny s malými dětmi. 
Výtahem se dostanou s kočárky až do horního patra. 
Dospělí čtenáři a čtenářky oceňují výběr knih a velmi 
pohodlné sezení na sedačkách a židlích, které také velmi 
pečlivě vybírala paní architektka. Starší generace velmi 
pozitivně vnímá především bezbariérový přístup nejen do 
knihovny, ale do celého úřadu, který se nachází o patro 
níž.   

Za všechno mluví i čísla ze statistiky, která jsou k 
nahlédnutí v knihovně. V porovnání s předchozím 
obdobím přibylo registrovaných především dětských 
čtenářů. 

LEKTVAR PRO LADNÝ HLAS
Vystoupení na hudebním odpoledni

ŠRUMEC HALENKOVICE

To všechno by samozřejmě nešlo bez řady úžasných 
lidí, kteří při všem tom švitoření v knihovně a 
multicentru nezištně pomáhají, skvělých kolegů a po léta 
obrovské podpory vedení obce. Nezbývá než vám všem 
vřele poděkovat a těšit se na další odvážná setkání.  

Vaše teta knihovnice Pavlína Bieberlová 

Jak tedy knihdort chutná?
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Dne 23. října proběhla v našem 
misijně vyzdobeném kostele mše svatá, jejíž sbírka (letos 
6.831 Kč) byla odeslána na Papežská misijní díla. Také 
výtěžek z Misijního jarmarku, kde jste mohli získat 
výrobky dětí z Misijního klubka, jejich maminek i jiných 
farníků (např. sušená jablíčka a mošt z farní zahrady, 
napečené dobroty, misijní křížky, růžence, svíčky aj.) 
poputuje na financování misijních aktivit ve světě (letos 
13.061 Kč).  

Velké poděkování patří všem, kteří se podíleli na 
přípravě, průběhu i finančním výtěžku letošní Misijní 
neděle. Pán Bůh zaplať.              

Eva Kalivodová 

Zdroj: Hafan 11/2022 

FARNOST Misijní neděle

kterého jsme vysypali zrnka. Když zrno zasejeme, 
zaléváme a staráme se o něj, vyžene výhonky, když se 
staráme dále, tak postupně vznikne nová rostlina. A co se 
stane s naším zrnkem, které bylo na začátku? Zmizí. 
Malé zrnko umře, aby dalo život nové silné rostlině. A 
přesně tak to může být i s naším životem. Možná jsme 
jako ta malá, zranitelná zrnka, ze kterých po smrti 
vznikne něco mnohem krásnějšího a silnějšího. Nesmíme 
ale zapomínat, že zrnko v každém z nás je potřeba 
zalévat a starat se o něj. 

Je před námi čas adventu. Doba, kdy se připravujeme 
na příchod malého Ježíška. Ale jak ty naše přípravy 
probíhají? Lítáme tam a zpět, nakupujeme vše potřebné i 
nepotřebné, zařizujeme, pečeme, uklízíme, možná jsme 
ve stresu, protože chceme, aby bylo vše perfektní, možná 
dokonce toto období nemáme rádi... 

Zkusme se v tom všem na chvíli zastavit, uklidnit se 
a udělat něco pro to klíčící zrnko v nás. Buďme spolu, 
věnujme čas, úsměv, tak zdánlivě běžné, ale vzácné věci. 
Nechtějme mít všechno a hned. Ukliďme si nejen 
v našich domovech, ale především v našich srdcích 
a dovolme ať se láska a pokoj narodí v každém z nás... 

(zr) 

https://www.farnosthalenkovice.eu/node 

Předvánoční čas
Už se to blíží, už je to tady... 
Dny se neúprosně zkracují, obchody a televize nás již 
tradičně s dvouměsíčním předstihem informují, co 
všechno musíme mít a nakoupit, aby ty svátky pokoje a 
lásky byly perfektní. 

Než se postupně vrhneme do toho víru příprav na 
Vánoce, připomínali jsme si v nedávné době svátek 
všech svatých a památku zesnulých. Vzpomínali jsme na 
ty, kteří už nejsou mezi námi. Navštívili jsme hřbitov, 
zapálili svíčku a možná si tak nějak víc uvědomili, že 
tato naše pozemská pouť jednoho dne skončí. Kdy ten 
den nastane neví nikdo z nás, vlastně s jistotou nevíme 
ani jak probíhá to, když duše opouští tělo a co bude 
potom. 

Jako věřící máme naději a věříme, že smrtí náš život 
nekončí. Nicméně otázka smrti byla, je a myslím, že 
vždy bude zahalena jakýmsi tajemstvím. V naší 
společnosti je smrt a umírání možná tak trochu 
tabuizované téma. 

Chceme si život užívat, myslet pozitivně, nemít 
starosti a stres. Je toho kolem nás tolik špatného, tak na 
co ještě myslet na to, že jednou přijde konec. A už vůbec 
s tím nechceme zatěžovat děti. Musíme je přece chránit 
od všeho zlého tohoto světa. 

Je ale smrt skutečně zlá? 
Když bylo téma posledního povídání na faře "O smrti pro 
děti", zaujalo mě to a byla jsem zvědavá, jak chce paní 
Renatka s dětma toto téma probrat. 

Pro připomenutí, paní Renatka Macháčková 
Dostálková vede katecheze dobrého pastýře ve Starém 
Městě. Děti ve věku 3-6 let seznamuje s vírou, 
náboženstvím a křesťanstvím. Nejedná se o klasickou 
výuku náboženství, ale v podstatě formou hry, kreslení, 
lepení a jinými, pro ně atraktivními metodami, se 
samotné děti seznamují s různými tématy. 
A nebylo tomu jinak ani tentokrát, tedy povídání 
o smrti.Paní Renatka nám přinesla pšeničný klas, ze 



č. 103 / 2022 / 3 HALENKOVICKÝ ZPRAVODAJ

 39

K adventu patří v našich zemích po celá staletí staročeské 
roráty. „Rorate coeli desuper“ – znějí slova latinského 
vstupního zpěvu uvozujícího adventní mše, sloužené 
před ranním rozbřeskem. „Rosu dejte nebesa shůry“, zní 
český překlad této písně, jež dala název jak těmto mším, 
tak i doprovázejícím zpěvům – rorátům. 

Původ rorátů sahá hluboko do minulosti. Poláci 
uvádí, že rorátní bohoslužby u nich zavedl sv. Vojtěch, 
jenž se s jejich formou seznámil v Římě. Rorátní mše se 
zde sloužily především v mariánských chrámech a 
výlučně o sobotách, díky čemuž mohl být k liturgii 
používán mariánský mešní formulář. Sobota je dnem 
zasvěceným Panně Marii. Slavení adventu, tj. očekávání 
Kristova narození, se v samém srdci křesťanství nemohlo 
obejít bez upření pozornosti na dívku z Nazareta, jež 
Vykupitele porodila. 

Tuto zásadní událost připomínaly při rorátních 
obřadech působivé vizuální průvodní jevy. K obvyklým 
šesti svícím planoucím na oltáři byla zapalována i sedmá, 
patřičně nazdobená, symbolizující Hvězdu jitřní, symbol 
Panny Marie, převzatý z novozákonního Zjevení 
sv. Jana. Dalším vizuálním jevem byl jáhen zpívající 
evangelium v potemnělém chrámě a v ruce držel lilii. 

To vše zapůsobilo i na Karla IV., který římské 
svatyně během svého pobytu v Římě navštěvoval. 
Umínil si, že jejich slavení rozšíří i v českých zemích. 
Právě ke Karlovi IV. se váže zrod jejich formy známé 
v dalších staletích, značně odlišné od adventních 
bohoslužeb v jiných zemích. 

S pomocí svého přítele arcibiskupa Arnošta 
z Pardubic vymohl panovník pro české země výjimku – 
rorátní mše sv. mohly být slouženy denně, nikoliv jen 
v soboty, jak tomu bylo jinde v Evropě a čeští věřící si 
roráty opravdu zamilovali. Přispěla k tomu i jejich 
hudební stránka. Nemalou roli v přilnutí k rorátním 
bohoslužbám snad sehrála i dobová atmosféra, ovlivněná 
všudypřítomnou hrůzou ze strašlivé morové epidemie, 
kosící statisíce lidí po celé Evropě. 

Při rorátech se využívaly motivy gregoriánského 
chorálu, postupně rozvíjené běžnými mešními písněmi. 
Zpočátku obstarávali zpěv chorálových motivů (nejen při 
rorátech, ale i při bohoslužbách během celého 
liturgického roku) toliko klerici, v dalších staletích 
„převzali tón“ členové literátských bratrstev, rekrutovaní 
z laických, ale velmi kvalitních zpěváků. Tak tomu bylo 
až do doby vlády Josefa II., jenž ve své zakazující mánii, 
jíž padly za oběť poutě, poutní místa či kláštery, přikročil 
v roce 1783 i ke zrušení těchto bratrstev. 

Josef II. zavedl němčinu jako povinný jazyk do 
veřejné správy. Jako byly v předešlých desetiletích 
jednotícím prvkem (rovněž co do jazyka) českých 
katolíků poutě, nacházeli nyní společnou řeč ve zpěvu 
českých kancionálových písní. Týká se to i písní 
adventních, jež českým textem opatřili v 16. století 
především utrakvisté, kteří také podlehli kráse těchto 
melodií. 

Ačkoliv byla bratrstva po smrti Josefa II. obnovena, 
navázat na přerušenou tradici se jim již nepodařilo. 

Vzdor tomu však jejich obliba neustávala. Objevují 
se dokonce v poezii, například u veršujícího kněze 
Xavera Dvořáka: „Rorate, rorate, ach, rorate! / Jak 
plakala by duše ve mně; / nebesa, jež se otvíráte, / proč 
nezrosíte naší země?“ 

Ale i opravdoví mistři verše, roráty ve svých dílech 
zmiňují. Třeba takový Jaroslav Seifert: „… a s nebe 
slýchám krásný hlas. / Ne obyčejný, ale svatý, / když do 
tmy ráno vyjdu vraty/ a spěchám sněhem na roráty.“ 

Nebo Bohuslav Reynek, u nějž na tuto bohoslužbu 
nespěchá jen on sám: „Ohně v dušičkovém přítmí/ byly 
na hřbitovy sváty. / Obrátily se v cest rytmy, / sbíhají se 
na roráty.“ 

Či Zdeněk Rotrekl a jeho: „Adventní jitro tu – / Hle 
– horský zvon pro tvou tesknotu/ tesknotu zvěře lesů 
vod/ země bezdechá svůj doprovod/ slyš – Rorate coeli 
desuper.“ 

Ještě pár let po II. světové válce byly roráty 
naprostou samozřejmostí prakticky v každém kostele. 
Lidé se před svítáním scházeli denně na pobožnost 
doprovázenou překrásnými písněmi ze zpěvníku 
Dobroslava Orla z roku 1930. 

Liturgické reformy po Druhém vatikánském koncilu 
(1962-65), které představovala jednak redukci votivních 
mší (sloužených na zvláštní úmysl, tedy i k oslavě Panny 
Marie), ale především zcela změněný mešní obřad 
přispěly k zániku rorátů. Mnozí, kteří si nepamatujeme 
„vroucné roráte“, se mylně domníváme, že roráty ve 
svých kostelích slavíme, když chodíme na ranní mše 
(někteří máme za to, že roráty slavíme i na mších 
večerních), když zpíváme „Ejhle, Hospodin přijde“. Snad 
se podaří i v naší farnosti časem navrátit roráty, tak jak si 
je pamatují Ti starší… 

Rosu dejte nebesa shůry: Libor Rösner zkráceno 

 Rorate coeli (feat. Martin Jakubíček) na YouTube 

https://www.farnosthalenkovice.eu/node 

RORÁTY 

Betlém v kostele sv. Josefa Halenkovice
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HASIČI Podzim u hasičů

Hned na začátku září 2022 se naši členové zúčastnili 
oslav 140. výročí založení SDH Napajedla. Po výroční 
schůzi byl pro veřejnost připraven bohatý program. 
jehož součástí byla také výstava techniky, na které 
jsme vystavovali náš automobil RZA Ford.  

25. září 2022 jsme dostali zprávu o mladíkovi, který 
měl alergickou reakci na bodnutí sršněm. Jelikož 
máme v naší jednotce vystudovaného záchranáře, byl 
ihned mladíkovi podán adrenalin. Poté byl položen na 
páteřní desku a pomocí RZA dopraven a předán do 
péče ZZS.  

Technickou pomoc jsme v listopadu poskytli při 
odstranění nahnutého stromu nad električkým vedením 
a ustájením koní. Jednotka vyjela s technikou CAS 30  
a po přijezdu na místo bylo zjištěno, že se jedná o dva 
do sebe zaklesnuté stromy, které ohrožovaly možným 
pádem na výběh a ustájení koní. Motorovou pilou jsme 
provedli odstranění obou stromů. 

V první adventní víkend proběhlo v naší obci  
rozsvěcování vánočního stromu. Po dvouleté nucené 
odmlce se do této krásné akce opět zapojili i hasiči. 
V dopoledních hodinách jsme na hasičárně   připravili 
svařené víno a čaj a  vše potřebné na odpolední prodej 
ve stánku na jarmarku. Během odpoledního programu 
jsme prodali neuvěřitelných 90 l svařáku a rozdali přes 
40 l čaje. Jsme rádi, že jsme tyto předvánoční chvíle 
mohli strávit s místnimi občany  a že jim náš svařák 
chutnal. 

V sobotu 3. prosince uspořádalo naše SDH první 
ročník Setkání s Mikulášem. Pro každé přihlášené dítě 
byla připravena malá pozornost v podobě balíčku, 
který dostaly od Mikuláše. Pro rodiče i děti bylo 
přichystáno malé občerstvení v podobě upečených 
perníčků, o které se postarali naši malí hasiči. Po 
17. hodině se dostavil Mikuláš i se svou družinou a 
postupně si vyvolával děti. Celkem se jich s 
Mikulášem sešlo padesát. Velké poděkování patří obci 
Halenkovice za poskytnutí sálu a hlavně za finanční 
příspěvek na pořízení balíčků. Poděkování také patří 
rodičům, kteří své děti přivedli, bez nich by to ani 
nebylo možné uskutečnit. Nesmíme samozřejmě 
zapomenout na všechny, kdo se na akci podíleli 
organizačně, a také děkujeme Mikuláši a jeho družině 
za dobrý nápad a ochotu akci uspořádat. 
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V roce 2022 bylo zastupitelstvem obce Halenkovice 
navržena a schválena rekonstrukce hasičské zbrojnice. 
Rekonstrukce se měla týkat výměny všech oken, 
zateplení budovy a nové fasády, přístavby nezávislého 
schodiště a vchodu do bytu a jeho samostatná 
rekonstrukce. Dále bylo rozhodnuto o výměně topení, 
výměně starých plechových vrat za roletové a pár 
stavebních úprav, které byly konzultovány se samotnými 
hasiči.  

Na tyto práce bylo nejdříve vyčleněno 3 500 000 Kč. 
Na provedení těchto prací bylo vypsáno výběrové řízení, 
které vyhrála firma Kodrla z Huštěnovic. Jako stavební 
dozor byl vybrán pan Jaroslav Pekař ze Žlutavy.  

Na první pracovní schůzku, kde se probíral postup 
prací a časový rozsah, jsme byli pozvání i my. Po jednání 
stavební firmy se zástupci obce jsme mohli i my říci naše 
požadavky. Většinou se jednalo o menší stavební úpravy, 
se kterými nám bylo vždy vyhověno.  

Po zahájení prací jsme museli improvizovat i my 
v naší činnosti. Výjezdová jednotka musela uvolnit 
prostory šaten a všechno své vybavení měla naskládané 
v místnosti v patře budovy, kde probíhají schůze. Po 
započetí akcí stavební firmou bylo zjištěno, že bude 
zapotřebí udělat i izolační kroky v místě základů budovy, 
kde procházela značná vlhkost. Z toho důvodu bylo 
rozhodnuto o navýšení rozpočtu na tuto rekonstrukci. Po 
opravě izolace se pokračovalo dále v plánovaných 
pracích. Po provedení zateplení, výměny oken, vrat a 
přístavby byly započaty úpravy ve vnitřních prostorách. 

Po provedení těchto úprav jsme si mohli znova 
zařídit šatny tak, aby nám vyhovovaly. S tímto nám 
hodně pomohla firma Fagus. Nejdříve nám nechala 
nastříkat skříňky do šatny, poté nám darovala nerezový 
žlab na očistu hasičů a vybavení a mnoho jiných věcí, 
které nám moc pomohly. Nutno dodat, že všechny tyto 
věci byly sponzorským darem, za což firmě Fagus moc 
děkujeme. Nyní, kdy tento článek píši, právě probíhají 
další interiérové práce jako malování, které provádí 
p. Richard Vašíček. Mnoho práce samozřejmě na 
hasičárně provádí i samotní hasiči, šatny byly 
vymalovány svépomocí, tak abychom se mohli co 
nejdříve nastěhovat. Byla provedena instalace zmíněného 
žlabu, zakoupena pračka na praní zásahových oděvů a 
mnoho jiných prací, které nebyly součástí prací 
dodavatelské firmy.  

A co nás ještě čeká? Po výmalbě dojde na velký 
úklid, nastěhování techniky a vybavení, dokončení šaten, 
zrealizování kanceláře pro velitele a strojníky. Později, až 
se oteplí, bude opravená hasičárna označena tiskem na 
fasádu nápisem HASIČI HALENKOVICE a barevným 
logem na štítovou zeď. 

Bohužel došlo při pracích i na nemilé zjištění, a to že 
střecha a samotná krytina je v havarijním stavu. Do 
budoucna by tedy měla hasičárna dostat i novou střechu. 

Nakonec bych chtěl jménem hasičů poděkovat jak 
bývalému tak i novému vedení obce za vstřícnost obce 
k hasičům a za velmi dobrou spolupráci.  

Josef Gabrhelík

Rekonstrukce budovy hasičské zbrojnice
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Na začátku nového roku 2023 už můžeme s jistotou říci, 
že rok 2022 patřil mezi ty klidnější roky. Jednotka 
vyjížděla celkem k šestnácti událostem různého typu.  

Druhy zásahů:  
• technická pomoc 8x 
• požár 3x 
• požární asistence 3x 
• zdravotní pomoc 1x 

V neděli 4. prosince 2022 se v Tovačově uskutečnil 
florbalový turnaj pro nejmladší děti, kterého se zúčastnili 
i florbalisti z Halenkovic. Na turnaj přijelo celkem deset 
týmů.  

K vidění byly krásné individuální i kombinační akce. 
Našim hráčům se i přes silnou konkurenci podařilo 
vybojovat krásné čtvrté místo.  

Na dětech bylo vidět, že je florbal baví a ve hře se 
neustále zlepšují. Halenkovským florbalistům blahopřeji 
a děkuji za velmi dobrou reprezentaci. 

Jaroslav Jurásek 

trenér

FLORBAL Přátelský florbalový turnaj Tovačov 

Naše činnost v roce 2022
• planý poplach 1x 

Mimo tyto výjezdy vykonává jednotka různou práci pro 
potřeby obce a udržuje hasičskou techniku v pořádku. 
Samozřejmě se členové jednotky účastní v průběhu roku 
různých druhů výcviku. 

Tento rok se také všichni členové podíleli různou 
měrou na rekonstrukci hasičské zbrojnice a na zlepšení 
pracovního prostředí.  

Josef Gabrhelík
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sobota 07. 01. 2023                                     

pátek 13. 01. - sobota 14. 01. 2023          

sobota 21. 01. 2023                                     

sobota 18. 02. 2023       

sobota 25. 02. 2023   

sobota 04. 03. 2023   

neděle 12. 03. 2023                                      

sobota 25. 03. 2023                                      

čtvrtek 06. 04. - pondělí 10. 04. 2023        

neděle 30. 04. 2023 

neděle 07. 05. 2023                                      

sobota 27. 05. 2023                                

sobota 10. 06. 2023      

          KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE 2023

Tříkrálová sbírka 

Volby prezidenta ČR 

Hasičský ples 

Masopustní průvod  

Rodičovský ples  

Dětský karneval   

Diskotéka pro žáky II. stupně ZŠ  

Otevření bazaru knih 

Halenkovická „trnka“  

Velikonoční prázdniny 

Pouť  

Pálení čarodějnic 

VÝLET DO POHÁDKY - 32. ročník 

Model air show – letiště Vrchovice

Upozorňujeme, že v kulturním a společenském přehledu může docházet ke změnám!  

Aktualizace údajů probíhá na webových stránkách www.halenkovice.cz.  

Prosíme také všechny o pomoc s organizací všech kulturních a společenských akcí.  

Dobrých a akčních lidí není nikdy dost. 
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Letos 26. listopadu 2022 po dvouleté nucené odmlce se opět pořádalo 
slavnostní rozsvěcování halenkovického vánočního stromu, kde 
nemohli myslivci chybět.  

Vše začalo na Větřáku již v pátek, a to vařením vývaru, 
vykostěním a naložením zvěřiny. V sobotu se již od ranních hodin 
začalo vařit a připravovat vše potřebné na odpolední prodej v našem 
stánku. Nachystali jsme nejen tradiční zvěřinový guláš, ale také 
výbornou zvěřinovou sekanou s chlebem. 

Celý letošní výtěžek, krásných 5 400 Kč, putoval do naší 
Mateřské školy na zakoupení nejrůznějších pomůcek pro děti. Co si 
budeme povídat, budoucnost patří našim dětem… 

Neuvěřitelně si vážíme účasti našich spoluobčanů na této akci, 
děkujeme za vaši návštěvu v našem stánku a za možnost prožít čas 
adventu spolu s Vámi. 

Martin Jančík 

Za MS Podlesí Halenkovice

MYSLIVCI

Prodlužující se den, honcování zajíců a přílety prvních stěhovavých ptáků jsou neklamným znamením konce zimy a 
příchodu nového života do přírody – jara. 

Bohužel však v únoru ve většině honiteb ještě leží sníh a zvěř potřebuje naši ochranu a péči ještě víc než jiné 
měsíce. Proto je hlavní pracovní náplní myslivců péče o zvěř. Po dlouhé 
zimě má zvěř vyčerpány tukové zásoby energie, je v horší fyzické kondici, 
v těle samic probíhá intenzivní vývoj embryí. Jadrné krmivo předkládáme 
v menších dávkách, zejména srnčí zvěři. Dužnaté krmivo nabídneme zvěři 
čerstvé a jen v takovém množství, aby jej stačila v krátké době 
zkonzumovat. V níže položených honitbách začíná zvěř postupně přecházet 
na zelenou potravu. Proto zkontrolujme a doplňujeme sůl do slanisek a 
v rizikových lokalitách (ozimy, řepky u lesa atd.) nabídneme zvěři kvalitní 
seno. Intenzivní péči věnujme rovněž drobné zvěři.  

Únorové pochůzky honitbou a čerstvé obnovy využijeme zejména 
k tomu, abychom si udělali co možná nejpřesnější obraz o stavech zvěře 
v naší honitbě a byli připraveni na březnový termín sčítání zvěře. 

Myslivci připomínají, že teď není dobrým nápadem chodit do lesa a na 
pole na procházku s volně pobíhajícími psy. 

Je to pro srnčí zvěř stresující. Srnky sice pejskovi utečou, ale vydají při 
tom velké množství energie. Velmi se při útěku zahřejí, a když nemají 
nablízku nějaký zdroj vody, ochlazují se pak sněhem a to je pro ně většinou 
smrtelná záležitost. Takže si lidé, kteří jdou na procházku se psy, nesmí 
myslet, že se nejen pes, ale i zvěř ráda proběhne. Pes ano, ten se pak vrátí 
domů, lehne si na kanape, dostane plný kastrol granulí a je spokojený. Volně 
žijící zvěř takovou možnost ale nemá… 

MYSLIVCI U STROMEČKU

Únor v honitbě

Pranostiky na únor 
Je-li v únoru sucho a zima, bude horký srpen. 

Únor netrkne-li rohem, šlehne ocasem. 
Leží-li kočka v únoru na slunci, jistě v březnu poleze za kamna. 

Mnoho mlh v únoru přináší toho roku mnoho deště. 
Co si únor zazelená, březen si to hájí; co si duben zazelená, květen mu to spálí. 

Na Hromnice si musí skřivan vrznout i kdyby měl zmrznout. 

MS Podlesí Halenkovice 

Martin Jančík
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V sobotu 3. 9. 2022 se v Halenkovicích uskutečnil již 
19. ročník tradičního nohejbalového turnaje trojic. Za 
překrásného počasí jsme se sešli v brzkých ranních 
hodinách, aby se vše stihlo nachystat a v půl 9 mohlo vše 
vypuknout.  

Na turnaj bylo přihlášeno 14 týmů, takže nás čekala 
porce 56 zápasů, což s ohledem, že se hraje na dvou 
hřištích, je docela časová nálož. 

Tento rok byla kvalita týmů asi na nejvyšší úrovni 
v historii a již spousta zápasů ve skupinách snesla vysoká 
nohejbalová měřítka a nabídla divákům krásnou 
nohejbalovou podívanou. K dispozici byl samozřejmě 
bufet, který nabízel dobré zázemí jak samotným hráčům, 
tak fanouškům tohoto krásného sportu. O kvalitní 
fotodokumentaci turnaje se staral zkušený profesionál 
Dušan Chlud a zdatné kopilotky mu dělaly Amča a 
Leňule Hradílkovy, za což všem patří velký dík. 

V poledne se pak vyrazilo na již tradiční vynikající 
oběd v Kavárně u Františka a Marušky Zatloukalových a 
opět jako vždy nebylo co vytknout... díky moc oběma! 

Turnaj probíhal ve dvou skupinách po 7 týmech, kdy 
do play-off postoupily všechny týmy. První přímo do 

čtvrtfinále a zbylých 12 týmů 
hrálo osmifinále o 6 zbylých míst. Zápasy v play-off už 
byly na krev a nabízely úžasnou podívanou. 

Nakonec vše vyvrcholilo nádhernou třísetovou bitvou 
ve finále, kterou po obrovském boji urvali kluci z Míkovic 
a sesadili tradičního krále turnaje, kluky ze Žlutav. Slovy 
klasika, král je mrtev, ať žije král!!! Nejdůležitější ale na 
celé akci bylo, že se nikdo nijak vážně nezranil a vše 
proběhlo ve sportovním duchu a až na pár drobností byl 
turnaj myslím velmi pěkný... Na závěr v 19 hodin turnaj 
zakončila opět tradiční kuchařská delikatesa, v podání 
rodiny Doležalíkových a bylo to skvělé jako vždy!!!! 

No a co říct na konec? Jen jedno obrovské díky všem 
sponzorům a lidem, kteří nám pomohli v této velmi těžké 
době uspořádat turnaj na vysoké úrovni. Bez podpory 
Obce Halenkovice a spousty dalších sponzorů (jsou na 
webu) by bylo nemožné na takové úrovni turnaj 
uskutečnit, za což jim velmi děkujeme!!!! 

Honza Hradílek

19. ročník nohejbalového turnaje trojic

CELKOVÉ POŘADÍ TURNAJE 

  1.  Trpěliví Rybáři (Míkovice) 
  2.  Žlutava 
  3.  Švédská Trojka (Švéd, Skladaný, Hráďa) 
  4.  ČUPA (Zlín-Březnice) 
  5.  Zubři Haleny (Huťan, Bob Chocholatý, Libor Sadílek) 
  6.  Škodíci (Pavel Furst, Jirka Doležalík, Ligová akvizice ze Zlína :-) ) 
  7.  Veteráni Otrokovice 
  8.  Napajedla 
  9.  Výběr z Bobulí (J.Dudešek,D.Stuchlík,D.Kocián,M.Abrahám) 
10. Květoši (M. Březík, R. Kedruš, M. Jugi) 
11. Komárov 
12. Dřeváci z Babic 
13. Holešov 
14. Trávníky Otrokovice

Ve čtvrtek 22. září 2022 se na předsedu TJ Halenkovice, pana Radka Kedruše, 
telefonicky obrátila manažerka fotbalové reprezentace USA U18 s prosbou. 
Americký výběr, který se účastnil mezinárodního fotbalového turnaje Ježek Cup, 
sháněl pro tento den volné hřiště s dostupným tréninkovým mobiliářem (přenosnými 
brankami). Hrací plocha s umělým povrchem, kterou měla výprava USA původně 
domluvenou, realizačnímu týmu ani hráčům k přípravě nevyhovovala. 

Je to skoro k nevíře, ale podmínky splňovalo hřiště na Halenkovicích. Americká 
výprava dokonce ani nepožadovala přístup do šaten. Všichni členové výboru TJ byli 
v té době v zaměstnání. Po několika telefonátech se nakonec podařilo zajistit i klíče 
od šaten, takže mladí fotbalisti USA měli připraven halenkovický full servis – 
skromný, ale náš. 

Asi hodinu po telefonické dohodě na parkovišti u hřiště zastavil autobus 
s americkým mužstvem. Dvouhodinová tréninková dávka proběhla bez problémů.  

Reprezentační tým USA za operativní přístup i za podmínky zástupcům TJ 
Halenkovice oficiálně poděkoval. 

RJ

Fotbalová reprezentace USA U18 v Halenkovicích

FOTBAL

foto: Dušan Chlud



HALENKOVICKÝ ZPRAVODAJ č. 103 / 2022 / 3

2

i v zimním období. Dveře k fotbalu jsou stále otevřeny i 
pro další děti. Není na tom nic těžkého, stačí jen přijít… 

RJ

Mladší a starší přípravka TJ Halenkovice má za sebou 
podzimní část sezóny 2022/2023. Naši nejmenší 
fotbalisti a fotbalistky ji zvládli se ctí. V rámci první 
poloviny aktuální sezóny byla odehrána všechna 
naplánovaná utkání. Výsledky těchto klání se neuvádí, 
stejně tak se nevedou ani tabulky. Děti hrají fotbal pouze 
pro radost. 

Ve stejném duchu se pak nesl rozlučkový přátelský 
zápas, ve kterém si naše nejmenší fotbalové naděje 
zahrály s maminkami a tatínky. Bylo to velice zajímavé 
utkání. V jeho závěru přišly na řadu také pokutové kopy. 
Ani po nich rozlučka neskončila. Připraven byl malý 
táboráček, u kterého si děti i rodiče mohli opéct něco na 
posilněnou tak, aby měli dost energie na pokračování 
svých sportovních aktivit. Na hřišti to žilo až do tmy. To 
vše se odehrálo odpoledne, v pátek 28. října 2022. 

Přípravky TJ Halenkovice čeká zápasová přestávka. 
Tréninky přípravek budou samozřejmě pokračovat 

Přípravky se rozloučily s podzimem 2022

Halovou sezónu naši žáci otevřeli zlatem!
V zimních měsících se fotbalové aktivity přesouvají na 
umělé povrchy a do hal. OFS Zlín v tomto období 
každoročně pořádá několik turnajů pro hráče žákovských 
kategorií, jejichž pravidelným účastníkem bývají 
i mužstva TJ Halenkovice. 

Formát turnajů je velmi podobný. Deset mužstev, 
rozdělených do dvou skupin, nejprve hraje systémem 
každý s každým v rámci své skupiny. Následují zápasy 
o pořadí, kde se podle pozice ve skupině hraje proti týmu 
z druhé skupiny. 

Halenkovice do těchto turnajů přihlašují zejména 
mužstva složená z našich mladších hráčů, kteří během 
sezóny musí hrát za starší žáky. Oficiální tým mladších 
žáků TJ Halenkovice momentálně nemá. 

Zápasy hrají mužstva ve složení brankař plus čtyři 
hráči v poli. Mužstvo může mít k dispozici maximálně 
10 hráčů. 

Jeden z těchto turnajů byl sehrán v neděli 13. listopadu 
2022 ve Zlíně. Sešla se na něm velmi kvalitní 
konkurence, Halenkovice byly nalosovány do těžké 
skupiny. Naši hráči se ale nezalekli a hráli výborně.  

Zápasy Halenkovic následovaly v tomto pořadí: 

Halenkovice x Baťov 1:0; gól – Honza Musil 
Halenkovice x Březová 3:0; góly – Sam Hanáček, Honza 
Musil, Tobik Veselský 
Halenkovice x Jaroslavice 4:1; góly – Radek Šimko, 
Honza Musil 3x 

Tato vítězství nám vynesla překvapivé, ale suverénní 
vítězství ve skupině. 

Jedním z účastníků tohoto turnaje bylo i mužstvo FS 
Napajedla, které vedl hráč A týmu TJ Halenkovice, 

Martin Vykoukal. Martin před zahájením turnaje 
v rozhovoru s vedoucími naší výpravy tipoval, že se 
Halenkovice s Napajedly setkají ve finále. Jeho 
předpověď byla přesná. 

Finálové utkání TJ Halenkovice x FS Napajedla 
skončilo vítězstvím našich kluků 1:0. Autorem jediného 
gólu byl Tobiáš Veselský. Halenkovice tak turnaj 
opanovaly bez jediné porážky a s výborným skóre 9:1 - 
to svědčí o skvělém útoku, dokonalé obraně a brankaři. 
Kluci si při slavnostním vyhlášení výsledků zaslouženě 
převzali pohár pro vítěze turnaje. 

Gratulujeme všem hráčům i vedoucím mužstva 
k tomuto úspěchu! 

Richard Vašíček, RJ
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Po tříleté nucené přestávce proběhl v sále Kulturního 
domu v Halenkovicích již osmý Ples sportovců. A byla to 
slušná jízda! 

O tom, že tradice plesů nesmí být přerušena a další 
jeho pokračování se uskuteční hned, jakmile to bude 
možné, byli členové výboru TJ Halenkovice rozhodnuti 
už v roce 2020. A tak se i stalo. Otázkou bylo, zda se 
podaří navázat na úspěch minulých ročníků. 

Předprodej vstupenek, který probíhal v místní 
knihovně Halenkovice, napověděl, že akce své příznivce 
naštěstí neztratila – prodáno bylo přes 150 lístků a další 
místa byla obsazena těsně před začátkem akce. Pro hosty 
byl připraven tradiční servis v podobě bufetu, ruličkové 
tomboly a hudebního doprovodu skupiny Madusong. 

Program plesu čítal celkem tři vstupy, jejichž 
moderování se ujal předseda TJ Ing. Radek Kedruš. 

V prvním vstupu byli hosté přivítáni a seznámeni se 
změnami, které oproti dřívějšku musely být provedeny, 
týkalo se to zejména umístění tomboly. Ta byla nově 
přesunuta do prostor bývalé knihovny (na původním 
místě je dnes poštovní úřad). Druhý vstup přinesl 
poděkování členům TJ a vyhlášení fotbalisty roku 2022. 
Ve třetím vstupu byly slosovány vstupenky – tři šťastní 
z í ska l i hodno tné ceny. Mez i t ím prob íha la 
„volná“ zábava prokládaná návštěvami bufetu. Jeho 
posádka se musela hodně otáčet, ale vše zvládala s 
přehledem a úsměvem. Totéž se dá říci o obsluze 
tombolové místnosti. Tombola obsahovala 115 
zajímavých cen, které poskytli sponzoři plesu. Jsme 
vděční za jejich štědrost, kterou i v dnešní nelehké době 
prokázali. 

Kolem půl desáté utichla hudba, zklidnil se i ruch 
v bufetu. Vstup, který přišel, měl celkem tři body: 
1. rozloučení, 2. poděkování, 3. vyhlášení fotbalisty roku. 

Za svou dlouholetou činnost pro TJ a halenkovický 
fotbal byl drobnou pozorností 
oceněn pan Zbyněk Horka, který 
se v loňském roce, po více než 
25 letech, rozhodl ukončit svou 
aktivní činnost ve výboru TJ. 
Potlesk publika si vysloužili 
také pánové Oldřich Prokop a 
Josef Štulíř, kteří se v létě 2022, 
po třinácti letech, rozloučili 
s prací trenérů mládeže v našem 
klubu. Všem třem pánům 
děkujeme za energii a obrovské 
množství času, který halen-
kovickému fotbalu věnovali a 
do dalšího života jim přejeme 
jen to nejlepš í . Třeba se 
neloučíme nadobro… 

Následovalo poděkování 
trenérům mládeže, bez jejichž 
ochoty a snažení by halen-
kovický fotbal a sport přišel o 
budoucnost. Malou pozorností a 

potleskem zaplněného sálu byli oceněni Jiří Sudolský, 
Jaroslav Musil, Richard Vašíček, Radek Šimko, Ondřej 
Gabrhelík a Veronika Horková. Radku Šurmánkovi bylo 
poděkováno dodatečně. 

Putovní pohár pro nejlepšího fotbalistu roku 2022 
byl připraven. Po pečlivé úschově, která neplánovaně 
trvala dlouhé tři roky, jej organizátorům předal fotbalista 
roku 2019, Dan Kocián. Nový fotbalista roku vzešel 
z tajné volby členů výboru TJ Halenkovice, kteří 
rozhodli takto: 

Na čtvrtém místě se umístil Lukáš Jablonický, 
bronzový stupínek obsadil Dominik Polášek, stříbrnou 
pozici získal Ondřej Kadlčák. 

A Fotbalistou roku 2022 se stává – pozor, chvíle 
napětí - tramtararáááá - brankař Tomáš Janošek (TJ22). 
Tomáš si za potlesku publika do opatrování převzal 
putovní pohár a k okamžité spotřebě dort, jehož autorkou 
byla Dáša Křivová. Oceněným gratulujeme a hlavně 
děkujeme. Dík, samozřejmě, patří také všem fotbalistům 
A mužstva, kteří reprezentují TJ Halenkovice. 

Ples sportovců 2022 navázal na tradici minulých 
ročníků, jakoby ani žádná COVIDová přestávka nebyla. 
Hosté si jej užívali naplno. Bufet praskal ve švech, klání 
obsluha versus hosté skončilo vítězstvím obou stran. 
Kola hazardu v tombole se točila na maximální obrátky, 
nakonec nezbyla ani jedna nerozbalená rulička a všechny 
ceny našly své nové majitele. Muzikanti podávali 
špičkový výkon. Takto to jelo skoro do druhé hodiny 
nedělní a ani potom se z kulturáku mnoha lidem 
nechtělo… 

Děkujeme všem, kteří nám pomáhali, všem kteří nás 
podpořili. Velký dík patří hostům, kteří se skvěle bavili. 
Ples sportovců 2022 je minulostí. Už teď se na vás 
těšíme zase za rok!  

RJ

PLES SPORTOVCŮ

foto: Dušan Chlud
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K 31.12.2022 měly Halenkovice 2018 
obyvatel, což je o 18 více než v roce 
2021. Z tohoto počtu je 1014 mužů a 
1004 žen.  

Narodilo se 24 dětí a zemřelo 20 
občanů, viz níže, z toho v domácím 
prostředí zemřelo 5. Přistěhovalo se 40 
osob a 26 osob se odstěhovalo mimo 
obec. Na úřední adrese Halenkovice čp. 
76 (adresa obecního úřadu) je 
evidováno 74 osob. Cizinců s trvalým 
pobytem je u nás celkem 35 (15 mužů a 
20 žen). Převážná většina jsou Slováci 
a Ukrajinci. V Halenkovicích máme 
2053 trvale žijících osob. Průměrný věk 
obyvatelstva je 39,63 let.  

V Halenkovicích se loni konalo 
deset svatebních obřadů: čtyři v obřadní 
síni OÚ Halenkovice, tři na vyhlídkovém místě Šárka, 
dva v lese na Hradské a jeden na modelářském letišti na 
Vrchovici. V obci bylo k tomuto datu 11 osob starších 
90-ti let: Marie Kopčilová (90), Marie Marholtová (90), 
Břetislav Kašík (90), Marie Riedlová (91), Marie 
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Mihálová (91), Jarmila Kociánová (91), Božena 
Gabrhelíková (92), Jiřina Polášková (92), Radomila Hrdá 
(93), Anna Kuřinová (94), Marie Cibulková (96).  

Všechna data z evidence obyvatel jsou k 31.12.2022. 
Bohdana Blažková

Narození 
Karolína Navrátilová, Pláňavy 247      1.1.2022  
Dominik Snopek, Záhumení 326         12.1.2022  
Rastislav Jambor, Katernice 149         23.1.2022  
Klára Pokorná, Záhumení 603           22.2.2022 
Tobiáš Blaha, Pláňavy 316             1.3.2022  
Ema Glozygová, Dolní Kržle 331        19.3.2022  
Tadeáš Drábek, Dolní Kržle 331         26.3.2022  
Dominik Ančinec, Hradská 365          1.4.2022  
Dominik Šamaj, Záhumení 510        20.4.2022  
Christinne Chudačik, Dolina 589         3.5.2022  
Matěj Sudolský,  Záhumení 613        30.6.2022  
Eliška Juřenová, Kopec 719            3.7.2022  
Kristýna Juřenová, Kopec 719             3.7.2022  
Adriana Zámečníková, Dědina 7         22.7.2022  
Timea Karbowiak, Záhumení 604            1.8.2022  
Jasmína Slezáková, Záhumení 617      6.8.2022  
Sára Režná, Katernice 796             8.8.2022  
Matyáš Lapčík, Zádřinová 374          16.8.2022  
Anežka Stuchlíková, Dolní Kržle 806      18.8.2022  
Patrik Mitáček, Pláňavy 563           6.10.2022  
Štěpán Rudoš, Járky 349           21.10.2022  
Matěj Vintrlík, Pláňavy 347         25.10.2022  
Natálie Tarabová, Dolní Kržle 321      26.11.2022  
Matyáš Konečný, Hradská 697         4.12.2022

Úmrtí 
Božena Kedrušová, Dolina 595              9.3.2022  
David Pavlačík, Járky 481            10.3.2022  
Josef Kalas , Zádřinová 58             24.3.2022  
Zdeněk Kaška, Katernice 123                 4.4.2022  
Marie Gajdošíková, Zemanové 218        8.4.2022  
Václav Szöcs, Katernice 135            28.4.2022  
Ladislav Klapal, Katernice 141          13.5.2022  
Josef Bocheza, Katernice 110           13.5.2022  
Josef Mišurec, Pláňavy 262            27.5.2022  
Františka Režná, Katernice 159           1.6.2022  
Anna Snopková,  Záhumení 326           5.8.2022  
Anna Bilíková, Pláňavy 94          18.8.2022 
Marie Vávrová, Hradská 448          18.8.2022  
Alena Matušincová, Záhumení 495      6.9.2022  
Josef Strašák, Katernice 140          12.9.2022  
Věra Daubnerová, Zlámanec 652       13.10.2022  
Ludmila Válková, Zádřinová 771        22.11.2022 
Zdenka Kedrová, Zádřinová 42        21.12.2022  
Petr Dubovský, Zádřinová 41       30.12.2022  
Josef Štulíř , Dolina 412          31.12.2022 
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Prvním miminkem s trvalým pobytem v Halenkovicích, narozeným v roce 2023 je  
Zuzana Kašná z Doliny. Narodila se Adéle a Davidovi Kašným 16. ledna 2023 v kroměřížské porodnici. 

Vážila 2,96 kg a měřila 49 cm. Doma na malou Zuzanku čekala její sestřička Gábinka.  
Přejeme celé rodince hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

První občánek roku 2023 - ZUZANKA KAŠNÁ

V době předvánoční navštěvují zástupci obce naše bývalé 
spoluobčany v domovech důchodců a penzionech pro 
seniory. Předchozí dva roky se návštěvy nekonaly. 
Důvodem byla vyhlášená karanténa onemocnění covid– 
19, která uzavřela všechna zařízení tohoto typu.  

Letos jsme si výjezd za seniory naplánovali na 
16. prosince, ale vzhledem k velké námraze na silnicích, 
která postihla v tento den celý Zlínský kraj, jsme termín 
nakonec přesunuli. Volba nového termínu padla na pátek 
21. prosince. Spolu s panem starostou a místo-starostou 
jsme postupně navštívili paní Marii Vojáčkovou, Helenu 
Režnou, Marii Sklenaříkovou, Marii Režnou a pana 
Dušana Snopka v domově v Napajedlích. V Otrokovicích 
v charitním zařízení paní Oldřišku Šenkyříkovou a Hanu 
Přecechtělovou a v Senioru C paní Marii Kurtinovou. 
Paní Kurtinová v tuto dobu právě oslavila 80. naro-
zeniny, takže k vánočnímu balíčku jí přibyl i dárkový koš 
a kytička. Ještě jednou jí srdečně blahopřejeme.  

Dále jsme pokračovali do domova důchodců 
v Uherském Hradišti, tam pobývá paní Radomila Hrdá a 
ve Zlíně na Burešově paní Josefa Klapalová a Anděla 
Macharáčková (viz foto), v Alzheimer centru pak paní 
Marie Marholtová. Nezapomněli jsme ani na paní Danuši 
Skopalovou, která žije v Pohořelicích. Tam jsme 
v příjemné atmosféře pohořelického zámku naše 
celodenní putování ukončili. 

Všem jsme předali malou pozornost, balíček 
s ovocem, cukrovím a dalšími sladkostmi, které 
k Vánocům patří a také Halenkovický zpravodaj, aby si 
naši senioři mohli něco zajímavého přečíst a zavzpo-
mínat na své rodné Halenkovice.  

Doufáme, že naše přítomnost všechny bývalé 
spoluobčany potěšila, a že jsme alespoň trochu přispěli k 
příjemné vánoční pohodě. Přejeme všem našim seniorům 
dobrý rok, a hlavně pevné zdraví.                                                                           

Bohdana Blažková, matrikářka

Vánoční návštěva v domovech důchodců
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V sobotu 8. října 2022 jsme na obecním úřadě 
v Halenkovicích do života přivítali naše nejmenší děti. 
Pozvání na tuto malou slavnost přijali Ivona a Lukáš 
Ančincovi se synem Dominikem (foto č. 1), Adriana a 
Michal Chudačik s dcerou Christinne (foto č. 2), Leona 
a Libor Juřenovi s dcerami Eliškou a Kristýnou (foto 
č. 3), Gabriela Mitáčková a David Šamaj se synem 
Dominikem (foto č. 4), Adéla a David Zámečníkovi 
s dcerou Adrianou (foto č. 5), Veronika a Petr 
Karbowiak s dcerou Timeou (foto č. 6) a Markéta a Jiří 
Sudolští se synem Matějem (foto č. 7). 

Pásmo plné básniček, písniček a tanečků předvedly 
děti z mateřské školy a žákyně základní školy. Program 
nacvičily pod vedením p. uč. Elišky Černochové a 
p. uč. Hany Čechové. O hudební doprovod se postarala 
p. Iveta Hladilová. Pozdravit novorozené děti přišli také 
jejich příbuzní a přátelé. Malou pozornost a pamětní list 
rodičům a dětem předala radní obce p. Zuzana 
Šalášková.  

Přejeme malým občánkům i jejich rodičům pevné 
zdraví, hodně štěstí a spokojenosti.

Vítání občánků 8. října 2022

1. 2.

3.

4.

5.

6.

7.
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V sobotu 3. prosince 2022 jsme na obecním úřadě 
v Halenkovicích do života přivítali další naše nejmenší 
děti. Na slavnostní přivítání jsme pozvali Petra Špetlová 
a Ondřej Kadlčák s dcerou Elenou (foto č. 1), Vendula 
a Roman Stuchlíkovi s dcerou Anežkou (foto č. 2), 
Michaela a Jan Mitáčkovi se synem Patrikem (foto 
č. 3), Andrea Dlapová a Petr Vintrlík se synem 
Matějem (foto č. 4), Michaela a Milan Slezákovi 
s dcerou Jasmínou (foto č. 5) a Hana Kašpárková a 
Martin Pokorný s dcerou Klárou (foto č. 6). 

Program plný veršů, písniček a tanečků předvedly 
děti z mateřské školy a žákyně základní školy. Program 
nacvičily pod vedením p. uč. Simony Přílučíkové a 
p. uč. Hany Čechové. Na klavír hostům zahrála p. Iveta 
Hladilová. Pozdravit novorozené děti přišli také jejich 
příbuzní a přátelé. Malou pozornost a pamětní list 
rodičům a dětem předala zastupitelka obce p. Zuzana 
Šalášková. 

Přejeme malým občánkům i jejich rodičům 
spokojenost, dobré zdraví a spoustu štěstí.  

Bohdana Blažková, matrikářka

Vítání občánků 3. prosince 2022
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Březen 

50 let 
Lenka Hastíková, Záhumení 573 

55 let 
Petr Strašák, Obecnice 661 

MVDr. Iveta Stiksová, U Svatých 498 
Iveta Ježíšková , Dolina 595 

Pavel Vyklický, Záhumení 567 

60 let 
Jiří Gazdoš, Dolina 480 

Ludmila Juřenová, Pláňavy 800 

65 let 
Břetislav Režný, Dolní Konec 588 

75 let 
Alena Kašpárková, Pláňavy 91 

80 let 
František Zatloukal, Pláňavy 142 

Duben 

50 let 
Hana Vlachynská, Záhumení 570 

60 let 
Jaromír Linhart, Dědina 376 

95 let 
Anna Kuřinová, Zlámanec 169 

Červen  

50 let 
Josef Režný, Katernice 125 

55 let 
Luděk Štěpáník, Zádřinové 10 

60 let 
Jaroslav Marholt, Zlámanec 587 

65 let 
Dagmar Holásková, Kopec 631 

Jiří Kolář, Pláňavy 83 

70 let 
Dobromila Zapletalová, Záhumení 607 

75 let 
Alena Boudová, Zemanové 134 ev. 

Jiřina Hutyrová, Katernice 120 

85 let 
Libuše Sedláčková, Záhumení 574 

90 let 
Marie Dobrovolná, Pod Kopcem 344
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Registrační číslo: MK ČR E 13080 / Povoleno referátem kultury okresního úřadu ve Zlíně dne 1. 3. 1995 / Náklad 1 000 ks / Nevyžádané příspěvky a 
fotografie se nevracejí. Vydavatel má právo příspěvky krátit, případně neuveřejnit. Uvedené příspěvky nemusí nutně vyjadřovat stanoviska vydavatele.

Uzávěrka 104. čísla je k 31. 3. 2023. Zprávy za období 1. 1. 2023 až 31. 3. 2023, zajímavosti a pozvánky na další 
kulturní a společenské dění zasílejte nejpozději k tomuto datu na adresu: zpravodaj@halenkovice.cz. Děkujeme.

BLAHOPŘEJEME
75 let 

Marta Kašparová, Pláňavy 104 

80 let  
Ing. Antonín Slaník, Pláňavy 545 

90 let 
Libuše Švubová, Záhumení 566 

Květen 

50 let 
Jaromír Blažek, Járky 523 

Jaroslav Vičánek, Pláňavy 538 
Renata Valentová, U Svatých 75 

Slavomír Hazucha, U Svatých 398 

60 let 
Zdeněk Kadlčík, Záhumení 615 

Alena Juřenová, Pod Kopcem 456 

70 let 
Antonín Zgažar, Dolina 557 

75 let 
Jiří Janiš, Kopec 585 

80 let 
Josefa Málková, Pláňavy 648 

Emanuel Nedoma, Zádřinové 43 

K významnému jubileu Vám upřímně blahopřejeme.  
Do dalších let přejeme pevné zdraví,  

hodně štěstí a spokojenosti. 

Bohdana Blažková, matrikářka
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